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SŁoWo WSTęPNE PREZESA PZPN

d wa lata temu, dzięki głosom i zaufaniu ludzi polskiej piłki, 
zostałem wybrany na Prezesa Polskiego Związku Piłki Nożnej. 
Wraz z Prezydium, członkami Zarządu oraz pracownikami 
federacji od pierwszego dnia zabraliśmy się do ciężkiej pracy. 
Dziś przedstawię efekty naszych działań na półmetku kadencji.

Za nami intensywny okres, naznaczony wieloma wyzwaniami. Szczegółowe 
sprawozdanie z wykonanych zadań znajduje się na kolejnych stronach 
tego dokumentu.

Głównym wydarzeniem pierwszego roku kadencji obecnego Zarządu był 
awans reprezentacji Polski mężczyzn na mistrzostwa świata 2022 w Katarze. 
Sukces został jednak poprzedzony kilkoma bardzo trudnymi decyzjami. 
Mam na myśli przede wszystkim rozwiązanie, na korzystnych dla PZPN 
warunkach umowy z Paulo Sousą, wybór nowego selekcjonera, a następnie 
walkę o wykluczenie Rosji z międzynarodowych rozgrywek FIFA, w związku 
z agresją tego państwa na Ukrainę. Jako federacja wzięliśmy na siebie rolę 
lidera w tym procesie, ryzykując nawet wykluczenie z meczów barażowych. 
Budując szeroką koalicję, udało nam się przekonać władze światowej piłki do 
podjęcia stanowczych decyzji. 

Po tej pozaboiskowej batalii przyszedł czas na walkę o awans w meczu ze 
Szwedami, zakończony naszą wygraną. Był to moment niezwykle wzruszający 
dla całego środowiska piłkarskiego w Polsce. Pierwszy rok kadencji Zarządu 
został więc zamknięty zrealizowaniem podstawowego celu sportowego.

Następnie osiągnęliśmy ogromny sukces, awansując po raz pierwszy od 
1986 roku do fazy pucharowej mundialu. Nasz zespół wykonał swoje za-
danie, natomiast po zakończeniu mistrzostw zatrudniliśmy nowego se-
lekcjonera, Fernando Santosa. Uznaliśmy, że jest to odpowiedni moment, 
by nasza kadra przeszła gruntowną przebudowę, bo pewien etap został 
zamknięty. Zdecydowaliśmy się na zatrudnienie niezwykle utytułowanego 
i doświadczonego selekcjonera, który miał za zadanie nie tylko awansować 

Szanowni państwo, 

z biało-czerwonymi na mistrzostwa Europy w Niemczech, ale również do-
konać zmiany pokoleniowej w zespole. Wyniki meczów pod jego wodzą nie 
były jednak zadowalające i podjęliśmy decyzję o zakończeniu współpracy. 
Wciąż mamy jednak szansę, aby pojechać na EURO i z tym zadaniem będzie 
musiał zmierzyć się nowy selekcjoner. 

Ostatnie dwa lata to również sukcesy na polu pozasportowym. Udało nam się 
bowiem pozyskać nowych znaczących sponsorów, wśród których znalazły 
się tak uznane firmy, jak Orlen oraz InPost. Wprowadziliśmy nową Strategię 
Biznesową, a nasza piramida sponsoringowa została w pełni wypełniona.

Wiele zrobiono również w obszarze futbolu młodzieżowego. Zlikwidowaliśmy 
chociażby wyniki i tabele w rozgrywkach dziecięcych czy też wprowadziliśmy 
do Programu Certyfikacji PZPN dla Szkółek Piłkarskich zieloną gwiazdkę, 
która jest skierowana w szczególności do małych, lokalnych klubów. Ponadto 
wprowadziliśmy nowe kursy do Szkoły Trenerów PZPN w Białej Podlaskiej, 
m.in. dyrektora sportowego, dyrektora akademii i skautingowy.

Musieliśmy, jako PZPN, mierzyć się z różnego rodzaju sytuacjami kryzysowymi. 
Nie zamierzam od nich uciekać, nie boję się trudnych tematów. Popełniliśmy 
kilka błędów, które zostały odpowiednio zdiagnozowane, a podjęte ostatnio 
decyzje, również personalne, mają na celu usprawnienie działań w obszarze 
komunikacji. 

Warto jednak podkreślać pozytywne wydarzenia, na które ciężko pracowała 
cała drużyna Polskiego Związku Piłki Nożnej. Ostatni rok to również historycz-
ne osiągnięcie naszej ekipy sędziowskiej. Szymon Marciniak wraz ze swoimi 
asystentami w jednym sezonie poprowadził dwa wielkie finały – mistrzostw 
świata i Ligi Mistrzów. 

Ogromną radość przyniosły nam również mistrzostwa Europy do lat 17, w któ-
rych nasz zespół dotarł do półfinału i jednocześnie awansował na mistrzostwa 
świata. Prezentował przy tym niezwykle efektowny, odważny styl gry. 
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Widzimy, że działania podjęte w obszarze szkolenia młodzieży oraz trenerów, 
przy dobrej współpracy z Wojewódzkimi Związkami Piłki Nożnej oraz klubami, 
przynoszą już pierwsze owoce. Podobnie jest w obszarze międzynarodowym. 
Po raz kolejny zostaliśmy docenieni przez UEFA, która przyznała nam prawo 
do organizacji we Wrocławiu finału Ligi Konferencji w 2025 r. oraz mistrzostw 
Europy kobiet do lat 19. Rozwój kobiecego futbolu jest dla nas niezwykle 
ważny, dlatego przyjęliśmy „Strategię Piłki Nożnej Kobiet w Polsce na lata 
2022-2026”, która określa pole działania w tej odmianie piłki. 

Biorę pełną odpowiedzialność zarówno za pozytywne działania i decyzje, 
jak i za błędy, które w tym czasie popełniliśmy. Nie myli się ten, kto nic nie 
robi. Ważne, aby tak jak na boisku, umieć wyciągać odpowiednie wnioski. Od 
pierwszego dnia w roli Prezesa PZPN w pełni poświęcam się pracy na rzecz 
polskiej piłki. Jestem również cały czas otwarty na Wasze pomysły, sugestie 
i rozwiązania. Chcę z Wami współpracować, bo jak dobrze wiecie – nie jest 
moim celem brylowanie w mediach, ale ciężka praca i pełna dostępność dla 
całego naszego środowiska. 

Przed nami następne dwa lata pracy obecnego Zarządu. Widzimy na horyzon-
cie kolejne wyzwania, zarówno w obszarze sportowym, jak i organizacyjno- 
-marketingowym. Chcę porozmawiać z Wami szczegółowo o wszystkim, co 
nas czeka, podczas najbliższego Walnego Zgromadzenia Sprawozdawczego 
Delegatów PZPN. Wspólnie jesteśmy w stanie zrobić wiele dobrego dla na-
szego futbolu. Czasem dzielą nas różnice zdań na poszczególne tematy, ale 
na końcu łączy nas piłka. 

Dziękuję za Wasze wsparcie.

cezary kulesza 
prezes polskiego związku piłki nożnej
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wstęp 

Okres sprawozdawczy był niezwykle intensywnym czasem dla Polskiego Związku Piłki 
Nożnej. Stał on pod znakiem ogromnych wyzwań, które przyniosły zarówno sukcesy, jak 
i trudne decyzje. Na tle sportowym najbardziej zapadającym w pamięć osiągnięciem jest 
awans reprezentacji Polski do fazy pucharowej mistrzostw świata, czego nie dokonano od 
1986 roku. Po turnieju w Katarze przyszedł czas na pewne zmiany. Kierując się stojącymi 
przed nami wyzwaniami i potrzebą przebudowy kadry, Zarząd PZPN zatrudnił nowego 
selekcjonera, Fernando Santosa.

Kolejne pozytywne wydarzenia dotyczą młodzieżowych reprezentacji Polski. Na mistrzostwach 
Europy do lat 17 nasi młodzi piłkarze dotarli do półfinału i zapewnili sobie awans na mistrzo-
stwa świata. Żeńska reprezentacja U-17 również odniosła swój triumf, docierając do finałów 
mistrzostw Europy po pięcioletniej przerwie. Ich udział był świadectwem stałego postępu 
i nakładów na rozwój piłki nożnej kobiet w naszym kraju. Z kolei zespół U-19 awansował do 
mistrzostw Europy. Polska wystąpiła w turnieju finałowym po raz pierwszy od 2006 roku, 
kiedy to mieliśmy zaszczyt być gospodarzem turnieju. Te osiągnięcia to dowód na skutecz-
ność działań szkoleniowych prowadzonych we współpracy z Wojewódzkimi Związkami Piłki 
Nożnej oraz klubami. 

Warto również podkreślić nasze osiągnięcia na arenie międzynarodowej. UEFA przyznała 
Polsce prawo do organizacji finału Ligi Konferencji w 2025 roku we Wrocławiu oraz mistrzostw 
Europy kobiet do lat 19. 

W okresie sprawozdawczym Polski Związek Piłki Nożnej opracował i uchwalił cztery strategie 
związane z działaniami w obszarze piłki nożnej kobiet, działalności biznesowej, szkoleniowej 
i związanej ze zrównoważonym rozwojem. 

To jednak tylko wybrane przykłady działań pozytywnych i godnych uwagi, które miały miejsce 
na przestrzeni ostatnich kilkunastu miesięcy. W niniejszym sprawozdaniu przedstawiamy 
zarówno opisy działań wewnętrznych, jak i międzynarodowych. 

Sprawozdanie z działalności 
zarządu pzpn
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1.   Szkolenie

W ciągu ostatnich miesięcy działalność Departamentu Szkolenia i Reprezentacji Narodowych 
PZPN była wyjątkowo intensywna i owocna. Z 16 reprezentacji narodowych, wiele odniosło 
sukcesy na arenie międzynarodowej, a działania edukacyjne w kraju nabrały rozmachu.

kluczowe obszary systemu szkolenia

W marcu 2023 roku na PGE Narodowym odbyła się konferencja: „Jedenastka przyszłości. Działania 
i perspektywy szkoleniowe PZPN”. Na tym spotkaniu federacja przedstawiła kluczowe inicjatywy 
szkoleniowe realizowane przez PZPN, a także priorytety i cele szkoleniowe na najbliższe lata.  
„11 przyszłości” to zbiór projektów i działań, które mają pomóc w osiągnięciu celu długoterminowego, 

Sprawozdanie z działalności 
krajowej zarządu 
polskiego związku piłki nożnej

W okresie sprawozdawczym odbyło się  
12 posiedzeń Zarządu PZPN, na których 
podjęto 192 uchwały. Komisja ds. Nagłych  
PZPN zebrała się 16 razy, 
podejmując 26 uchwał. 
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jakim jest podniesienie jakości szkolenia w Polsce. Składa się ona z projektów już realizowanych, 
na bieżąco weryfikowanych i sukcesywnie rozwijanych. Ideą była odpowiedź na pytanie: ja-
kiego zawodnika chcemy w kraju wyszkolić? Na tej konferencji przedstawiono kilka projektów, 
które mają ten cel pomóc zrealizować. Szerzej inicjatywy zostaną omówione w dalszej części 
sprawozdania. Ewolucja w kierunku nowoczesnego i skutecznego systemu szkolenia jest ce-
chą charakterystyczną działań podejmowanych przez Departament Szkolenia i Reprezentacji 
Narodowych. Podstawowym elementem jest rozbudowany model edukacji trenerów. Departament, 
z dumą podkreślając swoje działania, oferuje pełny zakres kursów UEFA, w tym elitarny kurs 
UEFA Pro. Co więcej, Polska jest pionierem w zakresie wprowadzenia kursów dla trenerów 
bramkarzy na kontynencie europejskim. Kolejnym etapem są liczne kursy specjalistyczne oraz 
dedykowane konferencje dla trenerów. Jakość kształcenia jest priorytetem, dlatego dbamy 
o wysokie kompetencje trenerów edukatorów, którzy mają decydujący wpływ na kursantów 
i uczestników konferencji.

W zakresie szkolenia najmłodszych piłkarzy departament korzysta z wielu narzędzi, w tym m.in. 
unifikacji, Narodowego Modelu Gry czy Programu Certyfikacji PZPN dla Szkółek Piłkarskich. 
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Istnieje także specjalna grupa robocza, która co tydzień publikuje zestawy konspektów na 
platformie Łączy Nas Trening. Jest to wsparcie dla tych trenerów, którzy mogą mieć ograni-
czony czas na przygotowanie do zajęć. W ten sposób dostarczane im są gotowe rozwiązania. 
Wzmocnienie standardowego szkolenia odbywa się także poprzez rywalizację w ramach 
takich inicjatyw, jak Puchar Tymbarku czy innowacyjny Turniej Gry 1 na 1. Departament zda-
je sobie sprawę, że większość procesu szkoleniowego odbywa się na poziomie klubowym. 
W odpowiedzi na to rośnie liczba klubów włączających się w Program Certyfikacji, a ambicją 
jest objęcie opieką jak największej liczby z nich. Obecnie certyfikat posiada 1117 podmiotów, 
z czego 55 złoty, 129 srebrny, 178 brązowy i 755 zielony.

Trzecim kluczowym obszarem działalności Departamentu Szkolenia i Reprezentacji Narodowych 
jest współzawodnictwo. W ostatnim okresie wprowadzono tu istotne zmiany, zwłaszcza 
w najmłodszych kategoriach wiekowych. Postanowiono znieść ewidencję wyników i tabel. 
Chociaż taka decyzja wywołała pewne dyskusje w środowisku, świadczy o odważnym 
podejściu do kształtowania przyszłości polskiego futbolu.
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Mistrzostwa mężczyzn i kobiet u-17

W ostatnim okresie PZPN zanotował znaczące sukcesy na arenie międzynarodowej, co 
przyczyniło się do podniesienia prestiżu polskiego futbolu młodzieżowego. Jednym z nich był 
świetny występ męskiej reprezentacji na mistrzostwach Europy U-17 na Węgrzech. Zespół 
nie tylko awansował do półfinału, ale też zapewnił sobie udział w mistrzostwach świata, co 
stanowiło pierwsze takie osiągnięcie w XXI wieku. Odbiór tej drużyny był bardzo pozytywny 
i wpłynął korzystnie na postrzeganie pracy całego polskiego środowiska piłkarskiego. 

Równie ważne jest podkreślenie, że polski zespół męski, grając na mistrzostwach Europy 
U-17, potrafił rywalizować na równi z najlepszymi drużynami kontynentu. Ich umiejętność 
konkurowania z takimi potęgami piłkarskimi jak Hiszpania, Niemcy, Anglia czy Francja świadczy 
o tym, że Polska zasłużenie znalazła się w elitarnej grupie zespołów europejskich.

Kadra kobiet U-17 również 
osiągnęła znaczący sukces  
na europejskiej arenie, awansując 
do finałów mistrzostw Europy 
po pięcioletniej przerwie. 
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Z kolei kadra kobiet U-17 również osiągnęła znaczący sukces na europejskiej arenie, awansując 
do  finałów mistrzostw Europy po pięcioletniej przerwie. Obecność w tych zawodach była 
dowodem na ciągły rozwój i inwestycje w kobiecą piłkę nożną w Polsce.

awans na mistrzostwa europy u-19

Kolejnym z osiągnięć w okresie sprawozdawczym był awans do mistrzostw Europy zespołu 
U-19. Polska wystąpiła w turnieju finałowym po raz pierwszy od 2006 roku, kiedy to mieliśmy 
zaszczyt być gospodarzem imprezy. Zespół zebrał cenne doświadczenie, które będzie owoco-
wać w przyszłości. Sukcesy te pokazują, że polskie szkolenie zmierza we właściwym kierunku.

Statystyki awansów – jedne z najlepszych w europie

W kontekście sukcesów drużyn młodzieżowych należy podkreślić jeszcze jeden fakt. 
Efektywność polskich reprezentacji jest potwierdzona bardzo optymistycznymi statystykami. 
Z czterech kwalifikacyjnych turniejów awansowaliśmy na trzy. Tylko Hiszpania osiągnęła 
lepszy wynik, a Polska znalazła się w czołówce razem z Niemcami i Francją. To pokazuje, 
że pod względem piłkarskiego potencjału i efektywności szkoleniowej znajdujemy się dziś 
w ścisłej europejskiej czołówce. 
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Futsal i beach soccer

W ciągu ostatniego roku zajmowaliśmy się również promocją mniej tradycyjnych, ale niezwykle 
ważnych dyscyplin piłkarskich. Wśród nich wyróżniają się reprezentacje Polski w futsalu, które 
z sukcesami uczestniczyły w turniejach kwalifikacyjnych oraz towarzyskich. Ponadto zespoły 
beach soccera, zarówno męski, jak i żeński, reprezentowały kraj podczas tegorocznych Igrzysk 
Europejskich. Działania te pokazują, że PZPN nieustannie dąży do promowania piłki nożnej w każ-
dej jej formie, stwarzając tym samym optymalne warunki dla rozwoju tej dyscypliny w Polsce.

akademia Młodych orłów i inne projekty skupiające się na rozwoju talentów

Pracowaliśmy również nad inicjatywami mającymi na celu wsparcie rozwoju młodych talentów 
piłkarskich w kraju. Centralnym punktem działalności stały się różnorodne projekty, w tym Akademia 
Młodych Orłów, którą można podzielić na cztery główne cykle: Zimową AMO, Wiosenną AMO, Letnią 
AMO oraz Jesienną AMO. Dodatkowo ruszył projekt Future, który współgra z inicjatywą Talent Pro, 
skierowaną do najbardziej utalentowanych zawodników. Łącznie w procesie szkoleniowym, w ra-
mach reprezentacji i naszych inicjatyw w PZPN, funkcjonuje ponad tysiąc osób – zarówno młodych 
piłkarzy i piłkarek, jak i członków sztabów szkoleniowych. To wszystko stanowi dowód na intensywną 
i konsekwentną  pracę w kierunku kształcenia przyszłych reprezentantów Polski w piłce nożnej.

praca u podstaw i edukacja trenerów

W ostatnim roku działalności Departament Szkolenia i Reprezentacji Narodowych skon-
centrował się na wprowadzaniu innowacyjnych rozwiązań, odpowiadając tym samym na 
narastające potrzeby rynku piłkarskiego. Do realizowanych działań należało wprowadzenie 
specjalistycznych kursów edukacyjnych (dyrektora sportowego, dyrektora akademii, trenera 
przygotowania motorycznego, analityka piłkarskiego, skauta, trenera bramkarzy), które 
znacząco wypełniły braki w krajowym systemie edukacji piłkarskiej.

Prace u podstaw obejmują wiele aspektów: od rekrutacji zawodników, przez selekcję trenerów, aż 
po kompleksowe tworzenie sztabów. Departament stawia na stworzenie optymalnych warunków 
do pracy, mając na celu wsparcie rozwoju młodych talentów piłkarskich. W ramach realizacji 
tych celów wprowadzono takie systemowe projekty, jak Talent Pro i Future Pro. Warto podkreślić 
aktywną współpracę ze wszystkimi osobami zarządzającymi i trenerami zaangażowanymi w te 
inicjatywy, co umożliwia wszechstronne wsparcie zarówno młodych zawodników, jak i zawodniczek.
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Jednym z kluczowych elementów działalności jest edukacja trenerów. Istotną część działań 
stanowi Program Certyfikacji PZPN dla Szkółek Piłkarskich, realizowany we współpracy 
z Departamentem Grassroots. Jednym z flagowych przedsięwzięć jest organizacja ogólno-
polskiego Turnieju gry 1 na 1. Takie inicjatywy dowodzą, że każdy aspekt związany z edukacją 
trenerów i rozwojem zawodników znajduje się w obszarze realnego wpływu Departamentu 
Szkolenia i Reprezentacji Narodowych.

informatyczny System obserwacji i Skautingu

Departament Szkolenia i Reprezentacji Narodowych intensywnie korzysta z nowoczesnych 
narzędzi IT, które odgrywają kluczową rolę w pracy z młodymi talentami. Informatyczny 
System Obserwacji i Skautingu (ISOS) jest doskonałym przykładem takiego narzędzia. To 
rozbudowana platforma online, z której korzystają nie tylko skauci zatrudnieni w PZPN na 
etacie, ale również rosnące w liczbie sztaby szkoleniowe i trenerzy. Co tydzień wprowadzane 
są tam informacje z około stu spotkań obserwowanych na żywo. Dzięki temu skauting staje się 
bardziej efektywny, a ścieżki rozwoju zawodników i zawodniczek są precyzyjnie wytyczane. 

Praktyczne korzyści płynące z takiego podejścia są widoczne na wielu poziomach. Zawodnicy 
i zawodniczki, którzy regularnie grają w reprezentacjach, spędzają około 300 dni w roku w swo-
ich klubach i zaledwie 60 dni w kadrze narodowej. Mimo to, występy w reprezentacji mogą być 
potężnym bodźcem do rozwoju, a trenerzy kadr narodowych pragną w tym aktywnie wspierać 
piłkarzy i piłkarki.

Konkretyzując te działania, można wskazać na przykład zawodników, którzy zadebiutowali 
w pierwszej reprezentacji, a którzy w ten czy inny sposób byli podmiotem działań skautingowych, 
czy rozwojowych. Z rocznika 2002 wyróżniają się Jakub Kamiński i Nicola Zalewski. Kamiński swoją 
przygodę z reprezentacją rozpoczął w wieku 13 lat, uczestnicząc w Letniej Akademii Młodych 
Orłów w Gniewinie. Z kolei Nicola Zalewski jest „efektem” naszego skautingu zagranicznego, 
pojawiając się w młodszych kategoriach na zgrupowaniach selekcyjnych, a następnie grając 
w kadrze U-17. Podobną drogę przeszli Kacper Kozłowski i Mateusz Łęgowski z rocznika 2003, 
których pierwsze kroki w reprezentacji można było śledzić już od ich 13. roku życia.

Projekty szkoleniowe realizowane przez PZPN, takie jak Future, skierowane do młodzieży uro-
dzonej w drugiej połowie roku czy tej późno dojrzewającej, przynoszą realne efekty w postaci 
rozwoju zawodników i ich sukcesów na międzynarodowej arenie piłkarskiej.
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zestawienie najważniejszych liczb związanych z rozwojem systemu szkolenia 

Rozwój systemu szkolenia w Polsce w ostatnim czasie zyskuje na znaczeniu i skali. Patrząc na 
najważniejsze liczby dotyczące tego obszaru, możemy zaobserwować, jak szerokie działania 
są podejmowane w celu wsparcia młodych talentów piłkarskich.

Polska może się pochwalić, poza męską i kobiecą reprezentacją A, aż 15 reprezentacjami, w tym 
pięcioma żeńskimi, którymi opiekują się sztaby szkoleniowe, w skład których wchodzi 170 osób. 
Wspieranie rozwoju talentów nie jest jedynie kwestią organizowania meczów czy treningów. 
Wspomniane liczby dowodzą, że działania te są wszechstronne. Zorganizowano aż 110 akcji 
szkoleniowych. Ich wysiłek przekłada się na praktykę w formie 140 międzypaństwowych 
meczów, w których udział wzięło łącznie 160 zawodniczek i 290 zawodników.

Organizacyjna struktura systemu szkolenia w Polsce jest również godna uwagi. Za sprawami 
administracyjnymi stoi ośmiu dedykowanych administratorów, których praca jest kluczowa 
dla sprawnego działania całego systemu.

Nowoczesna technologia również odgrywa znaczącą rolę w rozwoju młodych piłkarzy. 
W Informatycznym Systemie Obserwacji i Skautingu zarejestrowanych jest aż 5694 monito-
rowanych zawodników. Co więcej, system ten jest aktywnie wykorzystywany, co potwierdza 
liczba 100 obserwacji dokonywanych tygodniowo.

Prowadzenie szkolenia w ramach reprezentacji zostało dofinansowane w 2023 roku kwotą 7,2 
miliona złotych przez Ministerstwo Sportu i Turystyki. Podsumowując, liczby te jasno wskazują 
na to, że Polska podejmuje konkretne i wszechstronne działania w kierunku rozwoju młodych 
talentów piłkarskich, integrując tradycyjne metody szkolenia z nowoczesnymi narzędziami ob-
serwacyjnymi i analitycznymi.

podsumowanie

Jest wiele pozytywnych aspektów, które można wymieniać, mówiąc o efektywnej działalności 
szkoleniowej PZPN. Federacja cały czas rozwija się w wielu kierunkach, a główny nacisk kładzie 
się na rozwój młodzieży oraz podnoszenie jakości polskiej piłki nożnej. Sukcesy reprezentacji są 
efektem ciężkiej pracy wielu ludzi i wskazują na pozytywną przyszłość dla polskiego futbolu. 
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2.   piłkarSTwo koBiece 

powstanie departamentu piłkarstwa kobiecego w pzpn

Niezwykle istotnym krokiem w kierunku intensyfikacji działań na rzecz piłki nożnej kobiet 
było powołanie w 2021 roku dedykowanej struktury – Departamentu Piłkarstwa Kobiecego 
w ramach PZPN. Założeniem tej decyzji było stworzenie podwalin do dalszego rozwoju piłki 
kobiecej oraz wsparcie dla piłkarek i klubów w kraju. Struktura ta odpowiada za ważne inicja-
tywy i realizuje priorytetowe działania dla tej odmiany piłki. 

Mistrzostwa europy u-19 kobiet

W 2025 roku Polska będzie miała zaszczyt być gospodarzem mistrzostw Europy U-19 
kobiet. To właśnie nasz kraj, dzięki współpracy UEFA, PZPN oraz miast gospodarzy, stał się 
miejscem tego prestiżowego wydarzenia. To dowód zaufania wobec polskiego środowiska 
piłkarskiego i potwierdzeniem, że piłka nożna kobiet zyskuje na znaczeniu w europejskim 
futbolu. 

powstanie strategii piłki nożnej kobiet

Listopad 2022 roku stał się przełomowym miesiącem dla polskiej piłki nożnej kobiet. Po raz 
pierwszy w historii federacji opracowana została strategia piłki nożnej kobiet, mająca na 
celu wyznaczenie kierunków rozwoju i popularyzacji futbolu kobiecego w kraju. Skierowany 
do całego środowiska polskiej piłki kobiecej dokument stawia przed nami ambitne cele 
na przyszłość.

Sponsor tytularny rozgrywek kobiecych

Rozwój sportu idzie w parze z odpowiednim wsparciem finansowym, dlatego początek 2023 
roku przyniósł kolejne ważne osiągnięcie – pozyskanie sponsora tytularnego dla rozgrywek 
kobiecych. PKN ORLEN zdecydował się wesprzeć Ekstraligę, I ligę oraz Puchar Polski w piłce 
nożnej kobiet. Wsparcie tak znaczącego partnera biznesowego dowodzi, że piłka nożna kobiet 
jest coraz bardziej doceniana i ma potencjał, by stać się ważnym elementem sportowego 
krajobrazu Polski.
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W 2025 roku Polska będzie miała zaszczyt być gospodarzem 
mistrzostw Europy U-19 kobiet. To właśnie nasz kraj, 
dzięki współpracy UEFA, PZPN oraz miast gospodarzy, 
stał się miejscem tego prestiżowego wydarzenia.

Podsumowując, miniony rok był pełen wyzwań, ale przede wszystkim sukcesów piłkarstwa 
kobiecego w PZPN. Działania podjęte w ciągu ostatnich miesięcy stanowią solidne podwaliny 
dla dalszego rozwoju piłki nożnej kobiet w Polsce. Czekają nas kolejne inicjatywy i wyzwania, 
które, mamy nadzieję, przyniosą jeszcze więcej sukcesów.
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3.   piłka aMaTorSka 

Polski Związek Piłki Nożnej, jako główny reprezentant piłki nożnej w naszym kraju, nieustan-
nie dąży do rozwoju tej dyscypliny na wszystkich poziomach. Osiągnięcie sukcesu na arenie 
międzynarodowej zaczyna się od solidnych fundamentów na poziomie krajowym, dlatego 
działania skupiają się nie tylko na reprezentacjach narodowych, ale również na bazie, czyli 
piłce amatorskiej. Departament Piłki Amatorskiej odgrywa kluczową rolę w tej strategii. 
Poniżej przedstawiamy siedem kluczowych programów i inicjatyw, które zostały zrealizowane 
w ostatnim czasie.

program certyfikacji pzpn dla Szkółek piłkarskich

Kluczowym elementem każdego systemu szkoleniowego są podstawy, a te zaczynają się od 
najmłodszych. Program Certyfikacji PZPN dla Szkółek Piłkarskich, adresowany do podmiotów 
szkolących młodych zawodników w wieku 6-13 lat, jest kluczową inicjatywą, mającą na celu 
podniesienie jakości wczesnego etapu edukacji piłkarskiej. Dzięki niemu zamierzamy podnieść 
i standaryzować poziom szkolenia młodych adeptów piłki nożnej, co ma kluczowe znaczenie 
dla dalszej jakości polskiej piłki. Jednak sam proces szkolenia to nie wszystko – równie ważne 
jest zarządzanie tymi instytucjami oraz zapewnienie bezpieczeństwa naszym najmłodszym 
zawodnikom. Program ten stawia przed sobą ambitne cele, które mają gwarantować, że początki 
edukacji piłkarskiej w Polsce będą stać na najwyższym poziomie. Obecnie Certyfikat PZPN 
posiada 1117 podmiotów, w tym poziom złoty 55, poziom srebrny 129, poziom brązowy 178 
i poziom zielony 755. Program Certyfikacji współfinansuje Ministerstwo Sportu i Turystyki. 
Dotacja na rok 2023 wyniosła 53 miliony złotych.

puchar Tymbarku

Puchar Tymbarku to nie tylko ogólnopolski turniej piłki nożnej, ale przede wszystkim święto 
młodzieżowego futbolu. Skierowany do trzech kategorii wiekowych: U-8, U-10, U-12, zarówno 
dziewcząt, jak i chłopców, ma na celu nie tylko rywalizację, ale przede wszystkim propagowanie 
idei grassroots. Chcemy dotrzeć do jak największego grona dzieci i młodzieży w Polsce, promując 
zdrowy styl życia i wychowanie przez sport. Jest to również doskonała okazja do wyłonienia 
zdolnych i obiecujących zawodników, którzy w przyszłości mogą stanowić trzon naszych 
klubów i reprezentacji. Ostatecznym celem jest dotarcie do szkół podstawowych i zachęcenie 
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ich do aktywnego udziału. W ostatniej edycji Pucharu Tymbarku wzięło udział 54 525 dzieci, 
a jego organizacja jest znacząco wspierana przez Grupę Maspex oraz Ministerstwo Sportu 
i Turystyki, które w 2023 roku dofinansowało organizację projektu kwotą 1,2 miliona złotych.

Mobilna akademia Młodych orłów

Jakość szkolenia to nie tylko programy, ale także ludzie. Mobilna Akademia Młodych Orłów 
to inicjatywa, w ramach której trenerzy odwiedzają różne szkółki i kluby w Polsce. Aktualnie 
w ramach Mobilnej AMO działa 32 trenerów. Obserwując zajęcia, dzielą się swoją wiedzą 
i doświadczeniem z lokalnymi trenerami. Ta wymiana doświadczeń jest nieoceniona, zwłasz-
cza w kontekście stałego podnoszenia jakości szkolenia. Co więcej, trenerzy Mobilnej AMO 
przekazują wiedzę nie tylko trenerom klubowym, ale także nauczycielom i wszystkim zain-
teresowanym rozwojem młodzieży. A wszystko to oferowane jest bezpłatnie, co świadczy 
o głębokim zaangażowaniu PZPN w rozwój piłki amatorskiej.

zgrupowania akademii Młodych orłów

Każdy młody zawodnik marzy o reprezentowaniu swojego kraju. Zgrupowania Akademii 
Młodych Orłów mają na celu wczesną identyfikację tych najbardziej uzdolnionych zawodników 
i zawodniczek w kategoriach U-13 oraz U-14. Poprzez proces selekcyjny przygotowujemy ich do 
wejścia do młodzieżowych reprezentacji Polski. To inwestycja w przyszłość polskiego futbolu, 
która ma przynieść owoce w postaci sukcesów na międzynarodowej arenie. W zgrupowaniach 
w okresie sprawozdawczym wzięło udział 128 dziewczynek z roczników 2009-2010, 138 
chłopców z rocznika 2010 i 111 chłopców z 2009. Łącznie 377 dzieci. 

akademia grassroots

Edukacja i ciągłe doskonalenie to klucz do sukcesu w każdej dziedzinie. Akademia Grassroots 
to seria konferencji odbywających się we wszystkich województwach Polski. Uczestnicy mają 
możliwość udziału w wykładach oraz treningach pokazowych, dzięki czemu mogą podnieść 
swoje kwalifikacje. Konferencja pozwala także zdobyć punkty niezbędne do przedłużenia licencji 
trenerskiej. To wszechstronna oferta dla trenerów, instruktorów i nauczycieli, którzy mogą nie 
tylko się doszkolić, ale także wymienić doświadczeniami i nawiązać cenne kontakty w środowisku. 
W okresie sprawozdawczym 4588 osób zostało przeszkolonych w ramach tej inicjatywy.
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poznaj polskę na sportowo

Sport to nie tylko aktywność fizyczna, ale także edukacja i kultura. Projekt „Poznaj Polskę 
na sportowo” wychodzi naprzeciw potrzebom młodzieży, oferując wsparcie finansowe dla 
organizacji wyjazdów na mecze piłkarskie. To doskonała okazja, by młodzi ludzie mogli z bliska 
poznać atmosferę wielkich sportowych rywalizacji. Dodatkowo, konkurs wiedzy o piłce nożnej dla 
uczniów to idealna okazja do połączenia pasji sportowej z edukacją. W wyjazdach na wydarzenia 
w sezonie 2022/2023 wzięło udział 19 tysięcy uczniów szkół podstawowych i ponadpodsta-
wowych. W konkursie wiedzy uczestniczyło 2,5 tysiąca uczniów. Projekt jest finansowany 
przez Ministerstwo Edukacji i Nauki, w 2023 roku kwota dotacji wyniosła 10 milionów złotych.

dofinansowanie realizacji zadań statutowych pzpn przez wojewódzkie związki piłki nożnej

Każdy system potrzebuje wsparcia na różnych poziomach administracji. Konkurs ofert na reali-
zację zadań statutowych PZPN przez WPZN-y to inicjatywa, która ma na celu dofinansowanie 
rozwoju społeczności piłkarskiej w danym województwie. Lokalne wsparcie jest kluczowe 
dla rozwoju piłki nożnej w skali kraju, a każdy WZPN może aplikować o środki finansowe na 
zadania z zakresu piłki amatorskiej. To potwierdzenie, że PZPN z pełnym zaangażowaniem 
wspiera rozwój piłki nożnej na każdym poziomie.

działalność związana ze zrównoważonym rozwojem 

Jest to jeden z kluczowych filarów działalności Polskiego Związku Piłki Nożnej, o czym świadczy 
uchwalona w sierpniu 2023 roku przez Zarząd PZPN Strategia zrównoważonego rozwoju piłki 
nożnej w Polsce na lata 2023-2027.  W minionym roku nasze działania koncentrowały się na 
rozwijaniu i promowaniu piłki nożnej na różnych poziomach i dla różnorodnych grup społecznych. 

Mistrzostwa polski kobiet 35+

Jednym z najbardziej inspirujących przedsięwzięć były mistrzostwa Polski dla kobiet w wieku 
powyżej 35 lat. Unikatowy w swoim rodzaju turniej, odbywający się w sercu Łodzi, dał szansę 
kobietom na wykazanie się talentem piłkarskim i rywalizację na najwyższym poziomie. Pomysł 
ten narodził się w 2022 roku, a za jego realizację odpowiedzialne były głównie Departament 
Grassroots oraz Łódzki Związek Piłki Nożnej. Wizją przyszłości jest rozwinięcie projektu w taki 
sposób, by każdego roku uczestniczyły w nim drużyny z każdego polskiego województwa, w tej 
edycji w wydarzeniu brały udział 84 przedstawicielki ośmiu województw.
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rozgrywki oldbojów wojewódzkich związków piłki nożnej

Kolejnym znaczącym przedsięwzięciem były rozgrywki dla mężczyzn, którzy ukończyli 42 
lata. Te wojewódzkie zmagania piłkarskie podzielono na dwie fazy: finały makroregionów oraz 
wielkie finały pod patronatem Mazowieckiego Związku Piłki Nożnej. Współpraca z Fundacją 
Piłkarstwa Polskiego pozwoliła na przekształcenie tych rozgrywek w imponujący festiwal 
piłki nożnej. Tak jak w przypadku Mistrzostw Polski Kobiet 35+, ambicją jest przyciągnięcie 
drużyn z każdego zakątka Polski do udziału w kolejnych edycjach.

aMp Futbol polska i walking Futbol

Nie można również przeoczyć wieloletniej współpracy z AMP Futbol Polska, stowarzysze-
niem pomagającym osobom z niepełnosprawnościami poprzez piłkę nożną. Od ponad pięciu 
lat PZPN systematycznie wspiera ich działania. Wielką radość w tym roku sprawiła nam 
wszystkim Nagroda Puskasa na gali FIFA The Best 2022 dla Marcina Oleksego, zawodnika 
AMP futbol.

Aktualnie rozpoczynamy współpracę z polskim stowarzyszeniem Walking Futbol Polska 
(WFP) i podejmujemy działania związane z promocją i rozwojem tej odmiany piłki nożnej, 
m.in. z klubami. 

kibice razem 

Program Ministerstwa Sportu i Turystyki Kibice Razem  
to najważniejszy i najdłużej realizowany projekt  
współpracy organów państwowych  
ze środowiskiem kibiców w Polsce. 

Program ma charakter partnerski i angażuje zarówno stowarzyszenia kibiców, kluby i stowa-
rzyszenia sportowe, jak i samorządy. Strategicznym celem programu jest poprawa organizacji 
i bezpieczeństwa imprez sportowych oraz wspieranie tworzonych struktur dialogu i współpracy 
z kibicami. Obecnie w Polsce w 13 województwach funkcjonuje 19 ośrodków Kibice Razem.
Przy realizacji Programu Kibice Razem pracuje:
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f   38 koordynatorów lokalnych; 

f   2 osoby centralnie koordynujące program; 

f   2 osoby odpowiedzialne za współpracę ze środowiskiem kibiców 
niepełnosprawnych; 

f   blisko 200 wolontariuszy wspierających działalność lokal-
nych ośrodków.

Sektor Kibice Razem to stałe miejsce na PGE Narodowym, a także pozostałych stadionach, 
na których swoje mecze rozgrywa reprezentacja. W ramach inicjatywy na każdy mecz 
zapraszani są podopieczni czterech ośrodków Kibice Razem (łącznie 200 osób), by swoim 
dopingiem wspierać Biało-Czerwonych. Uczestnictwo w tym wielkim święcie sportu to dla 
dzieci ogromne wydarzenie, które na długo zapada w pamięć i pozwala dalej marzyć o byciu 
piłkarką lub piłkarzem.

Turniej Kibice Razem to coroczna impreza sportowa dla ponad 200 osób, w której biorą udział 
wszystkie ośrodki programu (19). Uczestnikami turnieju są dzieci, które korzystają z oferty 
lokalnych placówek. To często grupy środowiskowe, wychowankowie placówek opiekuńczo- 
-wychowawczych bądź dzieci z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym. Turniej 
odbywa się w myśl idei fair-play i wzajemnego szacunku. Jest on dużym wydarzeniem dla 
wszystkich uczestników.

Kibice Razem w liczbach (w okresie 09.2022-08.2023) to:

f   blisko 1000  informacji o działalności ośrodków w mediach;

f   blisko 230 organizacji współpracujących przy realizacji inicjatyw 
w ramach działalności ośrodków KIBICE RAZEM;

f   120 imprez sportowych zorganizowanych dla lokal-
nych społeczności;



f   ponad  400 warsztatów dla kibiców podnoszących ich kompetencje 
(treningi sportowe, nauka języków i inne);

f   ponad 80 akcji charytatywnych wspierających najbardziej potrzebujących.
 
W okresie sprawozdawczym projekt Kibice Razem był finansowany dotacją z Ministerstwa 
Sportu i Turystyki w wysokości 2,5 miliona złotych oraz przy wsparciu jednostek samorządu 
terytorialnego 1,5 miliona złotych.

współpraca z Federacją kibiców niepełnosprawnych

Od 2016 roku trwa owocna współpraca z Federacją Kibiców Niepełnosprawnych. W minionym 
roku skupiono się na organizowaniu wyjazdów grupowych na mecze reprezentacji Polski, 
jak również zagranicznych wyjazdów studyjnych. W ramach akcji „Stadiony Bez Barier” 
dokładano wszelkich starań, by uczynić piłkarskie areny bardziej dostępnymi dla kibiców 
z niepełnosprawnościami. Sukcesem okazało się również powiększenie federacji o nowe 
ośrodki w Chorzowie, Jeleniej Górze i Tarnowie. Przyszłe plany są związane z wprowadzeniem 
certyfikacji klubów pod kątem dostępności obiektów dla osób z niepełnosprawnościami.

W ramach akcji „Stadiony Bez Barier” 
dokładano wszelkich starań,  
by uczynić piłkarskie areny 
bardziej dostępnymi dla kibiców 
z niepełnosprawnościami.
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4.   MarkeTing i SponSoring

wypełnienie piramidy sponsorskiej

Jednym z kluczowych wyzwań, które udało się osiągnąć, było wypełnienie piramidy 
sponsorskiej. Dzięki wielkim wysiłkom oraz skutecznym negocjacjom udało się pozyskać 
strategicznych partnerów oraz sponsorów dla naszej reprezentacji. Na pierwszym planie 
znaleźli się tak renomowani partnerzy, jak Orlen, InPost czy Tarczyński. Co równie ważne, 
udało się także przedłużyć istniejące, sprawdzone współprace, w tym z Jeronimo Martins. 
Działalność PZPN wspiera obecnie 13 partnerów i sponsorów. Te sukcesy stanowią potwier-
dzenie, że marka Polskiego Związku Piłki Nożnej jest coraz bardziej atrakcyjna dla biznesu. 
W kontekście przyszłości zamierzamy skupić się na komercjalizacji aktywów PZPN zgodnie 
z przyjętą strategią biznesową zaprezentowaną w czerwcu 2023 roku, która zostanie 
opisana w dalszej części.

pozyskanie sponsora tytularnego dla rozgrywek ekstraligi kobiet

Rok 2023 to także czas ważnych działań na rzecz promocji i rozwoju piłki nożnej kobiet. 
Jednym z najbardziej znaczących było pozyskanie Orlenu jako sponsora tytularnego dla 
rozgrywek Ekstraligi Kobiet, I ligi oraz Pucharu Polski Kobiet. To ogromny sukces, zwłaszcza 
biorąc pod uwagę, że przed rokiem 2021 te rozgrywki nie miały sponsora tytularnego. Dzięki 
współpracy z takim gigantem jak Orlen, piłka kobieca zyskuje nie tylko wsparcie finansowe, 
ale również medialne.
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wyjątkowa organizacja finału orlen puchar polski kobiet w radomiu

Tegoroczny finał Orlen Pucharu Polski Kobiet był prawdziwą ucztą dla fanów futbolu. Mecz 
pomiędzy TME SMS Łódź a AP ORLEN Gdańsk na pewno zostanie zapamiętany nie tylko 
z uwagi na emocjonującą grę na boisku, ale także za sprawą wyjątkowej oprawy medialno- 
-marketingowej. Po raz pierwszy w historii tych rozgrywek PZPN podjął decyzję o stworzeniu 
spotu promującego finał. Dodatkowo specjalnie na ten cel powstał „obraz” z wizerunkiem 
trofeum, który zapadnie w pamięć każdemu, kto go zobaczył. Po zakończeniu meczu zdobyw-
czynie pucharu miały także okazję uczestniczyć w specjalnej sesji zdjęciowej, co stanowiło 
piękną pamiątkę z tego wyjątkowego dnia. Całość działań miała na celu podkreślenie, jak 
ważne jest dla PZPN podnoszenie standardów w futbolu kobiecym w Polsce.
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5.   koMunikacja i Media

Wspomniany czas był okresem dynamicznego rozwoju oraz wielu innowacyjnych działań 
Departamentu Komunikacji i Mediów Polskiego Związku Piłki Nożnej. Przedstawiamy naj-
ważniejsze inicjatywy oraz realizacje tego okresu.

współpraca medialna z klubami i i ii ligi

Mówiąc o dokonaniach nie tylko z ostatniego roku, ale w ogóle z lat ostatnich, warto odnotować 
rozpoczęcie stałej współpracy medialnej z klubami niższych lig. Mowa tu o klubach Fortuna  
1. Ligi oraz drugiej ligi, co znacząco zwiększyło ich widoczność w przestrzeni medialnej. Kluby 
obu lig uzyskały swoje specjalne miejsce na portalu Łączy Nas Piłka, a redakcja portalu 
zaangażowała się w aktywne wsparcie Fortuna 1. Ligi w tworzeniu materiałów na jej portal. 

Sezon 2022/2023 był również wyjątkowy dla 2. Ligi,  
której mecze były promowane, zwłaszcza za pośrednictwem 
transmisji na WP Pilot. Dzięki tym działaniom kibice 
mieli jeszcze łatwiejszy dostęp do informacji oraz 
transmisji dotyczących swoich ulubionych drużyn. 

Przyszłe plany dotyczące tego projektu to jego utrzymanie oraz dalszy rozwój, by sprostać 
rosnącym oczekiwaniom fanów piłki nożnej.

platforma e-learningowa

Kolejnym etapem naszych działań było wdrożenie w lipcu 2022 roku platformy e-learningowej. 
Narzędzie to ma na celu integrowanie środowiska piłkarskiego, przekazywanie doświadczeń 
i dobrych praktyk oraz szkolenie w różnorodnych obszarach działalności PZPN. Platforma stała 
się miejscem wymiany wiedzy m.in. w zakresie edukacji trenerów, marketingu, organizacji 
imprez piłkarskich czy programów takich jak Program Certyfikacji. Kluczowe grupy docelowe 
tego narzędzia to przede wszystkim pracownicy i współpracownicy PZPN, trenerzy, kluby, 
akademie oraz rodzice. Przygotowanie kolejnych modułów e-learningowych dla różnych grup 
odbiorców jest jednym z głównych celów na najbliższy czas.
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Magazyny „Trener” i „Sędzia”

Magazyn „Trener” jest efektem współpracy ze Szkołą Trenerów PZPN, naszymi szkole-
niowcami, analitykami oraz Departamentem Szkolenia i Reprezentacji Narodowych oraz 
Departamentem Piłki Amatorskiej. Z kolei „Sędzia” tworzony jest we współpracy z Kolegium 
Sędziów, arbitrami oraz dziennikarzami. Oba magazyny stały się platformą promocji działań 
oraz ważnych inicjatyw w obszarach szkolenia i sędziowania. Planujemy kontynuować ten 
projekt, dbając o jego dalszy rozwój oraz dostosowywanie do potrzeb środowiska piłkarskiego.
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6.   rozgrYwki krajowe

W okresie sprawozdawczym w Polsce odbyło się 174 215 meczów, w których udział wzięły 
6261 klubów i 35 361 drużyn. Aktywną licencję posiada 24 416 trenerów, w tym 942 kobiety. 
Rozgrywki są sędziowane przez 7774 sędziów oraz 407 sędzi. W ramach PZPN funkcjonuje 
507 obserwatorów i 11 obserwatorek, 185 delegatów i 4 delegatki.  Przeprowadzono 92 108 
transferów krajowych i 3 498 transferów zagranicznych. W rozgrywkach było uprawnionych 
395 376 zawodników i 16 558 zawodniczek. 

inicjatywa pro junior System – wprowadzenie nowych zmian w sezonie 2023/2024

Rok, który jest za nami, przyniósł istotne zmiany w ramach inicjatywy Pro Junior System. 
Głównym celem jest promowanie i wspieranie młodych zawodników w polskich klubach. 

W okresie sprawozdawczym  
w Polsce odbyło się 174 215 meczów,  
w których udział wzięły 6261 klubów  
i 35 361 drużyn. Aktywną licencję  
posiada 24 416 trenerów, w tym  
942 kobiety. Rozgrywki są sędziowane 
przez 7774 sędziów oraz 407 sędzi. 

Łączy nas piłka



Kluczowe modyfikacje wprowadzone w programie zostały przeprowadzone na wniosek 
klubów i dotyczą w szczególności statusu wychowanka. Teraz okres szkolenia zawodnika 
w akademii klubowej, uznany przez odpowiedni organ licencyjny PZPN lub WZPN, traktowa-
ny jest równoznacznie ze szkoleniem bezpośrednio w klubie. Rozróżnienie to ma kluczowe 
znaczenie w systemie PRO Junior, gdzie wychowankowie punktują podwójnie.

Budżet Pro Junior System został zwiększony  
z 23,7 miliona złotych do 34,4 miliona złotych,  
a środki te trafiają do klubów Ekstraklasy, 1., 2. i 3. ligi.

zmiana zasad udziału zawodników młodzieżowych

W kolejnym etapie naszych działań skupiliśmy się na zmianie zasad udziału młodzieżowców 
w rozgrywkach. Kluby z PKO BP Ekstraklasy są teraz zobowiązane do zapewnienia udziału 
młodzieżowców przez łącznie co najmniej 3000 minut w sezonie. Jeżeli klub nie spełni tego 
wymogu, zostanie obciążony opłatą na rzecz PZPN, z dalszym przeznaczeniem jej na szko-
lenie młodzieży.

Nowością jest również zmiana definicji zawodnika młodzieżowego. W Ekstraklasie będzie to 
piłkarz kończący 22. rok życia w roku zakończenia sezonu, czyli w sezonie 2023/2024 będą 
to zawodnicy urodzeni w roku 2002 lub później. Dla 1., 2. i 3. Ligi, zawodnikiem młodzieżowym 
będzie osoba kończąca 21. rok życia, czyli w tym sezonie zawodnicy urodzeni w 2003 lub 
później. W przypadku drugiej i trzeciej ligi kluby są zobowiązane wystawić przynajmniej dwóch 
zawodników młodzieżowych w meczu, a w pierwszej lidze jednego.

Zmiany te wprowadziliśmy, mając na uwadze długoterminowy rozwój polskiej piłki nożnej 
oraz chęć zapewnienia młodym talentom jak najwięcej możliwości gry. Wierzymy, że nasze 
działania przyniosą pozytywne efekty w przyszłości i przyczynią się do wzrostu jakości 
rozgrywek krajowych.



Fortuna puchar polski 

2 maja 2023 roku, na PGE Narodowym w Warszawie, miało miejsce wyjątkowe wyda-
rzenie – finał 69. edycji Fortuna Pucharu Polski w piłce nożnej mężczyzn. W edycji wzięło 
udział 69 drużyn, które rozgrały 64 mecze. W wielkim finale, który przyciągnął na trybuny 
aż 44 701 widzów, rywalizowały dwie czołowe drużyny polskiej piłki: Legia Warszawa oraz 
Raków Częstochowa.

Finałowe starcie na Narodowym nie było nowością, bowiem już od kilku lat PGE Narodowy 
gości finał tych prestiżowych rozgrywek. Zwrócić jednak trzeba uwagę na osiągnięcie Rakowa 
Częstochowa – dla tej drużyny był to trzeci finał Fortuna Pucharu Polski z rzędu, co pokazuje 
determinację i równą, wieloletnią formę piłkarzy z Częstochowy.

Organizacja tego wydarzenia to ważne osiągnięcie PZPN w 2023 roku. PGE Narodowy 
został przygotowany do finałowej potyczki w każdym szczególe, od bezpieczeństwa, 
poprzez wygodne miejsca dla kibiców, aż po doskonałą jakość murawy – wszystko, by 
zawodnicy mogli zaprezentować piłkarskie umiejętności na najwyższym poziomie. Legia 
w rzutach karnych pokonała Raków.

Finał Fortuna Pucharu Polski sezonu 2022/2023 na PGE Narodowym to nie tylko spor-
towe emocje, ale przede wszystkim wielkie wyzwanie organizacyjne, które zakończyło 
się sukcesem. To właśnie dzięki takim wydarzeniom piłka nożna w Polsce ma szansę 
rozwijać się na najwyższym poziomie, a kibice – cieszyć się spektakularnymi widowiskami.

Superpuchar polski 

W dniu meczu o Superpuchar Polski organizowanym pod egidą PZPN w 2023 roku 
Polska stała się świadkiem nie tylko sportowego spektaklu otwierającego sezon, ale 
również ważnej inicjatywy społecznej. W spotkaniu o superpuchar spotkały się Raków 
Częstochowa i Legia Warszawa. Rywalizacja była napięta aż do końca, a o wyłonieniu 
triumfatora musiały zadecydować rzuty karne. Długo oczekiwane zwycięstwo przy-
padło drużynie Legii, która z dumą wzniosła trofeum po wielu latach oczekiwania. Ten 
mecz był wspaniałym świętem polskiej piłki nożnej, symbolizującym ducha sportowej 
rywalizacji i jedności narodowej.
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Jednakże to, co sprawiło, że ten dzień był naprawdę wyjątkowy, to inicjatywa 
promocyjna Polskiego Związku Piłki Nożnej. Współpracując z Fundacją Dajemy 
Dzieciom Siłę, PZPN postanowił promować telefon zaufania 116 111 dedyko-
wany dzieciom i młodzieży. Telefon zaufania 116 111 to ważna inicjatywa, która 
została uruchomiona w 2008 roku. Jest bezpłatnym ogólnopolskim telefonem 
dedykowanym dzieciom i młodzieży, prowadzonym przez Fundację Dajemy 
Dzieciom Siłę. Fundacja, będąc największą organizacją pozarządową w Polsce 
działającą na rzecz ochrony dzieci, od lat stawia sobie za cel ochronę przed 
krzywdzeniem i pomoc tym, którzy doświadczyli przemocy. Ich praca skupia 
się na tworzeniu przestrzeni, w której dzieci i młodzież mogą się wyrazić, 
szukać i uzyskiwać informacje oraz być wysłuchanymi. W ciągu piętnastu 
lat działalności z numeru telefonu zaufania skorzystano niemal 1,4 miliona 
razy. Jest to niewątpliwy dowód na to, jak ważny jest dostęp do wsparcia, 
zwłaszcza w kwestiach tak delikatnych, jak zdrowie psychiczne czy trudne 
doświadczenia życiowe.

Promocja numeru 116 111 podczas meczu  
o Superpuchar Polski to tylko wstęp  
do szerszych działań PZPN na rzecz 
ochrony dzieci i młodzieży. 

Organizacja podejmuje kroki, między innymi przyjmując „Politykę Bezpieczeństwa 
Dzieci”, której celem jest wdrożenie zasad postępowania dla wszystkich osób 
zaangażowanych w piłkę nożną, od trenerów po rodziców. Jest to wyraźny 
sygnał, że Polski Związek Piłki Nożnej jest zdeterminowany, by dbać o bezpie-
czeństwo i dobrostan najmłodszych uczestników polskiej piłki nożnej.

Mecz o Superpuchar Polski nie był tylko sportowym wydarzeniem roku, ale 
również ważnym momentem społecznym, podkreślającym zaangażowanie 
PZPN w promowanie ważnych inicjatyw społecznych i dbanie o bezpieczeń-
stwo najmłodszych kibiców.
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Zgodnie z art. 13 ust. 1 pkt 4 ustawy z 25 czerwca 2010 r. o sporcie, polski związek sportowy 
ma wyłączne prawo do reprezentowania sportu piłki nożnej w międzynarodowych organiza-
cjach sportowych. Stosownie zaś do art. 11 §1 pkt 8 Statutu PZPN celem Polskiego Związku 
Piłki Nożnej jest zarządzanie międzynarodowymi relacjami sportowymi, związanymi z piłką 
nożną, we wszystkich jej postaciach. 

PZPN realizuje ten cel m.in. przez współpracę oraz wyłączne organizowanie i utrzymywanie 
bezpośrednich kontaktów z narodowymi federacjami piłkarskimi za granicą, a także współ-
udział w realizacji celów i zadań FIFA oraz UEFA (art. 12 §1 pkt 6 Statutu PZPN). W okresie 
sprawozdawczym intensywność aktywności zagranicznych PZPN była szczególnie wysoka, 
znacznie wykraczając poza podstawowe obowiązki federacji narodowej na arenie między-
narodowej. Poniżej prezentujemy najważniejsze aktywności zagraniczne PZPN w okresie  
1 września 2022 – 31 sierpnia 2023.

Mecze reprezenTacji polSki  

Mecze reprezentacji rozgrywane w polsce 

Polski Związek Piłki Nożnej jest oficjalnym organizatorem meczów reprezentacji Polski 
w piłce nożnej we wszystkich kategoriach wiekowych, które są rozgrywane na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej (tj. w roli gospodarza). Jednym z najważniejszych i najbardziej presti-
żowych zadań PZPN jest organizacja meczów reprezentacji „A”. W okresie sprawozdawczym 
PZPN zorganizował cztery mecze reprezentacji „A” w roli gospodarza:

Mecze w 2022 roku

f   Data: 22.09. Miasto: Warszawa. Drużyny: Polska – Holandia. 
Wynik: 0:2 (0:1). Status: Liga Narodów UEFA. Frekwencja: 56 673. 

f   Data: 16.11. Miasto: Warszawa. Drużyny: Polska – Chile. Wynik: 1:0 
(0:0). Status: mecz towarzyski. Strzelec gola dla Polski: Krzysztof 
Piątek. Frekwencja: 27 968.

Sprawozdanie z aktywności 
międzynarodowej zarządu 
polskiego związku piłki nożnej

Łączy nas piłka



Mecze w 2023 roku

f   Data: 27.03. Miasto: Warszawa. Drużyny: Polska – Albania. Wynik: 
1:0 (1:0), Status: eliminacje mistrzostw Europy. Strzelec gola dla 
Polski: Karol Świderski. Frekwencja: 56 227.

f   Data: 16.06. Miasto: Warszawa. Drużyny: Polska – Niemcy. 
Wynik: 1:0 (1:0). Status: mecz towarzyski. Strzelec gola dla Polski: 
Jakub Kiwior. Dodatkowa informacja: pożegnalny mecz Jakuba 
Błaszczykowskiego. Frekwencja: 57 098.

Przygotowanie i organizacja każdego meczu wiąże się z wieloma działaniami o charakterze 
organizacyjno-logistycznym, mającymi na celu zapewnienie wygodnego i bezpiecznego 
pobytu w Polsce dla drużyny gości, która składa się z zawodników, sztabu szkoleniowego 
i oficjalnej delegacji, w tym przedstawicieli władz oraz pracowników zagranicznej federacji. 

Delegacje te są traktowane zgodnie z międzynarodowym protokołem dyplomatycznym, 
charakterystycznym dla świata piłki nożnej, m.in. poprzez organizowanie oficjalnych kolacji 
z udziałem obu federacji, wręczanie pamiątkowych flag, proporczyków i prezentów dla gości. 
Dla każdej zagranicznej delegacji przewidziana jest opieka specjalnie przydzielonego pracownika 
biura, który mówi płynnie w językach obcych.

W trakcie wszystkich wymienionych meczów odbyły się spotkania i dyskusje między przed-
stawicielami PZPN a gościnną federacją. Te rozmowy miały na celu wzmocnienie więzi między 
związkami oraz stworzenie atmosfery współpracy, w tym wzajemne wsparcie dla inicjatyw 
na scenie międzynarodowej.

Mecze reprezentacji polski rozgrywane poza granicami naszego kraju 

Na przestrzeni okresu sprawozdawczego reprezentacja Polski rozegrała wiele znaczących 
spotkań. Zaliczały się do nich mecze w ramach Ligi Narodów UEFA, mecze eliminacji mistrzostw 
Europy, które odbędą się w Niemczech w 2024 roku, a przede wszystkim udział drużyny 
narodowej w mundialu w Katarze, który miał miejsce w listopadzie i grudniu 2022 roku. Nie 
brakowało sukcesów. Do takich bez wątpienia zaliczyć należy rezultat kadry A podczas 
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katarskich mistrzostw świata. Reprezentacja Polski po raz pierwszy od 1986 roku wyszła 
z grupy na mundialu. Rozegraliśmy cztery spotkania w ramach mistrzostw, kolejno remisując 
z Meksykiem, wygrywając z Arabią Saudyjską oraz ponosząc porażki z Argentyną i Francją. 

Mecze w 2022 roku

f   Data: 25.09. Miasto: Cardiff. Drużyny: Walia – Polska. Wynik: 0:1 
(0:0). Status: mecz Ligi Narodów UEFA. Strzelec gola dla Polski: 
Karol Świderski.

f   Data: 22.11. Miasto: Doha (Katar). Drużyny: Meksyk – Polska. Wynik: 
0:0. Status: mecz fazy grupowej mistrzostw świata 2022.

f   Data: 26.11. Miasto: Ar-Rajjan (Katar). Drużyny: Polska – Arabia Saudyjska. 
Wynik: 2:0 (1:0). Status: mecz fazy grupowej mistrzostw świata 2022. 
Strzelcy goli dla Polski: Piotr Zieliński, Robert Lewandowski.

f   Data: 30.11. Miasto: Doha (Katar). Drużyny: Polska – Argentyna. 
Wynik: 0:2 (0:0). Status: mecz fazy grupowej mistrzostwa 
świata 2022.

f   Data: 04.12. Miasto: Doha (Katar). Drużyny: Francja – Polska. 
Wynik: 3:1 (1:0). Status: mecz 1/8 finału mistrzostwa świata 
2022. Strzelec gola dla Polski: Robert Lewandowski.

Mecze w 2023 roku

f   Data: 24.03. Miasto: Praga. Drużyny: Czechy – Polska. Wynik: 3:1 
(2:0). Status: mecz eliminacji mistrzostw Europy 2024. Strzelec 
gola dla Polski: Damian Szymański.

f   Data: 20.06. Miasto: Kiszyniów. Drużyny: Mołdawia – Polska. 
Wynik: 3:2 (0:2). Status: mecz eliminacji mistrzostw Europy 
2024. Strzelcy goli dla Polski: Arkadiusz Milik, Robert Lewandowski 
(1500. gol w dziejach reprezentacji).
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Mecze reprezentacji młodzieżowych w turniejach międzynarodowych 

Polski Związek Piłki Nożnej wspiera rzecz jasna nie tylko reprezentację A, ale także wszelkie 
inne drużyny narodowe, pozostające pod egidą PZPN. Łącznie związek prowadzi 17 reprezen-
tacji, w tym reprezentację A i sześć kobiecych. Dlatego też w tym miejscu należy wspomnieć 
o meczach polskich drużyn młodzieżowych w międzynarodowych turniejach, które miały 
miejsce w omawianym okresie sprawozdawczym. 

Poniżej przedstawiamy szczegółową listę meczów rozegranych przez polskie drużyny mło-
dzieżowe w turniejach mistrzowskich w omawianym okresie sprawozdawczym. 

reprezentacja męska u-19 – mistrzostwa europy na Malcie

Polscy młodzieżowcy z kategorii U-19 osiągnęli wielki sukces, awansując na mistrzostwa 
Europy, które w 2023 roku pierwszy raz w historii były rozgrywane na Malcie. Wart podkre-
ślenia jest fakt, że w turnieju brało udział tylko osiem najlepszych drużyn młodzieżowych ze 
Starego Kontynentu we wskazanej kategorii wiekowej. To pokazuje, jak istotnym osiągnięciem 
był awans polskiej kadry. Na turnieju Polacy walczyli z wymagającymi rywalami – Włochami 
i Portugalią. Byli blisko awansu do fazy pucharowej. Ze znakomitej strony pokazał się między 
innymi Igor Strzałek, strzelec dwóch goli dla polskiej drużyny. Pełne zestawienie meczów 
Polaków przedstawia się następująco: 

f   Data: 3 lipca 2023. Miejscowość: Hibernians Stadium, Paola. 
Drużyny: Polska U-19 – Portugalia U-19. Wynik: 0:2 (0:1)

f   Data: 6 lipca 2023. Miejscowość: Centenary Stadium, Ta’ Qali. 
Drużyny: Malta U-19 – Polska U-19. Wynik: 0:2 (0:0). Strzelcy goli 
dla Polski: Igor Strzałek, Tomasz Pieńko

f   Data: 9 lipca 2023. Miejscowość: Ta’ Qali Stadium, Ta’ Qali. Drużyny: 
Włochy U-19 – Polska U-19. Wynik: 1:1 (1:1). Strzelec gola dla Polski: Igor 
Strzałek
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reprezentacja męska u17 – mistrzostwa europy na węgrzech 

Mecze w fazie grupowej: 

f   Data: 17 maja 2023. Miejsce: Hidegkuti Nándor Stadion, Budapeszt. 
Drużyny: Polska U-17 – Irlandia U-17. Wynik: 5:1 (2:1). Strzelcy goli dla 
Polski: Mateusz Skoczylas (dwie), Dominik Szala, Karol Borys, Szymon 
Kądziołka

f   Data: 20 maja 2023. Miejsce: Pancho Aréna, Felcsút. Drużyny: 
Węgry U-17 – Polska U-17. Wynik: 3:5 (0:2). Strzelcy goli dla Polski: 
Mateusz Skoczylas, Maksymilian Sznaucner, Mike Huras, Oskar 
Tomczyk, Karol Borys

f   Data: 23 maja 2023. Miejsce: Árok utcai pálya, Budaörs. Drużyny: 
Walia U-17 – Polska U-17. Wynik: 3:0 (0:0)

Mecze w fazie pucharowej:

Ćwierćfinał:

f   Data: 27 maja 2023. Miejsce: Global Football Park, Telki. Drużyny: 
Polska U-17 – Serbia U-17. Wynik: 3:2 (1:0). Strzelcy goli dla Polski: 
Jakub Krzyżanowski, Daniel Mikołajewski, Filip Rejczyk

półfinał:

f   Data: 30 maja 2023. Miejsce: Pancho Aréna, Felcsút. Drużyny: 
Polska U-17 – Niemcy U-17. Wynik: 3:5 (2:1). Strzelcy goli dla 
Polski: Daniel Mikołajewski, Karol Borys, Filip Wolski

kobieca reprezentacja u-17 – mistrzostwa europy 

Mecze w fazie grupowej:
.

f   Data: 14 maja 2023. Miejsce: Võru Stadium, Võru. Drużyny: Anglia 
– Polska. Wynik: 2:1. Strzelczyni gola dla Polski: Wiktoria Kuprowska
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f   Data: 17 maja 2023. Miejsce: Võru Stadium, Võru. Drużyny: Polska 
– Francja. Wynik: 0:3

f   Data: 20 maja 2023. Miejsce: Tamme Stadium, Tartu. Drużyny: Polska 
– Szwecja. Wynik: 6:0. Strzelczynie goli dla Polski: Zuzanna Grzywińska 
(trzy), Roksana Jagodzińska, Zuzanna Witek, Iga Witkowska

przyznanie praw do organizacji finału ligi konferencji europy oraz mistrzostw europy 
u-19 kobiet 

Dużym sukcesem PZPN w omawianym okresie było przyznanie naszej federacji praw do 
dwóch istotnych wydarzeń zaplanowanych na 2025 rok – finału Ligi Konferencji Europy 
oraz mistrzostw Europy kobiet U-19. Oba te wydarzenia mają wymiar zarówno wewnętrzny 
(wynikający z pracy organizacyjnej realizowanej wewnątrz związku), jak i międzynarodowy  
(z uwagi na rangę wspomnianych wydarzeń oraz ogromny potencjał promocyjny obu imprez). 

wrocław gospodarzem finału ligi konferencji europy 

Kolejne polskie miasto uzyskało przywilej organizacji finału jednego z europejskich pucharów. 
Podczas posiedzenia Komitetu Wykonawczego UEFA w czerwcu 2023. Wrocław został 
wybrany gospodarzem finału Ligi Konferencji Europy na sezon 2024/2025. Jest to kolejny, 
wyraźny krok na drodze do promocji polskiej piłki nożnej na arenie międzynarodowej.

Polskie stadiony gościły już wcześniej dwa finały europejskich rozgrywek. W 2015 roku na PGE 
Narodowym w Warszawie Sevilla FC pokonała Dnipro Dniepropietrowsk 3:2, z pamiętnym golem 
Grzegorza Krychowiaka dla zwycięzców. W 2021 roku Polsat Plus Arena w Gdańsku stała się miej-
scem, gdzie Villarreal CF triumfował nad Manchesterem United po dogrywce i serii rzutów karnych.

Wybrana do organizacji finału arena – Stadion Tarczyński Arena Wrocław – to obiekt o wielkiej 
historii i znaczeniu dla polskiego futbolu. Powstał w latach 2009-2011 w ramach przygotowań 
do UEFA EURO 2012. Może pomieścić ponad 45 000 widzów, uwzględniając loże i sektory VIP. 
Jego wysokie standardy są potwierdzone najwyższą, czwartą kategorią UEFA. Świadkiem 
pierwszego meczu piłkarskiego, rozegranego 28 października 2011 roku, był pojedynek Śląska 
Wrocław z Lechią Gdańsk. Nasza reprezentacja narodowa miała zaszczyt debiutować na tym 





obiekcie dwa tygodnie później, grając z drużyną Włoch. Od tamtej pory reprezentacja Polski 
zagrała na Tarczyński Arena Wrocław aż dwunastokrotnie, co podkreśla jego znaczenie dla 
polskiej piłki. Ostatni raz mieliśmy okazję oglądać biało-czerwonych w akcji na tym stadionie 
1 czerwca 2022 roku.

Wybór Wrocławia na gospodarza finału to wielki sukces i wyraz uznania dla wkładu Polskiego 
Związku Piłki Nożnej w rozwój futbolu w Europie. Podkreśla to nie tylko nasze osiągnięcia, ale 
również znakomitą promocję polskiej piłki na szeroką skalę.

Mistrzostwa europy kobiet u-19

Komitet Wykonawczy UEFA postanowił w czerwcu 2023 roku także o powierzeniu Polsce 
organizacji turnieju finałowego mistrzostw Europy U-19 kobiet w 2025 roku. To wydarzenie 
miało pierwotnie odbyć się na białoruskich stadionach, ale teraz polskie areny staną się 
miejscem rywalizacji najlepszych młodych piłkarek Starego Kontynentu.

Mistrzostwa Europy U-19 kobiet, których tradycja została zainicjowana w 1998 roku, są ważnym 
punktem w kalendarzu rozgrywek UEFA. Osiem drużyn narodowych stawia czoło wyzwaniu 
zdobycia tytułu mistrza Europy w tej kategorii wiekowej. Niemki, z sześcioma triumfami na 
swoim koncie, prowadzą w liczbie zdobytych tytułów. Reprezentacja Polski miała okazję ry-
walizować w turnieju finałowym tylko raz, w 2007 roku, gdzie nasze zawodniczki stanęły do 
walki z takimi potęgami jak Anglia, Francja i Hiszpania. Chociaż Polki zajęły wówczas czwarte 
miejsce w grupie, doświadczenie to było cennym etapem w rozwoju naszej młodzieżowej piłki 
nożnej. Ostatnie mistrzostwa Europy U-19 kobiet odbyły się w Belgii.

Biorąc pod uwagę fakt, że Polska będzie organizować te mistrzostwa po raz pierwszy w hi-
storii, stawiamy przed sobą ambitne cele. Uczestniczące drużyny zostaną podzielone na dwie 
grupy po cztery zespoły. Najlepsze ekipy z obu grup awansują do półfinałów, a ich sukces 
gwarantuje jednocześnie udział w mistrzostwach świata U-20 kobiet. Turniej odbędzie się 
w lipcu 2025 roku. 

Przyznanie Polsce praw do organizacji tak prestiżowego turnieju to znakomite wyróżnienie i uzna-
nie dla wkładu Polskiego Związku Piłki Nożnej w rozwój futbolu na skalę europejską. Jesteśmy 
pewni, że razem z kibicami uczynimy z tych mistrzostw niezapomniane święto piłki nożnej.
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Strategie pzpn:

f   Strategia Polskiego Związku Piłki Nożnej na lata 2020-2025

f   Strategia Piłki Nożnej Kobiet w Polsce na lata 2022-2026

f   Strategia Polskiego Biznesu Piłkarskiego na lata 2023-2026 

f   Jedenastka przyszłości. Działania i perspektywy szkoleniowe 
Polskiego Związku Piłki Nożnej

f   Strategia zrównoważonego rozwoju piłki nożnej w Polsce na lata 
2023-2027 

Wszystkie strategie są opublikowane na naszej stronie internetowej w zakładce strategie 
https://pzpn.pl/strategie.

1)  Strategia polskiego związku piłki nożnej na lata 2020-2025

Do głównych celów strategicznych należy m.in. wzrost poziomu gry w piłkę nożną, integracji społecznej 
oraz rozwój piłki kobiecej. Cel w postaci rozwoju piłki kobiecej został szczegółowo rozwinięty wraz ze 
wskazanymi działaniami w „Strategii Piłki Nożnej Kobiet w Polsce na lata 2022-2026”. Wizja i misja 
określone w głównej strategii zakładają popularyzację piłki nożnej oraz zaangażowanie w jej uprawianie 
Polaków. Realizujemy zakładane cele poprzez promowanie różnych odmian piłki nożnej i włączanie 
w jej uprawianie różnych grup: AMP futbol, Walking futbol. Wsparcie i rozwój tych inicjatyw został 
uwzględniony w „Strategii zrównoważonego rozwoju piłki nożnej w Polsce na lata 2023-2027”.

Wybrane inicjatywy związane z realizacją celów strategicznych:

f   Mistrzostwa Polski Kobiet 35+;

f   Rozgrywki Oldbojów Wojewódzkich Związków Piłki Nożnej;

f   Puchar Tymbarku, w którego ostatniej edycji wzięło udział 54 525 dzieci;

f   Akademia Grassroots – seria konferencji odbywających się kolejno 
we wszystkich województwach, podczas której prezentowane 

Sprawozdanie z realizacji strategii 
polskiego związku piłki nożnej
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są wykłady oraz treningi pokazowe dla trenerów, instruktorów 
i nauczycieli wychowania fizycznego pracujących z dziećmi 
w wieku od 6 do 13 lat. Konferencja pozwala także zdobyć punkty 
niezbędne do przedłużenia licencji trenerskiej. Udział w niej jest 
bezpłatny. W okresie sprawozdawczym 4588 osób zostało 
przeszkolonych w ramach tej inicjatywy; 

f   Poznaj Polskę na sportowo – projekt realizowany we współpracy 
z Ministerstwem Edukacji i Nauki, zakłada wsparcie finansowe 
organizacji wyjazdów na mecze piłkarskie uczniów szkół podsta-
wowych i ponadpodstawowych oraz organizację konkursu wiedzy 
o piłce nożnej dla uczniów szkół podstawowych. W wyjazdach 
na wydarzenia w sezonie 2022/2023 wzięło udział 19 tysięcy 
uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych. W konkursie 
wiedzy uczestniczyło 2,5 tysiąca uczniów. 

Poziom gry w piłkę nożną jest podnoszony poprzez działania wspierające rozwój klubów 
i akademii sportowych – proces licencyjny, certyfikacja szkółek piłkarskich – rozwój Szkoły 
Trenerów i kursów dla osób funkcjonujących w piłce w innych rolach.  

Cele szkoleniowe określone w strategii w ramach filaru piłki profesjonalnej i piłki amatorskiej 
zostały uszczegółowione w strategii „Jedenastka przyszłości”. Działania i perspektywy 
szkoleniowe Polskiego Związku Piłki Nożnej, jak również w projektach Grassroots: Program 
Certyfikacji, projekty szkoleniowe i IT (kursy i szkolenia, projekt stworzenia baz i aplikacji ma-
jących na celu popularyzację gry w piłkę nożną, nowe projekty ze współpracy ze szkołami 
i Ministerstwem Edukacji i Nauki). 

W ramach filaru społeczności piłkarskiej rozwijamy projekt Kibice Razem, uruchomiliśmy 
wspólnie z Ministerstwem Sportu i Turystyki projekt „Poznaj Polskę na sportowo”, rozbudowano 
ofertę Biblioteki Piłkarstwa Polskiego, uruchomiono e-learningową platformę szkoleniową. 

Podczas oceny realizacji głównej strategii na lata 2020-2025 doszliśmy do wniosku, że wymaga 
ona aktualizacji, w związku z przyjętymi w bieżącym roku strategiami oraz nowymi celami z ob-
szarów biznesu, piłki nożnej kobiet, zrównoważonego rozwoju i działań szkoleniowych. W związku 
z tym w 2024 roku zamierzamy zrewidować naszą główną strategię. 



2)  Strategia piłki nożnej kobiet w polsce na lata 2022-2026

Została zaprezentowana 2 lutego 2023 roku. W zakresie priorytetu partycypacja uchwalono 
„Strategię zrównoważonego rozwoju PZPN na lata 2023-2027”, od sezonu 2023/2024 
PZPN pokrywa koszty sędziów w rozgrywkach III ligi kobiet. W zakresie priorytetu pro-
fesjonalizacja zorganizowano kurs trenerski UEFA B dla kobiet, zrealizowano warsztaty 
szkoleniowe dla klubów Orlen Ekstraligi Kobiet, podniesiono nagrody finansowe za zdo-
bycie mistrzostwa Polski, drugiego i trzeciego miejsca w Ekstralidze kobiet, dodatkowo 
przyznawane będą nagrody dla pozostałych klubów Orlen Ekstraligi i Orlen 1. Ligi Kobiet. 
Sponsorem kobiecego Pucharu Polski, Ekstraligi oraz I ligi został Orlen. Powołano kadrę 
dziewcząt U-13 w każdym Wojewódzkim Związku Piłki Nożnej, zwiększono dotacje na 
program szkolenia kadr wojewódzkich dziewcząt U-15 oraz zmieniono formułę rozgrywek 
CLJ U-15 na system dwurundowy i podniesiono kategorię wiekową do CLJ U-16. Zmiana 
nastąpiła również w starszej kategorii (z CLJ U-17 na CLJ U-18).

Zwiększono wynagrodzenie sędzi, a Paulina Baranowska została pierwszą sędzią z kontraktem 
zawodowym. W zakresie priorytetu widoczność i wizerunek naszym największym sukcesem jest 
z pewnością decyzja o przyznaniu Polsce prawa do organizacji turnieju finałowego mistrzostw 
Europy U-19 kobiet w 2025 roku. W zakresie priorytetu „edukacja i świadomość” wydano 
suplement Narodowego Modelu Gry „Piłka nożna kobiet”, przeprowadzono cztery bezpłatne 
szkolenia z przygotowania motorycznego dla trenerów pracujących w piłce nożnej kobiet.

W marcu 2023 r. we współpracy z UEFA zorganizowaliśmy warsztaty szkoleniowe dla 
trenerów Orlen Ekstraligi. Swoimi doświadczeniami oraz wiedzą z uczestnikami szko-
lenia podzieliła się była selekcjonerka reprezentacji Szkocji oraz Finlandii Anna Signeul, 
kapitan reprezentacji Polski w Amp futbolu Przemysław Świercz oraz koordynator 
przygotowania motorycznego i członek sztabu kobiecej reprezentacji Remigiusz Rzepka. 
W czerwcu 2023 r. w Nowinach miała miejsce konferencja szkoleniowa dla trenerów 
zespołów młodzieżowych w piłce nożnej kobiet. Ogólnopolska Konferencja Trenerów 
pracujących w piłce kobiecej odbyła się w Łodzi 5-6 sierpnia 2023. Wzięło w niej udział 
około 150 uczestników. Warto wspomnieć, że zapis transmisji na kanale YT PZPN ma 
1500 wyświetleń. Ponadto zrealizowaliśmy program UEFA Playmakers skierowany do 
dziewczynek w wieku 5-8 lat, mający na celu wprowadzenie ich do świata piłki nożnej 
poprzez historie Disneya. 
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3)  łączy nas więcej niż piłka. Strategia biznesowa pzpn na lata 2023-2026 

Polski Związek Piłki Nożnej 14 czerwca 2023 roku zaprezentował „Strategię biznesową na 
lata 2023-2026”, której celem jest stworzenie skutecznej platformy do realizacji działań 
marketingowych PZPN, budującej kondycję finansową organizacji, pożądany wizerunek 
wszystkich marek oraz wspierającej działalność statutową związku. Do 2026 roku PZPN 
zakłada zwiększenie sumy przychodów generowanych z działalności komercyjnej o 30%, 
dzięki dywersyfikacji źródeł przychodów i maksymalizacji potencjału marketingowego marek 
federacji – zarówno tych rozwijanych przez lata (jak reprezentacja męska), jak i tych, które 
dynamicznie rosną – takich jak futbol kobiecy, eFutbol czy cały obszar piłki amatorskiej. 
W ramach strategicznego dokumentu określono 11 filarów, kluczowych strumieni komer-
cyjnych związku na lata 2023-2026. Są nimi: sponsoring, prawa telewizyjne, program 
produktów licencyjnych, bilety i hospitality, digitalizacja i działania cyfrowe, e-commerce, 
eFutbol, platforma biznesowa, money can’t buy, własność intelektualna oraz ewaluacja 
i mierzenie efektów biznesowych.

Wypełniona reprezentacyjna piramida sponsoringowa 
z obecnie 13 partnerami i sponsorami potwierdza, 
że PZPN aktywnie realizuje założone cele. 

Do pozostałych wymiernych efektów wyznaczonego kierunku można zaliczyć również 
komercjalizację produktów dotąd nieskomercjalizowanych (np. pozyskanie sponsora 
tytularnego dla rozgrywek Orlen Ekstraligi Kobiet oraz Orlen Pucharu Polski Kobiet), 
nowe modele biznesowe (stworzenie produktów własnych opracowanych ze sponsorem 
reprezentacji – marką Biedronka) oraz proaktywne i indywidualne podejście do realizacji 
celów biznesowych naszych partnerów. Są to pierwsze wymierne efekty realizacji wy-
znaczonego kierunku.

W związku z tym, że strategia została zaprezentowana w II kwartale 2023 roku, szczegóło-
we sprawozdanie z realizacji jej celów zostanie zaprezentowane w kolejnym sprawozdaniu 
z działalności zarządu. 
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4)   jedenastka przyszłości. działania i perspektywy szkoleniowe polskiego 
związku piłki nożnej

10 marca 2023 roku na PGE Narodowym odbyła się konferencja „Jedenastka przyszłości. 
Działania i perspektywy szkoleniowe PZPN”. Na konferencji federacja przedstawiła kluczowe 
inicjatywy szkoleniowe realizowane przez PZPN, a także priorytety i cele szkoleniowe federacji 
na najbliższe lata. „11 przyszłości” to zbiór projektów i kierunek działań, które mają pomóc 
w osiągnięciu celu długoterminowego, jakim jest podniesienie jakości szkolenia w Polsce. Składa 
się ona z projektów już realizowanych, na bieżąco weryfikowanych i sukcesywnie rozwijanych. 

1.   Kierunek szkolenia – wszyscy musimy zmienić sposób myślenia o metodologii 
treningu i sposobie pracy z dziećmi. Najważniejszy w procesie szkolenia musi 
być rozwój jednostki. Projekty i założenia, które wyróżniono w ramach tego ob-
szaru, to: program szkolenia PZPN, „Łączy nas trening”, Turniej Gry 1x1, opieka nad 
zawodnikami słabszymi fizycznie i późno dojrzewającymi, zniesienie ewidencji 
wyników i tabel, reforma CLJ, a także preferowany sposób gry. Nalegamy, aby 
wzorcem naszego modelu gry była gra proaktywna, z podejmowaniem ryzyka 
przez zawodników i jego akceptacją przez trenerów. Zależy nam na budowaniu 
gry pod presją przeciwnika, nabywając dzięki temu indywidualnych umiejętności, 
a także by wywierano presję na przeciwnika w postaci obrony wysokiej. Ale aby 
ten rozwój był efektywny, niezbędna jest osoba trenera. 

 2.  Trenerzy – kształcenie. W tym obszarze najważniejsze to metodologia kształcenia 
nowoczesnego trenera, skoncentrowanego na zajęciach praktycznych, tzw. „na-
uczaniu w praktyce”,  zarządzaniu zespołem („coaching”). Kształcenie trenerów 
zakłada nowe zasady egzaminów wstępnych na kursy, dostępność platformy 
e-learningowej z materiałami szkoleniowymi (ponad 100 GB darmowych materiałów 
dostępnych dla wszystkich trenerów, materiały aktualizowane co tydzień) oraz 
unifikację standardów pracy. Będą stosowane nowoczesne metody kształcenia 
i dokształcania oraz systematycznie organizowane specjalistyczne konferencje 
dedykowane do odpowiednich grup wiekowych. Wzmacniamy kurs „lider grassro-
ots”, który będzie obejmował cztery moduły, wszystkie w formie e-learningowej. 
Znajdą się w nim cztery obszary tematyczne dotyczące dziecka, środowiska, roli 
lidera oraz gry. To wiele tematów, które są bardzo ważne do właściwego rozwoju 
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dzieci i ich przyszłego uczestnictwa w piłce nożnej. Przeprowadzono pierwszą 
edycję kursu trenera przygotowania motorycznego dla 30 uczestników, a także 
pierwszą edycję kursu analityka piłkarskiego dla 20 uczestników. Przygotowujemy 
również kurs skautingowy w formule e-learningowej oraz kontynuujemy kursy 
trenera bramkarzy.

3.  Edukatorzy – kształcenie edukatorów. Na szczycie piramidy trenerskiej znajdują 
się edukatorzy i to im poświęcony został oddzielny obszar. Edukatorzy są klu-
czowi, ponieważ to oni szkolą innych trenerów. Dobry edukator to lepszy trener, 
lepszy trener to lepsza drużyna, a w niej wychowują się lepsi piłkarze. Dlatego 
edukator musi pod każdym względem wyznaczać standardy, posiadać najwyższy 
poziom wiedzy i umiejętnie ją przekazywać. W okresie sprawozdawczym kurs 
trenera edukatora ukończyło 62 absolwentów, 16 absolwentów ukończyło kurs 
trener edukator developer, odbyły się 24 szkolenia (makroregionalne warsztaty, 
webinary, konferencja) dedykowane wyłącznie trenerom edukatorom.  

4.  Konferencje – bardzo istotne jest, by wyedukowani na kursach specjaliści podążali 
za trendami. Te prezentowane są podczas licznych konferencji dedykowanych 
trenerom i skautom. Zostały zaplanowane roczne harmonogramy dokształcania 
w formie konferencji i warsztatów. Wśród nich: dedykowane trenerom z licencją 
UEFA Pro, trenerom przygotowania motorycznego, skautom, jak też przedstawi-
cielom środowiska grassroots, na których przedstawiane są najnowsze trendy 
oparte na programie szkolenia PZPN w kategoriach 6–13 lat. Co bardzo istotne, 
wszystkie konferencje są transmitowane na całą Polskę. Ogólnopolskie konfe-
rencje trenerów w okresie sprawozdawczym zgromadziły 1860 uczestników. 
We wszystkich konferencjach szkoleniowych wzięło udział 3414 uczestników. 

5.  Certyfikacja PZPN – projekt wskazujący małym i dużym szkółkom modele pracy 
szkoleniowej. To program rozwoju klubów, które są naturalnym środowiskiem 
do rozwoju dla zawodników. Aby podnosić ich umiejętności, chcemy wspierać 
kluby w tym procesie. Uruchomiona w ubiegłym roku Certyfikacja Grassroots 
(zielona) ma nieco inny charakter. Jej założeniem przede wszystkim jest dotarcie 
do małych, lokalnych szkółek, które nie były w stanie spełnić części kryteriów 
na poziomie brązowym, srebrnym i złotym. Dlatego powstał poziom zielony, 
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łatwiej dostępny dla szkółek i klubów. Celem jest wspieranie ich rozwoju poprzez 
wizyty edukacyjne, które mają podnosić jakość poszczególnych treningów. 

6.  Rozwój talentów – system skautingu i obserwacji zawodników (krajowy i zagraniczny) 
pozwala odkrywać i skutecznie dotrzeć do wszystkich utalentowanych zawodników. 
Pomagamy w tym, kontynuując  akcje typu: AMO, Talent Pro, Future Pro. W każdej 
szkółce, klubie również z poziomu grassroots, można znaleźć utalentowanego 
zawodnika lub nie mniej utalentowaną zawodniczkę. Regularnie organizowane są 
preselekcyjne akcje Akademii Młodych Orłów w kategoriach U-13 i U-14 oraz akcja 
Polski Bramkarz. Struktura skautingu podzielona została na dwa obszary: jeden to 
krajowy, a drugi zagraniczny. Mamy kilkuset piłkarzy pod bieżącym monitoringiem – 
w Anglii, Niemczech i innych krajach europejskich, a także w Stanach Zjednoczonych. 
Regularnie odbywają się spotkania z piłkarzami, zawodnikami w ambasadach, 
konsulatach celem podtrzymywania patriotycznych więzi z krajem. W skautingu 
krajowym PZPN zatrudnia ośmiu skautów, którzy regularnie obserwują mecze piłki 
nożnej chłopców i dziewcząt. Oprócz nich w każdym regionie kraju działają skauci 
współpracujący. Trenerzy poszczególnych reprezentacji wraz ze sztabami, a także 
skauci dokumentują codzienną pracę w systemie obserwacji i skautingu (ISOS) po 
to, aby jak najwięcej danych znalazło się w jednym miejscu. Przeprowadzanych jest 
około 100 obserwacji tygodniowo, liczba monitorowanych zawodników to łącznie 
5694. W naszych reprezentacjach i projektach wspierających rozwój talentów 
mamy łącznie 450 zawodników i zawodniczek. 

 
7.  Nowe technologie – to kolejny nowy obszar, w którym dokonano wielu zmian. 

Mają za zadanie wesprzeć pracę trenerów i specjalistów. Został powołany dział 
analiz, czyli grupa analityków poszczególnych reprezentacji Polski i trenerów, aby 
wspólnie mogli rozwijać ten obszar. Celem działu analiz jest praktyczne wdrożenie 
narzędzi technologicznych do codziennego wykorzystania przy pracy poszcze-
gólnych zespołów, a także w obszarze indywidualnego rozwoju zawodników.

 
8.  Specjalizacja kadr klubowych – profesjonalizacja kadr w klubach poprzez zwięk-

szanie kompetencji osób w nich pracujących to jeden z ważniejszych celów. 
Pracownicy klubów mają być w swoich obszarach działania fachowcami, bo 
tylko to pozwoli klubom wznieść się na wyższy poziom – nie tylko sportowy, ale 
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również organizacyjny. Dlatego PZPN zaproponował pięć kursów specjalistycznych 
w Szkole Trenerów, zwiększających kompetencje osób pracujących w klubach: 
dyrektora sportowego, dyrektora akademii, trenera przygotowania motorycznego, 
trenera analityka i skauta. Pierwszy kurs dyrektora sportowego ukończyły 24 
osoby, kolejne 24 rozpoczęły go w drugiej edycji, 24 uczestników bierze udział 
w kursie dyrektora akademii, przeprowadzono trzecią edycję kursu UEFA CFM, 
którą ukończyły 32 osoby, w tym przedstawiciele PZPN, WZPNów i klubów.  

 
9.  Upowszechnianie piłki nożnej, czyli masowość uprawiania piłki nożnej w spo-

łeczeństwie. Polski Związek Piłki Nożnej wprowadził wiele inicjatyw zachę-
cających do uprawnia amatorsko piłki nożnej przez różne grupy wiekowe. Jej 
upowszechnianie dotyczy zarówno dzieci, młodzieży, jak i dorosłych. Do dzieci 
od wielu lat skierowany jest Puchar Tymbarku. Dla dorosłych organizowane 
są mistrzostwa Polski: kobiet powyżej 35. roku życia oraz mężczyzn powyżej 
42. roku życia. Polski Związek Piłki Nożnej wspiera wszystko to, co dzieje się 
lokalnie, w regionach i poszczególnych województwach. Właśnie dlatego za-
inwestowaliśmy w realizację projektów na zasadzie grantów, które otrzymują 
Wojewódzkie Związki Piłki Nożnej. Mogą one do PZPN aplikować o przyznanie 
środków finansowych na realizację zadań, które odbywają się na terenie danego 
województwa. Są to inicjatywy o bardzo szerokim spektrum. Część z nich może 
dotyczyć dzieci i młodzieży, mogą być to również festiwale, turnieje, pikniki. 

10.  Piłka nożna kobiet i „Strategia piłki nożnej kobiet na lata 2022-2026”. To pierwszy taki 
dokument w historii polskiego futbolu, a jego implementacja i realizacja kluczowych 
założeń mają przyczynić się do zdynamizowania rozwoju kobiecego futbolu w naszym 
kraju. Strategia zakłada powstanie wielu nowych inicjatyw, które uzupełnią projekty 
już realizowane. W ostatnich miesiącach zostały wprowadzone standaryzacje szkole-
niowe w kobiecych reprezentacjach Polski. Wprowadzono profesjonalną optymalizację 
organizacyjną I reprezentacji kobiet, która powinna być wzorem dla wszystkich drużyn 
kobiecych w Polsce. W klubach Ekstraligi został zaimplementowany centralny projekt 
GPS, który ma za zadanie podnosić poziom wydolności motorycznych wszystkich 
zawodniczek. Zostały powołane zespoły szkoleniowe, reprezentacyjne, a także zespół 
opiniodawczy ds. szkolenia dzieci i młodzieży, jak też pierwsza w historii PZPN grupa 
badawczo-naukowa dot. rozwoju piłki nożnej kobiet. 

Łączy nas piłka



 11.  Futsal – to kolejny element upowszechniania piłki nożnej, jednocześnie będący integralną 
częścią systemu szkolenia piłki nożnej. Można go podzielić na dwa filary. Pierwszy z nich 
to futsal jako oddzielna dyscyplina sportu, a drugi – integralna część systemu szkolenia 
piłki nożnej. Jeśli chodzi o specjalizację, to od pewnego czasu można zauważyć rozwój 
systemu współzawodnictwa, zarówno w piłce dziecięcej, młodzieżowej, jak i seniorskiej. 
Ważnym uzupełnieniem procesu kształcenia trenerów są również organizowane przez 
nas ogólnopolskie konferencje dedykowane futsalowi. Co do drugiego filaru, uważamy, 
że na wczesnym etapie życia futsal może być bardzo dobrym uzupełnieniem szkolenia 
w piłce nożnej, zwłaszcza biorąc pod uwagę nasz klimat.

W związku z tym, że strategia „Jedenastka przyszłości. Działania i perspektywy szkoleniowe 
Polskiego Związku Piłki Nożnej” została ogłoszona pod koniec I kwartału 2023, szczegółowa 
realizacja celów zostanie przedstawiona w kolejnym sprawozdaniu z działalności zarządu. 
 
5)  Strategia zrównoważonego rozwoju piłki nożnej w polsce na lata 2023-2027
 
Strategia została uchwalona 28 sierpnia 2023 roku, sprawozdanie z realizacji celów zostanie 
szczegółowo przedstawione w kolejnym sprawozdaniu z działalności zarządu. Wizją strategii 
jest chęć wykorzystania potencjału piłki nożnej do inspirowania, aktywizowania i przyspie-
szania działań na rzecz poszanowania praw człowieka i środowiska w Polsce. 

Chcemy stworzyć warunki do angażowania się  
w działania na rzecz społeczeństwa i klimatu w sposób 
odpowiedzialny, bezpieczny, z zachowaniem równości 
i tolerancji oraz w poszanowaniu środowiska. 

Ważnym elementem tej strategii jest „Polityka Bezpieczeństwa Dzieci”, przyjęta przez Zarząd 
PZPN w czerwcu 2023, która w założeniu ma zadbać o bezpieczeństwo dzieci w piłce nożnej 
i wprowadzić procedury, standardy oraz zasady postępowania we wszystkich podmiotach 
szkolących dzieci i młodzież. Naszym celem jest, aby piłka nożna była bezpieczna, pozytywna, 
pełna szacunku i radości dla wszystkich dzieci, a także wolna od wszelkich form nadużyć. 



SPRAWoZdANiE 
KoMiSJi REWiZYJNEJ 
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Skład:
w  zdzisław czyrka – Przewodniczący

w  grzegorz jaworski – Wiceprzewodniczący

w  jarosław Bryś – Sekretarz (od 21.02.2023 r.)

w  artur jankowski – Członek

w  wojciech Sokołowski – Członek

w  Michał dołożenko – Członek

w  dariusz Machiński – Członek

W okresie sprawozdawczym komisja  odbyła 12  posiedzeń, w czasie których podjęła  
22 uchwały, w tym uchwałę nr 36/2023 z 25.04.2023 r. w sprawie przyjęcia „Protokołu 
z badania sprawozdania finansowego PZPN za rok 2022 oraz sprawozdania niezależnego 
biegłego rewidenta z badania sprawozdania finansowego za 2022 rok”. 

Tomasz Salski zrezygnował z pracy w Komisji Rewizyjnej 25 listopada 2022 roku. 21 lutego 2023 
pisemny wniosek o zawieszenie swojej działalności w Komisji Rewizyjnej złożył zaś Waldemar 
Trochimiuk (do 21.02.2023 był sekretarzem KR), który następnie zrezygnował z prac w komisji. 19 
sierpnia 2023 roku w ich miejsca, zgodnie ze Startutem PZPN, zostali powołani nowi członkowie: 
Michał Dołożenko i Dariusz Machiński.

Na podstawie § 5 pkt 2 oraz § 13 pkt 2 Regulaminu Komisji Rewizyjnej PZPN Przewodniczący 
Komisji Rewizyjnej powołał zespoły do przeprowadzenia kontroli w zakresie:

f   funkcjonowania Komisji ds Futsalu i Piłki Plażowej;

f   działalności Departamentu Administracji, Logistyki 
i Centralnych Zakupów;

f   działalności Departamentu Prawnego PZPN;

f   kontroli działalności Departamentu Komunikacji i Mediów PZPN.

Powyższe kontrole zostały zakończone. Komisja Rewizyjna PZPN przyjęła stosowne uchwały 
w sprawie przyjęcia protokołów z kontroli określonych w zarządzeniach Przewodniczącego 
Komisji Rewizyjnej PZPN.

Komisja Rewizyjna jest w trakcie prowadzenia kontroli w zakresie działalności Departamentu 
Rozgrywek Krajowych PZPN.

Wnioski i zalecenia wypracowane w czasie kontroli prowadzonych przez zespoły Komisji 
Rewizyjnej PZPN przekazane zostały osobom odpowiedzialnym za kontrolowane obszary.

Sekretarz Generalny PZPN Łukasz Wachowski przedstawił członkom KR informację dotyczącą 
realizacji wniosków i zaleceń pokontrolnych formułowanych w protokołach pokontrolnych. Informacja 
zawierała  szczegółowe i merytoryczne wyjaśnienia sposobu realizacji wniosków i zaleceń.

Sprawozdanie  
komisji rewizyjnej
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Komisja Rewizyjna podkreśla, że bieżąca współpraca z Zarządem PZPN, jak również z biurem 
PZPN układa się pomyślnie. Komisja, prowadząc kontrole, nie ma problemów z dostępnością 
do informacji niezbędnych do właściwej oceny sytuacji federacji.

Zarząd PZPN prowadził w 2022 roku politykę charakteryzującą się dużą dyscypliną finansową 
i profesjonalnym zarządzaniem procedurami budżetowymi. Zrealizowane przychody ujęte 
w preliminarzu budżetowym na 2022 rok znacznie przekroczyły zaplanowany poziom. Rok 
2022 zakończył się dodatnim wynikiem finansowym.

Na uwagę i pozytywną ocenę zasługuje również bieżąca działalność PZPN, która skupia się 
nie tylko na rozwoju piłki profesjonalnej, ale również na rozwoju piłki kobiecej, futsalu i piłki 
plażowej oraz na rozwoju piłkarstwa amatorskiego przez wspieranie piłki nożnej w regionach 
poprzez dofinansowanie klubów piłkarskich, prowadzących rozgrywki dla dzieci i młodzieży 
w programie Pro Junior System.

Ponadto warto podkreślić dobrą współpracę z Ministerstwem Sportu i Turystyki oraz 
Ministerstwem Edukacji i Nauki, która zaowocowała pozyskaniem znacznych środków na 
dofinansowanie działalności statutowej PZPN i rozwój piłki nożnej w Polsce.

Niezależnie od pozyskania środków ministerialnych PZPN aktywnie pozyskuje nowe kontrakty 
sponsorskie, aby zabezpieczyć finansowanie bieżącej działalności federacji oraz przyszłych 
planów rozwojowych.

Komisja Rewizyjna PZPN rekomenduje Walnemu Zgromadzeniu Delegatów PZPN zatwierdzenie 
„Sprawozdania Finansowego Polskiego Związku Piłki Nożnej za 2022 rok”.



ZA oKRES 01.09.2022 – 31.08.2023
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Skład:
w Mikołaj Bednarz – Przewodniczący  

w piotr grochulski – Wiceprzewodniczący

w Mariusz Modelski – Wiceprzewodniczący 

w Miłosz Borowiecki – Sekretarz

w łukasz Bańkowski – Członek

w jarosław gierasimczuk – Członek 

w arkadiusz karasiński – Członek 

w kamil kosior – Członek

w Michał pratkowski – Członek

w dariusz wierzchucki – Członek 

Komisja Dyscyplinarna PZPN to organ jurysdykcyjny, którego podstawowym zadaniem 
jest sprawowanie władztwa dyscyplinarnego w stosunku do członków Polskiego 
Związku Piłki Nożnej: zawodników, trenerów, instruktorów, sędziów piłkarskich, 
członków sztabu medycznego, pośredników transakcyjnych (agentów piłkarskich), 
obserwatorów, delegatów, działaczy piłkarskich oraz – jeśli przepisy szczególne tak 
stanowią – również w stosunku do kibiców.

W zakresie rozgrywek piłkarskich jurysdykcja Komisji Dyscyplinarnej, działającej jako 
organ I instancji, obejmuje delikty dyscyplinarne, popełnione  na szczeblu rozgrywek 
I ligi, II ligi, III ligi, Pucharu Polski, Superpucharu Polski, Ligi Makroregionalnej U-19, 
Centralnej Ligi Juniorów U-19, Centralnej Ligi Juniorów U-17, Centralnej Ligi Juniorów 
U-15, Pucharu Polski w futsalu, I ligi futsalu, Pucharu Polski w piłce nożnej kobiet, 
Ekstraligi kobiet, I ligi kobiet, II ligi kobiet, I ligi futsalu kobiet, Centralnej Ligi Juniorek 
U-17 oraz U-15.

W świetle postanowień art. 122 Regulaminu Dyscyplinarnego, Komisja Dyscyplinarna 
Polskiego Związku Piłki Nożnej jest organem odwoławczym od orzeczeń klubów 
uczestniczących  w rozgrywkach na szczeblu I i II ligi. 

Na podstawie przepisów odrębnych Komisja Dyscyplinarna PZPN, działając na 
wniosek Zespołu Kształcenia i Licencjonowania Trenerów, Komisji Technicznej, 
Rzecznika Dyscyplinarnego PZPN, bądź z urzędu uprawniona jest do zawieszania 
oraz pozbawiania licencji trenerskich UEFA PRO, UEFA A, UEFA Elite Youth A, UEFA 
Goalkeeper A, UEFA Futsal B.

Komisja Dyscyplinarna w okresie sprawozdawczym liczyła 10 członków. Skład komisji 
został określony uchwałą Zarządu Polskiego Związku Piłki Nożnej nr III/59 oraz nr 
III/60 z 9 października 2021 r. 

Od 1 września 2022 r. do 14 sierpnia 2023 r. Komisja Dyscyplinarna odbyła 49 posie-
dzeń. Frekwencja na posiedzeniach przekraczała 90%. W okresie sprawozdawczym 
Komisja Dyscyplinarna  wszczęła  758  nowych  spraw. W toku  czynności orzeczni-
czych KD na bieżąco współpracowała z Rzecznikiem Dyscyplinarnym oraz innymi 
organami i komisjami Polskiego Związku Piłki Nożnej. 

Sprawozdanie komisji 
dyscyplinarnej
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prowadzone sprawy dyscyplinarne

Podstawowym przejawem działalności  Komisji Dyscyplinarnej w okresie objętym 
sprawozdaniem było sprawowanie orzecznictwa dyscyplinarnego, związanego 
z upomnieniami i wykluczeniami zawodników biorących udział  w rozgrywkach oraz 
przewinień dyscyplinarnych, które zdarzyły się w trakcie zawodów piłkarskich (na-
ruszenie porządku i bezpieczeństwa).

KD dwa razy orzekła karę zakazu rozgrywania meczów z udziałem publiczności na 
całym lub części obiektu sportowego w miejscowości, będącej siedzibą klubu oraz 
raz środek zapobiegawczy, polegający na zakazie rozgrywania meczów z udziałem 
publiczności na całym obiekcie sportowym w miejscowości, będącej siedzibą klubu.

W przypadkach innych rażących naruszeń porządku i bezpieczeństwa na stadionie, 
Komisja Dyscyplinarna 19 razy zastosowała podlegającą wykonaniu karę zakazu wy-
jazdu zorganizowanych grup kibiców na mecze piłkarskie. Kary finansowe, orzekane 
w tym zakresie, mieściły się w przedziale 2000 zł – 10 000 zł. 

Istotna część aktywności Komisji Dyscyplinarnej poświęcona była odpowiedzial-
ności dyscyplinarnej, wynikającej z niewykonywania orzeczeń Piłkarskiego Sądu 
Polubownego. 

W wyżej wymienionym okresie Komisja Dyscyplinarna kontynuowała również po-
stępowania  dyscyplinarne w przedmiocie korupcji w piłce nożnej. W zdecydowanej 
większości postępowania te dotyczyły zdarzeń sprzed kilkunastu lat. 

od 1 września 2022 r. do 14 sierpnia 2023 r. komisja dyscyplinarna 
odbyła 49 posiedzeń. Frekwencja na posiedzeniach przekraczała 
90%. w okresie sprawozdawczym komisja dyscyplinarna  
wszczęła  758  nowych  spraw. w toku  czynności orzeczniczych 
kd na bieżąco współpracowała z rzecznikiem dyscyplinarnym 
oraz innymi organami i komisjami polskiego związku piłki nożnej. 
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Skład:
w włodzimierz głowacki – Przewodniczący

w łukasz wójcik – Wiceprzewodniczący

w paweł przełomski – Sekretarz

w Tomasz Bocheński – Członek

w arkadiusz domińczak – Członek

w przemysław kaczorowski – Członek

w grzegorz knap – Członek

w roman kusz – Członek

w Szymon raniszewski – Członek

w Maciej żyłka – Członek

Najwyższa Komisja Odwoławcza jest organem jurysdykcyjnym Polskiego Związku Piłki Nożnej 
powołanym do rozpoznawania następujących środków zaskarżenia:

f odwołań od decyzji Komisji Dyscyplinarnej PZPN;

f  odwołań od decyzji organu dyscyplinarnego ligi zawodowej;

f  odwołań od decyzji Komisji ds. Rozgrywek i Piłkarstwa 
Profesjonalnego;

f  odwołań od decyzji Zespołu ds. Kształcenia i Licencjonowania 
Trenerów PZPN; 

f  odwołań od decyzji  Zespołu ds. Pośredników Transakcyjnych 
PZPN;

f  odwołań od decyzji dyscyplinarnych Wojewódzkich Związków 
Piłki Nożnej prowadzących rozgrywki III ligi;

f odwołań od decyzji dyscyplinarnych klubu sportowego;

f  odwołań od decyzji Dyscyplinarnych Komisji ds. Futsalu i Piłki 
Plażowej PZPN;

f  skarg kasacyjnych od orzeczeń dyscyplinarnych Wojewódzkich 
Związków Piłki Nożnej.

Najwyższa Komisja Odwoławcza w omawianym okresie sprawozdawczym odbyła 20 
posiedzeń (stacjonarnych i online) oraz rozpoznała 39 środków zaskarżenia. Ponadto NKO 
rozpoznawała środki o ochronę tymczasową oraz wnioski o zwolnienie z obowiązku uisz-
czenia kaucji odwoławczej. Przewodniczący NKO wydawał także zarządzenia dotyczące 
kwestii wpadkowych.

Sprawozdanie najwyższej 
komisji odwoławczej
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Głównymi problemami, którymi zajmowała się komisja, były kwestie dotyczące 
naruszenia bezpieczeństwa i porządku na stadionach, niesportowego zachowania 
zawodników, w szczególności w stosunku do sędziów piłkarskich, a także wnioski 
o darowanie lub zawieszenie pozostałej części kary. Coraz częściej pojawiały się spra-
wy dotyczące weryfikacji meczów jako walkower, w szczególności z wojewódzkich 
poziomów rozgrywkowych.

W omawianym okresie sprawozdawczym komisja rozpoznała 39 spraw, w tym w 25 spra-
wach odwołania lub skargi kasacyjne od orzeczeń organów dyscyplinarnych i jurysdykcyjnych 
zostały oddalone. W 14 sprawach środki odwoławcze od orzeczeń organów dyscyplinarnych 
i jurysdykcyjnych niższej instancji zostały uwzględnione poprzez ich zmianę lub uchylenie 
i przekazanie sprawy do ponownego rozpoznania. 

W pozostałych przypadkach sprawy zostały rozstrzygnięte poprzez wydanie zarządzeń 
przez przewodniczącego NKO w największej części dotyczyły one zwolnienia od obowiązku 
wniesienia kaucji odwoławczej (26 zarządzeń), które następnie były utrzymywane w mocy 
przez komisję, a także przekazania spraw według właściwości odpowiednim organom czy 
też wezwań stron do uzupełnienia braków środka odwoławczego. 
 
W związku z prowadzoną polityką transparentności i powiązanymi z nią licznymi działaniami, 
mającymi na celu kształtowanie pozytywnego wizerunku Polskiego Związku Piłki Nożnej 
w oczach opinii publicznej, po każdym posiedzeniu NKO przygotowywany jest niezwłocznie 
komunikat zawierający informacje o podjętych decyzjach. Komunikat zamieszczany jest na 
stronie internetowej PZPN.

W omawianym okresie sprawozdawczym komisja  
rozpoznała 39 spraw, w tym w 25 sprawach odwołania  
lub skargi kasacyjne od orzeczeń organów dyscyplinarnych  
i jurysdykcyjnych zostały oddalone. 



Przewodniczący oraz członkowie Najwyższej Komisji Odwoławczej odbywali spotkania 
robocze z Rzecznikiem Ochrony Prawa Związkowego, Rzecznikiem Dyscyplinarnym PZPN, 
przewodniczącym Komisji Dyscyplinarnej, przewodniczącym Komisji Ligi. Przedmiotem spot-
kań była kwestia współpracy pomiędzy wymienionymi organami oraz bieżące zagadnienia 
orzecznicze. Planowane są kolejne spotkania w celu wyjaśniania budzących wątpliwości 
kwestii prawnych oraz udoskonalania wypracowania wspólnego modelu i sposobu postę-
powania w sprawach dyscyplinarnych.
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Skład:
w  wiesław żmuda  – Przewodniczący

w  Tomasz jóźwik – Wiceprzewodniczący i zarazem 
Przewodniczący Zespołu Roboczego Ekstraklasy  
(od 29.08.2023, wcześniej Wiceprzewodniczącym,  
do 08.08.2023 był krzysztof Bauza)

w  jan popiołek – Wiceprzewodniczący i zarazem 
Przewodniczący Zespołu Roboczego I Ligi

w  janusz pietrzyk – Wiceprzewodniczący i zarazem 
Przewodniczący Zespołu Roboczego II ligi

w  dariusz witkowski – Sekretarz

w  rafał Feldo – Członek

w  jacek górnik – Członek

w  anna Tymińska-Bella – Członek

w  Marek świtoń – Członek

w  Michał gniatkowski – Członek

w  jacek kruszewski – Członek

w  Bartosz Banaszak – Członek

w  Tomasz ciećwierz – Członek

w  Marta dubrow – Członek

w  rafał kakała – Członek

w  janusz kiełtyka – Członek

w  Marcin zawadzki – Członek (od 29.08.2023)

Komisja ds. Licencji Klubowych PZPN została powołana na czteroletnią kadencję uchwałą 
nr III/66 z 9 października 2021 r. Zarządu Polskiego Związku Piłki Nożnej.

8 sierpnia 2023 roku Zarząd Polskiego Związku Piłki Nożnej przyjął rezygnację Krzysztofa 
Bauzy z funkcji Wiceprzewodniczącego oraz członka Komisji ds. Licencji Klubowych PZPN. 

Komisja ściśle współpracowała z Działem Licencji PZPN – Kierownikiem adw. Fredym 
Fürstem oraz Aleksandrą Wiater.

Na rzecz komisji pracowali następujący eksperci Działu Licencji:

eksperci finansowi:

f  Sławomir wodarski

f  artur wyszyński

eksperci infrastrukturalni:

f  józef dąbrowski 

f  wiesław żmuda 

f  dariusz kępa

f  Mirosław Starczewski

f  dariusz witkowski

f  janusz kiełtyka

ekspert Sportowy:

f  anna Tymińska-Bella

Sprawozdanie komisji  
ds. licencji klubowych
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ekspert prawny:

f  Michał gniatkowski

ekspert z zakresu personelu i administracji:

f  aleksandra wiater

W okresie sprawozdawczym przeprowadzono stacjonarnie cztery sesje szkoleniowe  
odpowiednio dla klubów Ekstraklasy I i II ligi oraz dla klubów występujących w Ekstralidze 
kobiet. Odbyło się osiem posiedzeń Komisji ds. Licencji Klubowych oraz przeprowadzono  
13 głosowań za pomocą środków porozumiewania się na odległość. 

priorytetowe zagadnienia, którymi zajmowała się komisja:

f   Przeprowadzenie kontroli terminowości regulowania zobowiązań 
licencyjnych w trakcie sezonu 2022/2023 przez kluby Ekstraklasy 
i I ligi w ramach procesu weryfikacji kryterium F.09:

    W ramach weryfikacji kryterium F.09 w sezonie 2022/2023  
– cztery kluby Ekstraklasy oraz jeden klub I ligi zostały objęte 
środkami kontroli za naruszenie tego kryterium;

 
f   Sprawowanie bieżącej kontroli nad klubami objętymi nadzorami 

w trakcie sezonu 2022/2023 i 2023/2024 oraz podejmowanie od-
powiednich uchwał o charakterze prewencyjno-dyscyplinarnym. 

f   Rozpatrywanie wniosków klubów o zdjęcie nałożonych nadzorów 
w trakcie sezonu.

f   Opracowanie i przekazanie do Działu Licencji PZPN sugestii zmian 
w Podręcznikach Licencyjnych dla klubów Ekstraklasy, I ligi,  
II ligi, Ekstraklasy, I i II ligi futsalu oraz Ekstraligi Kobiet na sezon 
rozgrywkowy 2023/2024.
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f   Organizacja szkoleń wraz z Działem Licencji PZPN dla klubów 
Ekstraklasy, I ligi, II ligi oraz klubów Ekstraligi kobiet – przedsta-
wienie wprowadzonych zmian do Podręczników Licencyjnych 
oraz rozwiązywanie wątpliwości interpretacyjnych klubów w celu 
ułatwienia złożenia dokumentacji licencyjnej.

f .  Rozpatrzenie wniosków klubów Ekstraklasy, I ligi, II ligi, Ekstraligi 
kobiet oraz Ekstraklasy futsalu, I ligi futsalu oraz II ligi futsalu 
o przyznanie licencji uprawniającej do gry w poszczególnych 
klasach rozgrywkowych w sezonie 2023/2024.

f   Bieżący kontakt z klubami w trakcie całego roku za pośredni-
ctwem Działu Licencji PZPN – udzielanie pomocy w interpretacji 
przepisów, omawianie wątpliwości klubów, rozwiązywanie bie-
żących problemów.

W zasadniczym procesie licencyjnym na sezon 2023/2024 Komisja ds. Licencji Klubowych PZPN:

f   Rozpatrzyła 25 wniosków klubów o przyznanie licencji na roz-
grywki Ekstraklasy, 26 wniosków klubów o przyznanie licencji 
na rozgrywki I ligi, 21 wniosków klubów o przyznanie licencji na 
rozgrywki II ligi, 41 wniosków klubów na rozgrywki Ekstraklasy 
i I ligi futsalu oraz 14 wniosków na rozgrywki Ekstraligi kobiet na 
sezon 2023/2024.

Komisja wydała następujące decyzje dotyczące licencji:

f   Przyznała 23 licencje na rozgrywki Ekstraklasy, w tym 21 z nad-
zorem finansowym, 21 z nadzorem infrastrukturalnym, dwie 
z nadzorem sportowym, jedną z nadzorem prawnym, jedną 
z nadzorem z zakresu personelu i administracji, cztery sankcje 
regulaminowe w postaci kary finansowej oraz nie przyznała 
licencji dla dwóch klubów. 
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f   Przyznała 25 licencji na rozgrywki I ligi, w tym 22 z nadzorem 
finansowym, 14 z nadzorem infrastrukturalnym, trzy z nadzorem 
z zakresu personelu i administracji, trzy środki kontroli w postaci 
obowiązku zapłaty odpowiedniej kwoty oraz nie przyznała licencji 
jednemu klubowi;

f   Przyznała 21 licencji na rozgrywki II ligi, w tym dziewięć z nad-
zorem finansowym, sześć z nadzorem infrastrukturalnym, jedną 
z nadzorem sportowym, sześć z nadzorem z zakresu personelu 
i administracji oraz jeden środek kontroli w postaci obowiązku 
zapłaty określonej sumy pieniężnej;

f   Przyznała 16 licencji na rozgrywki Ekstraklasy futsalu na se-
zon 2023/2024, w tym jedną z nadzorem z zakresu personelu 
i administracji;

f   Przyznała 25 licencji na rozgrywki 1. ligi futsalu na sezon 
2023/2024, w tym cztery z nadzorem z zakresu personelu 
i administracji oraz jedną z nadzorem infrastrukturalnym;

f   Przyznała 14 licencji na rozgrywki Ekstraligi kobiet na sezon 
2023/2024, w tym trzy z nadzorem finansowym, cztery z nad-
zorem infrastrukturalnym, cztery z nadzorem z zakresu personelu 
i administracji, jedną z nadzorem sportowym, a także jeden środek 
kontroli w postaci obowiązku zapłaty odpowiedniej kwoty oraz 
nie przyznała licencji jednemu klubowi.

Łącznie Komisja ds. Licencji Klubowych rozpatrzyła 127 wniosków o przyznanie licencji na 
rozgrywki PZPN, z czego przyznała 124 licencje.
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Skład:
w  kamil Hajduk – Przewodniczący komisji 

oraz Zespołu Roboczego Ekstraklasy

w edward Szmul – Wiceprzewodniczący

w Bartosz kuligowski – Sekretarz

w jarosław charuk – Członek

w arkadiusz dąbrowski – Członek

w józef dąbrowski – Członek

w dariusz durda – Członek

w joanna ściepura – Członek

w piotr Marczuk – Członek

w grzegorz pawlak – Członek

w grzegorz rataj – Członek

w witold Skrzypczak – Członek

w wojciech Stefanik – Członek

w andrzej Swacha – Członek

w wiesław koronowicz – Członek

w paweł zaczyński – Członek 

w Marcin zawadzki – Członek (do 29.08.2023)

Komisja Odwoławcza ds. Licencji Klubowych PZPN została powołana na czteroletnią 
kadencję uchwałą nr III/67 z 9 października 2021 r. Zarządu Polskiego Związku Piłki Nożnej.

We wskazanym okresie sprawozdawczym Komisja Odwoławcza ds. Licencji Klubowych 
odbyła trzy posiedzenia, na których rozpatrzyła trzy odwołania:

f   Odwołanie klubu Ekstraklasy – i w rezultacie zmieniła decyzję 
Komisji ds. Licencji Klubowych PZPN w ten sposób, że 
przyznała klubowi licencję na rozgrywki Ekstraklasy w sezonie 
2023/2024 z nadzorem finansowym i infrastrukturalnym, 
nakładając jednocześnie na klub środek kontroli w postaci 
obowiązku zapłaty określonej kwoty;

f   Odwołanie klubu I ligi – i w rezultacie postanowiła utrzymać 
w mocy decyzję Komisji ds. Licencji Klubowych PZPN; 

f   Odwołanie Rzecznika Ochrony Prawa Związkowego i w rezultacie 
uchyliła swoją decyzję.

Łącznie Komisja Odwoławcza ds. Licencji Klubowych PZPN odbyła trzy posiedzenia,  
na których rozpatrzyła dwa odwołania od decyzji Komisji ds. Licencji Klubowych PZPN  
oraz jedno odwołanie Rzecznika Ochrony Prawa Związkowego.

Sprawozdanie komisji odwoławczej 
ds. licencji klubowych

Sprawozdanie z działalności Polskiego Związku Piłki Nożnej za okres 01.09.2022 – 31.08.202386 Łączy nas piłka





SPRAWoZdANiE 
PiŁKARSKiEGo  
Sądu PoLuBoWNEGo

ZA oKRES 01.09.2022 – 31.08.2023

Sprawozdanie z działalności Polskiego Związku Piłki Nożnej za okres 01.09.2022 – 31.08.202388 Łączy nas piłka



Sprawozdanie z działalności Polskiego Związku Piłki Nożnej za okres 01.09.2022 – 31.08.2023 89



Skład:
w  Tomasz Siemiątkowski – Przewodniczący

w  Michał romanowski – Wiceprzewodniczący

w  jerzy Stelmaszuk – Sekretarz

w  paweł kokot –  Członek Prezydium PSP 
z rekomendacji środowiska klubów

w  jarosław Bielski –  Członek Prezydium PSP 
z rekomendacji środowiska piłkarzy

w  anna grzegółka, robert jędrzejczyk, anna 
klementewicz, józef komandzik, Michał kraiński, 
konrad Składowski, andrzej wach, jacek wojtyżak, 
jarosław wyrwas – Członkowie (rekomendacja 
Przewodniczącego Piłkarskiego Sądu Polubownego)

w  konrad Buczkowski, Mateusz dróżdż, Bartłomiej 
laburda, jakub laskowski, artur Meissner, piotr Miły, 
Tomasz Młynarczyk, Mariusz orliński, rafał rajchel 
– Członkowie (rekomendacja środowiska klubów)

w  Stanisław drozd, Marek janicki, damian kaczmarek, 
jarosław Mioduski, kamil pietrasik, Marcin Skulski,  
adam świecki, przemysław zawalski,  
jarosław zubrzycki – Członkowie 
(rekomendacja środowiska piłkarzy)

Prezydium Piłkarskiego Sądu Polubownego 

w  Tomasz Siemiątkowski, Michał romanowski, 
jerzy Stelmaszuk, paweł kokot, jarosław Bielski

Piłkarski Sąd Polubowny jest powołany do rozpoznawania wszelkich sporów majątkowych 
lub sporów o prawa niemajątkowe, mogących być przedmiotem ugody, w tym dotyczących 
stabilności kontraktowej zawodników, a także skarg na ostateczne decyzje Komisji Odwoławczej 
ds. Licencji Klubowych PZPN w sprawie odmowy przyznania, zawieszenia lub pozbawienia 
licencji – powstałych na tle uprawiania, organizacji, upowszechniania i rozwoju sportu piłki 
nożnej, których rozstrzygnięcie w trybie postępowania arbitrażowego przewidziane jest przez 
statuty lub regulaminy FIFA, UEFA i PZPN.  

Sprawozdanie  
piłkarskiego Sądu polubownego
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W okresie sprawozdawczym do Piłkarskiego Sądu Polubownego wpłynęło 80 pozwów. 
Podmiotami wnoszącymi pozwy do PSP byli:

f   w 39 przypadkach zawodnicy dochodzący roszczeń finansowych, 
a w pięciu przypadkach w kwestii stabilności kontraktowej; 

f   w dziewięciu przypadkach z pozwami wystąpili przeciwko klubom 
trenerzy, a w jednym przypadku klub przeciwko trenerowi;

f   w  dziesięciu przypadkach pozwy wnieśli pośrednicy transakcyjni 
zarówno przeciwko zawodnikom, jak i klubom; 

f   w dziesięciu przypadkach pozwy wniosły kluby dochodząc 
roszczeń finansowych, a w pięciu przypadkach w kwestii sta-
bilności kontraktowej;

f   w jednym przypadku klub wniósł pozew przeciwko Wojewódzkiemu 
Związkowi Piłki Nożnej.

W omawianym okresie sprawozdawczym przed Piłkarskim Sądem Polubownym odbyło 
się 241 rozpraw (co stanowi wzrost o ok. 115% względem 112 rozpraw, które odbyły się 
w poprzednim okresie sprawozdawczym). Rozprawy odbywają się przed jednoosobowym 
Zespołem Orzekającym, trzyosobowym Zespołem Orzekającym lub pięcioosobowym 
Zespołem Orzekającym. Należy przy tym wskazać, że w zależności od stopnia zawiłości stanu 
faktycznego,  w ramach jednej sprawy może odbyć się kilka rozpraw. 

W okresie sprawozdawczym prawomocnie zakończono 97 spraw (co stanowi wzrost o  ok. 
213% względem 31 spraw, które uprawomocniły się w poprzednim okresie sprawozdawczym). 
Piłkarski Sąd Polubowny działa na podstawie regulaminu. W omawianym okresie, zgodnie 
z uchwałą Zarządu Polskiego Związku Piłki Nożnej nr XIII/179 z 15 grudnia 2022 r., nastąpiła 
jego nowelizacja. Należy odnotować, że po wprowadzonych zmianach tempo rozpoznawanych 
na poziomie postępowania I-instancyjnego spraw znacznie wzrosło, co pozytywnie wpłynęło 
na działalność organu. 
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rzecznik ochrony 
prawa związkowego
w  Marcin ilków 

Rzecznik Ochrony Prawa Związkowego PZPN Marcin Ilków został powołany uchwałą nr II/9 
Zarządu Polskiego Związku Piłki Nożnej z 2 września 2021 roku. Regulamin działania Rzecznika 
Ochrony Prawa Związkowego został przyjęty uchwałą nr III/56 Zarządu PZPN z 9 paździer-
nika 2021 r. Obowiązek przedstawienia Zarządowi PZPN informacji dotyczącej działalności 
Rzecznika Ochrony Prawa Związkowego wynika z § 3 pkt 10 opisanej wyżej uchwały. 

W trakcie okresu sprawozdawczego rzecznik dokonywał bieżącej analizy orzeczeń Najwyższej 
Komisji Odwoławczej, Komisji Dyscyplinarnej PZPN oraz Komisji Ligi jako organu dyscyplinarnego 
ligi zawodowej (Ekstraklasa S.A.), ponadto orzeczeń Wojewódzkich ZPN. Rzecznik Ochrony 
Prawa Związkowego brał również udział w posiedzeniach Komisji Ligi. 

wznowienie postępowania

W omawianym okresie do Rzecznika Ochrony Prawa Związkowego wpłynęły dwie prośby 
o złożenie wniosku o wznowienie postępowania. Zostały one wysłane przez kluby: I ligi 
(nałożenie sankcji przez Komisję ds. Licencji Klubowych PZPN) i III ligi (dot. decyzji Komisji 
Dyscyplinarnej PZPN). W pierwszej ze spraw rzecznik stwierdził, że doszło do rażącego 
naruszenia przepisów Polskiego Związku Piłki Nożnej przez organ podczas orzekania i złożył 
wniosek o wznowienie postępowania, który został uwzględniony. W drugiej nie stwierdzono 
istnienia przesłanek opisanych w art. 59 § 5 Statutu PZPN, aby złożyć powyższy wniosek.

środki odwoławcze wniesione do najwyższej komisji odwoławczej pzpn

W omawianym okresie Rzecznik Ochrony Prawa Związkowego nie złożył żadnego odwołania 
do Najwyższej Komisji Odwoławczej PZPN od orzeczeń Komisji Ligi, natomiast zaskarżył dwie 
decyzje Komisji Dyscyplinarnej PZPN. 

Jeden z klubów zwrócił się z prośbą o wniesienie w jego imieniu odwołania od decyzji Komisji 
Dyscyplinarnej PZPN, ewentualnie o złożenie wniosku o wznowienie postępowania. Po analizie 
kompletnych akt postępowania (przesłanych na wniosek rzecznika) nie stwierdzono istnienia 
przesłanek, aby złożyć któryś z opisanych na wstępie tego akapitu środków zaskarżenia, 
w szczególności wobec braku stwierdzenia istnienia rażącego naruszenia prawa związkowego 
lub przepisów FIFA w ww. postępowaniu.
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Rzecznik włączył się do dwóch postępowań przed NKO PZPN – jednego kasacyjnego i jed-
nego odwoławczego.

środki odwoławcze wniesione do komisji odwoławczej wojewódzkiego zpn

W omawianym okresie Rzecznik nie zaskarżył żadnej z decyzji Wojewódzkich Związków 
Piłki Nożnej.

wnioski kierowane do rzecznika ochrony prawa związkowego pzpn

W dziewiętnastu sprawach zwrócono się do rzecznika z prośbą o zajęcie stanowiska, pomoc 
w rozwiązaniu problemu, ewentualnie o wyjaśnienie znaczenia przepisów związkowych. 
W większości z tych spraw udzielono odpowiedzi, ewentualnie wskazano organ właściwy, 
bądź przekazano wniosek do właściwego organu związkowego, w szczególności:

a.  w sześciu sprawach rzecznik zajął stanowisko i przedstawił je z uzasadnie-
niem wnioskodawcom;

b.  w dwóch sprawach rzecznik interweniował w WZPN celem spowodowania 
wszczęcia postępowania, ewentualnie wydania decyzji;

c.  w jednej ze spraw rzecznik zwrócił się o doręczenie odpisu orzeczenia organu 
dyscyplinarnego celem ewentualnego przygotowania i złożenia odwołania; po 
jego analizie stwierdzono brak podstaw do zaskarżenia;

d.  w kilku sprawach przekazano wniosek do właściwego organu związkowego lub 
sporządzono interpretację przepisów związkowych;

e.  w części ze spraw rzecznik nie zajął żadnego stanowiska z uwagi na przed-
wczesność złożonego wniosku, podjęcia z urzędu decyzji przez właściwy organ 
związkowy, ewentualnie skierowanie sprawy, oprócz do rzecznika, również do 
właściwego organu, a także z uwagi na anonimowość złożonego zapytania, 
ewentualnie nieuzupełnienie braków pisma.



inne

1.  Rzecznik Ochrony Prawa Związkowego PZPN uchwałą nr I/5 Zarządu 
Polskiego Związku Piłki Nożnej z 19 stycznia 2022 roku został powołany na 
stanowisko Przewodniczącego Komisji Statutowej, przygotowującej nowy 
Statut PZPN.

  Podczas Walnego Zgromadzenia Sprawozdawczego Delegatów PZPN, które 
odbyło się 4 listopada 2022 r., Rzecznik Ochrony Prawa Związkowego, jako 
Przewodniczący Komisji Statutowej, przedstawił Delegatom projekt nowego 
Statutu PZPN i został on przyjęty. Z uwagi na brak zastrzeżeń Ministerstwa 
Sportu, 25 kwietnia 2023 r. nowy Statut PZPN został zarejestrowany 
w KRS. 

2.  W związku z przyjęciem nowego Statutu PZPN i wprowadzonym w nim 
rozdziałem piłki amatorskiej od piłki profesjonalnej, Rzecznik Ochrony Prawa 
Związkowego 29 marca 2023 r. (piłka profesjonalna) i w 7 kwietnia 2023 r. 
(piłka amatorska) przygotował dokument wskazujący, jakie przepisy i w jakim 
terminie mają zostać znowelizowane, ewentualnie uchwalone na nowo, aby 
korelowały z treścią nowego statutu.

3.  Rzecznik Ochrony Prawa Związkowego brał udział w przygotowaniu nowelizacji 
Regulaminu Dyscyplinarnego PZPN, która trafiła pod obrady Zarządu PZPN.

4.  Rzecznik był autorem nowelizacji Regulaminu PSP, przyjętej podczas obrad 
Zarządu PZPN 15 grudnia 2022 r. Głównym celem było przyśpieszenie postępo-
wania w sprawach o niższej wartości przedmiotu sporu. Ponadto z rzecznikiem 
na bieżąco są konsultowane projekty zmian ww. regulaminu.

5.  Rzecznik Ochrony Prawa Związkowego brał udział w konsultacjach społecznych 
prowadzonych w związku z planowaną nowelizacją ustawy o sporcie.

6.  Rzecznik przygotował następujące opinie:

a.  w przedmiocie procesu licencyjnego na poziomie III ligi;
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b.  w przedmiocie zawodników cudzoziemców spoza obszaru Unii Europejskiej, 
występujących w meczach piłki nożnej;

c.  na wniosek NKO PZPN rzecznik przygotował opinię na temat relacji art. 110 
Regulaminu Dyscyplinarnego PZPN w kontekście regulacji określonej w art. 68 
§ 3 ww. regulaminu;

d.  w przedmiocie interpretacji postanowień § 4 ust. 3 pkt a) uchwały nr IX/140  
z 3 i 7 lipca 2008 r. Zarządu PZPN w sprawie  organizacji rozgrywek w piłkę nożną;

e.  w przedmiocie dopuszczalności stosowania podpisu kwalifikowanego pod 
orzeczeniami organów jurysdykcyjnych;

f.  w przedmiocie interpretacji art. 41 i 43 Statutu PZPN.

Rzecznik Ochrony Prawa Związkowego brał udział  
w przygotowaniu nowelizacji Regulaminu Dyscyplinarnego 
PZPN, która trafiła pod obrady Zarządu PZPN.

7.  W ramach swoich kompetencji Rzecznik Ochrony Prawa Związkowego PZPN 
ściśle współpracuje z z Rzecznikiem Dyscyplinarnym i Rzecznikiem Etyki.
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rzecznik dyscyplinarny
w    adam gilarski 

Rzecznik Dyscyplinarny Polskiego Związku Piłki Nożnej Adam Gilarski został powołany uchwałą 
Zarządu PZPN nr II/7 z 2 września 2021 r. i działa na podstawie postanowień Statutu PZPN, 
Regulaminu Dyscyplinarnego PZPN oraz innych przepisów związkowych. Do jego zadań 
należy prowadzenie dyscyplinarnych postępowań wyjaśniających, dotyczących podejrzenia 
popełnienia przewinień dyscyplinarnych: korupcji, dopingu, niedozwolonych zakładów buk-
macherskich oraz rażących przypadków rasizmu, ksenofobii i chuligaństwa w rozgrywkach 
prowadzonych przez PZPN, Ekstraklasę S.A. i związki piłki nożnej. Rzecznik uprawniony jest 
również do wyjaśniania spraw związanych z naruszaniem norm etyczno-moralnych, powo-
dujących odpowiedzialność dyscyplinarną.

Rzecznik Dyscyplinarny w  okresie sprawozdawczym prowadził 48 postępowań wyjaśniają-
cych i dyscyplinarnych, dotyczących wyżej wskazanych zagrożeń dla integralności rozgrywek 
piłkarskich w Polsce. Postępowania dotyczyły:

f   przewinienia przekupstwa sportowego z związku z tzw. aferą 
korupcyjną w polskiej piłce (12);

f   ksenofobii i rasizmu (5);

f   dopingu (1);

f   podejrzenia korupcji w bieżących rozgrywkach piłkarskich (1);

f   manipulowania meczami piłkarskimi w związku z zakładami 
bukmacherskimi (18);

f   rażącego chuligaństwa (3).

Ponadto Rzecznik Dyscyplinarny prowadził osiem spraw dotyczących naruszania szeroko 
rozumianej dyscypliny związkowej, w szczególności związanych z naruszeniem norm etyczno- 
-moralnych, w tym popełnienia przewinień przez pośredników transakcyjnych (3).

We wspomnianym okresie nadal rozpoznaniu podlegało kilkanaście ostatnich spraw  
– prowadzonych przez rzecznika – o ukaranie za przewinienia przekupstwa sportowego 

Sprawozdanie rzecznika 
dyscyplinarnego

Sprawozdanie z działalności Polskiego Związku Piłki Nożnej za okres 01.09.2022 – 31.08.2023100 Łączy nas piłka





– korupcji popełnione przez osoby fizyczne: sędziów i obserwatorów piłkarskich, działaczy, 
trenerów i zawodników, w latach 2003-2006 oraz w 2014 roku. W tym zakresie Rzecznik 
Dyscyplinarny w ramach swoich obowiązków pozyskiwał z sądów karnych dodatkowe 
informacje i materiały.  Na dzień 15 sierpnia 2023 roku Rzecznik Dyscyplinarny PZPN 
stwierdził, iż wobec ośmiu osób fizycznych – spośród 618 objętych postępowaniami przez 
Rzecznikiem Dyscyplinarnym PZPN – nie zakończono postępowań dyscyplinarnych, 
a wobec czterech osób, w wątku klubu Miedź Legnica, nadal nie zakończono prawomocnie 
postępowań karnych.

W okresie sprawozdawczym odnotowano znaczącą liczbę podejrzanych meczów piłkarskich 
(18), w związku z nietypowymi zakładami bukmacherskimi na wynik lub zdarzenie boiskowe 
dotyczące tych meczów. Podpisana ze szwajcarską firmą SPORTRADAR nowa umowa doty-
cząca monitorowania meczów II i III ligi, a także meczów Centralnej Ligi Juniorów pozwoliła na 
podjęcie działań wobec kilku klubów III ligi, których zawodnicy mogli brać udział w tzw. match
-fixingu dotyczącym 12 meczów w rundzie jesiennej sezonu 2022/2023. Wobec dwunastu 
zawodników z czterech klubów piłkarskich: KP Chemik Police, GKS Cartusia 1923 Kartuzy, 
MMKS Concordia Elbląg oraz MKS Odra Wodzisław Śląski, Rzecznik Dyscyplinarny PZPN 
złożył wniosek o wszczęcie postępowań dyscyplinarnych. W trybie natychmiastowym kluby 
rozwiązały umowy z tymi zawodnikami. Złożone zostało również zawiadomienie o możliwości 
popełnienia przestępstwa korupcji w sporcie. Podjęte działania przez kluby piłkarskie oraz 
Rzecznika Dyscyplinarnego PZPN spowodowały, iż w rundzie wiosennej sezonu 2022/2023 
w III lidze nie odnotowano podejrzanych meczów piłkarskich. 

Wobec problemów match-fixingowych w III lidze – na wniosek Rzecznika Dyscyplinarnego  
– PZPN wprowadził wymóg szkoleń antykorupcyjnych w procesie licencyjnym dla III ligi, a co 
za tym idzie rozszerzył o 72 kluby, realizowane programy edukacyjne dla piłkarzy, z zakresu 
przeciwdziałania manipulowania meczami piłkarskimi. W sezonie 2022/2023 w szkoleniach 
antykorupcyjnych wzięło udział ponad 4 500 piłkarzy. 

Szkolenia te przyniosły efekt już w rundzie wiosennej sezonu 2022/2023, gdy klub Lechia 
Zielona Góra zgłosił przypadek otrzymania propozycji korupcyjnej związanej z zakładami 
bukmacherskimi. W efekcie współpracy z organami ścigania zatrzymana została osoba 
proponująca korzyść majątkową za nieuczciwe zachowania. 
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W marcu 2023 r. PZPN powołał koordynatorów Wojewódzkich ZPN ds. przeciwdziałania 
manipulowaniu meczami piłkarskimi w rozgrywkach III ligi, tworząc sieć osób mających 
współdziałać w zwalczaniu patologii match-fixingu.

Rzecznik Dyscyplinarny brał także udział w posiedzeniach Walnego Zgromadzenia 
PZPN, Zarządu PZPN, Najwyższej Komisji Odwoławczej, Komisji Dyscyplinarnej, jak 
również analizował dokumenty i orzeczenia dotyczące jego statutowych kompetencji. 
W powyższym zakresie Rzecznik Dyscyplinarny brał udział w opracowywaniu przepi-
sów prawa związkowego, współpracując z Rzecznikiem Ochrony Prawa Związkowego, 
Przewodniczącym Komisji Dyscyplinarnej PZPN oraz Departamentem Prawnym PZPN. 
W kwestiach naruszania norm etyczno-moralnych rzecznik ściśle współpracował 
z Rzecznikiem Etyki PZPN.

Rzecznik Dyscyplinarny realizował również obowiązki związane z działalnością prewencyjną, 
zwalczającą zagrożenia dla integralności rozgrywek piłkarskich w ramach programów: FIFA 
(Single Point of Contact) oraz UEFA (Integrity Officer). Pełniąc funkcję Integrity Officer, 
Rzecznik Dyscyplinarny:  

f   analizował informacje od UEFA, firm bukmacherskich oraz instytucji 
monitorujących podejrzane lub nietypowe zakłady bukmacherskie;

f   kierował wnioski do Komisji Dyscyplinarnej w związku z podej-
rzeniem match-fixingu i korupcji;

f   przeprowadził w lutym 2023 roku centralne szkolenie dla koordyna-
torów z klubów piłkarskich Ekstraklasy, I i II ligi oraz Wojewódzkich 
Związków Piłki Nożnej w zakresie zapobiegania manipulowania 
meczami piłkarskimi;

f   uczestniczył w corocznych warsztatach FIFA oraz UEFA z zakresu 
przeciwdziałania match-fixingowi.

Rzecznik Dyscyplinarny brał też udział w pracach w ramach działań  grupy roboczej Ministerstwa 
Sportu do zwalczania manipulowania zawodami sportowymi (Group of Copenhaga), działającej 
na podstawie Konwencji Rady Europy (Macolin Convention) z września 2014 roku.
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rzecznik etyki:
w  ks. dr hab. jerzy kostorz

Pełniąc funkcję Rzecznika Etyki PZPN w wyżej wymienionym okresie sprawozdawczym, 
zajmował się kilkudziesięcioma sprawami wynikającymi z sugerowanego naruszenia 
Kodeksu Etycznego PZPN. Zdecydowana większość z nich została rozpatrzona na 
gruncie wewnętrznych dialogów zainteresowanych stron i nie wymagała dalszego 
procedowania. Kilka ze spraw, gdy naruszony został Kodeks Etyczny PZPN, zostało 
skierowanych do Komisji Dyscyplinarnej i były szczegółowo rozpatrywane przez ten 
organ. We wszystkich sprawach, które dotyczyły nadużyć natury etycznej, a które 
miały miejsce na terenie poszczególnych Wojewódzkich Związków Piłki Nożnej, kon-
sultował się bezpośrednio bądź z prezesami tychże związków, bądź też z osobami do 
tego wyznaczonymi. 

W minionym okresie brał udział w niemalże wszystkich posiedzeniach Zarządu PZPN, 
w ramach kilku zaś z nich zabierał głos w kontekście pełnionej funkcji. Działalność doko-
nywała się na gruncie ścisłej współpracy zarówno z władzami Polskiego Związku Piłki 
Nożnej, jak i z Rzecznikiem Prawa Związkowego Marcinem Ilkowem oraz Rzecznikiem 
Dyscyplinarnym Adamem Gilarskim. 

Ponadto w kwestiach dotyczących naruszeń etyki na gruncie osób małoletnich kon-
taktował się z osobami odpowiedzialnymi w PZPN za Politykę Bezpieczeństwa Dzieci. 
Zarówno w przygotowaniu wspomnianego dokumentu, jak i w kwestii nowelizacji ustawy 
o sporcie starał się zgłaszać uwagi i spostrzeżenia.

Aktywnie współpracował oraz koordynował prace Komisji Fair Play PZPN. Uczestniczył 
we wszystkich spotkaniach tej komisji, gdzie dyskutowano nie tylko o nadużyciach etyki 
i fair play, ale również starano się wypracowywać odpowiednie narzędzia do proklamo-
wania wartości etycznych i fair play na gruncie piłki nożnej. 

Realizując jedno z ważnych zadań Rzecznika Etyki, jakim jest propagowanie idei zachowań 
etycznych i fair play, zorganizował w grudniu 2022 roku (Opole) oraz w kwietniu 2023 
roku (Białystok) kolejne konferencje pt. „Etyka i fair play z perspektywy działalności 
Polskiego Związku Piłki Nożnej”. W konferencjach, które zostały zorganizowane przy 
ścisłej współpracy Opolskiego Związku Piłki Nożnej oraz Podlaskiego Związku Piłki 
Nożnej, w sumie wzięło udział ponad 600 osób – trenerów, edukatorów, uczniów, stu-
dentów i rodziców. Prelegentami byli wykładowcy z różnych akademickich środowisk 
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naszego kraju. Tematyka wykładów i dyskusji panelowej koncentrowała się na najbar-
dziej newralgicznych kwestiach związanych z etyką i fair play w sporcie. W ramach 
sympozjum jako jeden z prelegentów podjął temat „ Etyka i fair play w sporcie, edukacji 
i życiu w optyce PZPN”.

Podczas konferencji w Białymstoku, która odbyła się na Stadionie Miejskim, podjęto także 
bardzo trudną tematykę z zakresu etyki w sporcie w obliczu wojny na Ukrainie. Gośćmi 
specjalnymi tego wydarzenia byli: Minister Sportu i Turystyki Kamil Bortniczuk, Prezes 
PZPN Cezary Kulesza oraz Rektor Akademii Sportu ze Lwowa prof. Evgienij Prystupa. 
W ramach działalności, jako Rzecznik Etyki, przeprowadził również wiele rozmów tele-
fonicznych oraz odpisywał na liczne e-maile w zakresie powierzonej funkcji.

Szerząc wartości etyki i fair play, zorganizował kilka turniejów piłkarskich dla dzieci 
i młodzieży oraz miał zajęcia w szkołach poświęcone tematyce związanej z działalnością 
Rzecznika Etyki PZPN.

W ramach konferencji w Białymstoku,  
która odbyła się na Stadionie 
Miejskim, podjęto także bardzo trudną 
tematykę z zakresu etyki w sporcie 
w obliczu wojny na Ukrainie. 
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Skład:
w  jarosław kaczmarek – Przewodniczący (od 29.08.2023, 

do 28.08.2023 Przewodniczącym był Michał dołożenko)

w  przemysław górski – Wiceprzewodniczący

w  Marek curyło – Sekretarz

w  konrad Mandżejewski – Członek

w  Mirosław Miller – Członek

w  waldemar Mrugał – Członek

w  grzegorz pietrzak – Członek

w  jan ponulak – Członek

w  robert rosiak – Członek

w  zbigniew krzysztyniak – Członek

w  Sławomir Ferenc – Członek

Komisja ds. Fair Play została powołana uchwałą Zarządu PZPN z 9 października 2021 roku 
na podstawie art.36 § 1 pkt.16 w związku z art.66 § 4 Statutu PZPN. 

W posiedzeniach komisji uczestniczył także Rzecznik Etyki PZPN ks. dr hab. Jerzy Kostorz, 
który zaprezentował działania fair play w Polsce. W trakcie dyskusji wymieniano poglądy 
i zwracano uwagę na bardzo ważny aspekt etyki i fair play w piłce nożnej. Rozmawiano 
również o konferencjach „Etyka i fair play” z perspektywy działalności PZPN. W ramach pro-
jektu ma zostać zorganizowanych 16 spotkań, po jednym w każdym Wojewódzkim Związku 
Piłki Nożnej. Konferencje mają odbywać się w dwóch terminach: jesiennym i wiosennym, 
a przeznaczone są przede wszystkim dla studentów, trenerów, nauczycieli wychowania 
fizycznego oraz uczniów sportowych szkół średnich. Organizatorami tych konferencji są: 
Fundacja Piłkarstwa Polskiego oraz Rzecznik Etyki PZPN, przy współudziale Wojewódzkich 
ZPN, Akademii Wychowania Fizycznego oraz Wydziałów Wychowania Fizycznego wyższych 
uczelni. Honorowy patronat nad konferencjami objął Prezes PZPN Cezary Kulesza.

Pierwsza taka konferencja odbyła się w Akademii Wychowania Fizycznego im. Bronisława Czecha 
w Krakowie, a kolejne w gmachu Politechniki Opolskiej i na Stadionie Miejskim w Białymstoku.

W pierwszym półroczu 2023 roku komisja zebrała się na dwóch posiedzeniach, które odbyły 
się w siedzibie PZPN w Warszawie. Podczas pierwszego spotkania, które odbyło się w 12 
stycznia br., członkowie komisji otrzymali nominacje, które wręczył Wiceprezes PZPN ds. 
organizacyjno-finansowych Henryk Kula. Omówiono przede wszystkim odbyte konferencje 
w Krakowie i Opolu oraz zasady Pro System Junior, a także sprawozdanie z Walnego Zebrania 
Sprawozdawczego Delegatów PZPN w Warszawie.

Drugie spotkanie Komisji Fair Play odbyło się 22 czerwca br., również w siedzibie PZPN. Omówiono 
kwestie wyróżnień laureatów z Ekstraklasy, I i II ligi w programie „Fair Play”, jak również miniony 
sezon rozgrywkowy pod względem przestrzegania zasad fair play. Przestawiono projekt Polityki 
Bezpieczeństwa Dzieci w PZPN oraz zapoznano się z szeroko rozumianym zagadnieniem związanym 
z zakładami bukmacherskimi, jakie są zawierane na rozgrywki w niższych ligach w naszym kraju.

Tematyką następnych posiedzeń komisji będą działania mające na celu wyeliminowanie 
brutalnych i sprzecznych z zasadami fair play zachowań zawodników, działaczy i rodziców 
piłkarzy podczas meczów piłki nożnej.

Sprawozdanie  
komisji ds. Fair play
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SPRAWoZdANiE  
KoMiSJi TECHNiCZNEJ

ZA oKRES 01.09.2022 – 31.08.2023
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W okresie sprawozdawczym Komisja Techniczna odbyła dwa posiedzenia stacjonarne:  
13 września 2022 roku i 1 lutego 2023. Kilkukrotnie debatowano również w trybie online. 
Komisja podjęła pięć decyzji w formie głosowania elektronicznego.

do kompetencji komisji Technicznej należą:

1.  tworzenie strategii rozwoju piłki nożnej w Polsce;

2.  analiza trendów rozwoju piłki nożnej w Polsce i na świecie poprzez ocenę gry 
zespołów ligowych i reprezentacyjnych;

3.  nadzór nad pracami zespołów: ds. Medycznych, ds. Reprezentacji Narodowych 
oraz ds. Kształcenia i Licencjonowania Trenerów; 

4.  popularyzacja podręczników, fachowych magazynów i innych materiałów 
szkoleniowych z wykorzystaniem strony internetowej PZPN; 

5.  cykliczne uaktualnianie unifikacji procesu szkolenia w piłce nożnej;

6.  monitorowanie, analiza oraz sporządzanie wniosków obserwacyjnych z mi-
strzostw świata i mistrzostw Europy w piłce nożnej;

7.  współpraca z Departamentem Grassroots w zakresie szkolenia, ze wszystkimi 
komisjami PZPN, Stowarzyszeniem Trenerów Piłki Nożnej, spółką Ekstraklasa 
i Pierwszą Ligą Piłkarską; 

8.  współpraca z redakcją czasopisma „Trener”;

9.  analizowanie systemów gry i metod pracy wszystkich reprezentacji Polski 
w piłce nożnej; 

10.  opracowywanie i przedstawianie kierunków zmian w szkoleniu piłkarskim 
sprzyjającym podniesieniu poziomu polskiej piłki nożnej; 

Skład:

Sprawozdanie  
komisji Technicznej

w  Sławomir kopczewski – Przewodniczący

w  krzysztof paluszek – Wiceprzewodniczący

w  dariusz śledziewski – Wiceprzewodniczący

w  Bogdan Basałaj – Sekretarz

w  Marcin dorna – Członek

w  paweł grycmann – Członek

w  damian kawecki – Członek

w  łukasz radzymiński – Członek

w  zbigniew Bartnik – Członek

w  Błażej korczyński – Członek

w  damian galeja – Członek

w  Marcin gawron – Członek

w  artur kolator – Członek

w  andrzej konwiński – Członek

w  radosław kucharski – Członek

w  Tadeusz łapa – Członek

w  radosław Mozyrko – Członek

w  artur woroniecki – Członek

w  Marcin wróbel – Członek
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 11.  udział w procesie doszkalania, doboru i oceny poziomu pracy trenerów repre-
zentacji narodowych;  

12.  współpraca z trenerami koordynatorami w Wojewódzkich Związkach Piłki 
Nożnej i ośrodkach szkolenia piłkarzy;

13.  współpraca z Komisją Piłkarstwa Amatorskiego i Młodzieżowego w zakresie 
opracowywania kierunków rozwoju i koordynacji systemu szkolenia dzieci 
i młodzieży w Polsce.

 główne działania komisji Technicznej dotyczyły:

f    pozytywnej rekomendacji dot. projektów szkoleniowych piłki 
nożnej kobiet;

f    pozytywnej rekomendacji szkoleniowej Turnieju Gry PZPN 1x1;

f      pozytywnej rekomendacji modyfikacji Unifikacji Szkolenia;

f    pozytywnej rekomendacji dotyczącej udziału w rozgrywkach 
zawodników późno dojrzewających w młodszych katego-
riach wiekowych;

f    wydawania zgód na udział niepełnoletnich zawodniczek w roz-
grywkach seniorek.
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SPRAWoZdANiE  
ZESPoŁu  
dS. REPREZENTACJi 
NARodoWYCH

ZA oKRES 01.09.2022 – 31.08.2023
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W okresie sprawozdawczym Zespół ds. Reprezentacji Narodowych odbył trzy posiedzenia: 
13 września 2022 roku, 14 lutego 2023 r. oraz 15 czerwca 2023.

Zespół ds. Reprezentacji Narodowych jest organem należącym statutowo do Komisji Technicznej, 
a jego główne zadania to:

f   analiza systemów gry i metod pracy wszystkich reprezentacji 
Polski w piłce nożnej; 

f   analiza trendów rozwoju piłki nożnej w Polsce i na świecie poprzez 
ocenę gry zespołów ligowych i reprezentacyjnych;

f   opracowywanie systemu dokumentacji szkoleniowej zespo-
łów reprezentacyjnych.

prace zespołu dotyczyły:

w aspekcie strukturalno-organizacyjnym

f   struktury rozgrywek międzynarodowych: turnieje eliminacyjne, 
towarzyskie, turnieje UEFA oraz nowe zasady turniejów eliminacji 
ME U-17 i U-19. Wdrożenie projektu uzupełnienia struktury o re-
prezentację Polski U-18; 

f   podziału na bloki szkoleniowe, przejścia trenerów z poszczególnymi 
zespołami; 

f   standardów pracy reprezentacji: organizacyjne, logistyczne, 
merytoryczne, technologiczne (GPS, VIDEO, ISOS i inne);

f   zasad planowania zgrupowań wraz z obowiązującymi terminami 
realizacji poszczególnych etapów odpowiedzialności, przykłado-
wej dokumentacji organizacyjnej, zasad ewidencji kartek i innych 
obowiązujących procedur;

Skład:

Sprawozdanie zespołu 
ds. reprezentacji narodowych

w  Marcin dorna – Przewodniczący

w  edward klejndinst – Wiceprzewodniczący

w  Bartosz łaski – Sekretarz

w  zbigniew Bartnik – Członek

w  Mirosław dawidowski – Członek

w  paweł janas – Członek

w  Sławomir kopczewski – Członek

w  Tomasz kuszczak – Członek

w  krzysztof paluszek – Członek

w  łukasz piszczek – Członek

w  dariusz śledziewski – Członek
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f   przedstawienia zasad komunikacji między sztabami szkolenio-
wymi drużyn reprezentacyjnych i klubowych, w tym standardów 
dotyczących powołań zawodników z klubów w Polsce i zagranicy, 
wymiany informacji dotyczących obciążeń meczowych i trenin-
gowych, raportów stanu medycznego zawodników;

f   warunków poprawy komunikacji, służyć temu mają również regu-
larne spotkania z trenerami wszystkich klubów uczestniczących 
w rozgrywkach Centralnej Ligi Juniorów. 

w aspekcie szkoleniowym

f   przygotowania modelu funkcjonowania reprezentacji U-21, U-20, 
U-19, U-18: określenia zasad współpracy pomiędzy reprezenta-
cjami pod kątem eliminacji ME U-21 i U-19;

 f   analizy i podsumowania poszczególnych etapów przygotowań 
reprezentacji Polski U-17, U-19, WU-17, WU-19 do turniejów eli-
minacyjnych oraz finałowych mistrzostw Europy;

f   podsumowania i analizy kwalifikacji do mistrzostw Europy U-17, 
U-19, WU-17, WU-19, ocena skuteczności;

f   podsumowania i analizy występów w turniejach finałowych 
mistrzostw Europy WU-17, U-17, U-19 oraz dalszej analizy planów 
funkcjonowania reprezentacji Polski U-17 w kolejnych etapach 
przygotowań do Mistrzostw Świata FIFA U-17;

f   cyklicznej analizy ostatnich meczów reprezentacji młodzieżowych;

f   analizy gry obronnej wszystkich reprezentacji młodzieżowych 
oraz przestrzegania wytycznych dla podnoszenia jakości gry. 
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   Przygotowywane raporty muszą uwzględniać też grę bramkarzy. 
Konsultacji przy powoływaniach udziela koordynator szkolenia 
bramkarzy PZPN – Andrzej Dawidziuk;

f   analizy zakończonej pierwszej edycji programu FUTURE – dla 
najbardziej utalentowanych zawodników w wieku pomiędzy 
15-17 lat; 

f   kontynuacji projektu FUTURE dla reprezentacji U-15 i U-16 – 
określenie aspektów kwalifikacji zawodników, liczby zgrupowań, 
harmonogramów akcji szkoleniowych oraz podsumowanie do-
tychczasowych efektów;

f   dalszego optymalizowania systemu ISOS (System Obserwacji 
Zawodników); 

f   pracy nad systemowym rozwojem piłki kobiecej, tworzenia strategii 
przy współpracy z Koordynatorem Szkolenia Piłki Nożnej Kobiet;

f   omówienia struktury i poziomu rozgrywek w CLJ oraz w kadrach 
wojewódzkich;  

f   doskonalenia standaryzacji procesów organizacyjnych w pracy 
zespołów reprezentacyjnych ze specjalnym uwzględnieniem roli 
trenerów analityków oraz trenerów przygotowania motorycznego.
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SPRAWoZdANiE  
ZESPoŁu  
MEdYCZNEGo

ZA oKRES 01.09.2022 – 31.08.2023
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SPRAWoZdANiE  
ZESPoŁu  
MEdYCZNEGo



W okresie sprawozdawczym zespół zebrał się na dwóch posiedzeniach: 21 października 2022 
roku oraz 3 czerwca 2023 r.

Głównym założeniem pracy Zespołu Medycznego Polskiego Związku Piłki Nożnej jest prowadzenie 
działalności dydaktycznej w zakresie medycyny oraz praktyczne wdrażanie wiedzy medycznej 
i nowych rozwiązań do praktyki lekarzy oraz fizjoterapeutów pracujących z zawodnikami piłki nożnej.

Prace Zespołu Medycznego skupiały się m.in. na przyznawaniu i przedłużaniu Licencji 
Lekarskich PZPN, koordynowaniu pracy lekarzy pracujących w klubach piłki nożnej, w szcze-
gólności Ekstraklasy, I i II ligi oraz reprezentacjach narodowych, aktualizowaniu i monitorowaniu 
wytycznych dietetycznych i suplementacyjnych w reprezentacjach narodowych PZPN, 
organizowaniu szkoleń dla lekarzy posiadających aktualną licencję lekarską PZPN lub się o nią 
ubiegających, kontrolowaniu procesu raportowania urazów i kontuzji zawodników Ekstraklasy, 
I i II ligi przez lekarzy klubowych w systemie PZPN24.

Zespół Medyczny zorganizował Konferencję Medyczno-Sportową PZPN, która odbyła się 21 grudnia 
2022 roku w Warszawie. Wzięło w niej udział ponad 100 osób. Podczas konferencji lekarze i fizjotera-
peuci mieli możliwość udziału w wykładach prowadzonych przez licznych specjalistów w dziedzinie 
medycyny sportowej. Ponadto odbyło się obowiązkowe szkolenie antydopingowe.

3 i 4 czerwca 2023 r. Zespół Medyczny zorganizował w Pruszkowie warsztaty dla lekarzy 
reprezentacji narodowych, lekarzy Ekstraklasy oraz lekarzy współpracujących z Polskim 
Związkiem Piłki Nożnej w ramach programu UEFA Football Doctor Education Programme. 
Uczestnicy szkolenia nabyli wiedzę oraz uczestniczyli w ćwiczeniach praktycznych z zakresu 
pomocy medycznej, stanów nagłych na boisku, w tym nagłego zatrzymania krążenia, utraty 
przytomności oraz zajęcia się zawodnikami po urazach głowy i szyi oraz urazach kończyn.

Inną z kwestii, wokół której skupiały się działania Zespołu Medycznego w ww. okresie,  
było promowanie zagadnień antydopingu zarówno w środowisku lekarskim, jak i pośród samych 
zawodników. Zespół Medyczny, we współpracy z Polską Agencją Antydopingową oraz UEFA, organi-
zował szkolenia antydopingowe oraz umożliwiał lekarzom ubiegającym się o przyznanie/przedłużenie 
licencji lekarskiej uczestnictwo w nich. 

W okresie sprawozdawczym odbyły się także dwa posiedzenia komisji do spraw przyznawania 
i przedłużania licencji lekarskich PZPN w trybie zwyczajnym oraz cztery w trybie nadzwyczajnym.

Skład:

Sprawozdanie 
zespołu Medycznego

w  damian kawecki – Przewodniczący

w  łukasz pawik – Wiceprzewodniczący

w  piotr zagórski – Sekretarz

w  Mateusz olejnik – Członek

w  andrzej pokrywka – Członek
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SPRAWoZdANiE  
ZESPoŁu dS. KSZTAŁCENiA  
i LiCENCJoNoWANiA  
TRENERÓW

ZA oKRES 01.09.2022 – 31.08.2023
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SPRAWoZdANiE  
ZESPoŁu dS. KSZTAŁCENiA  
i LiCENCJoNoWANiA  
TRENERÓW



W okresie sprawozdawczym zespół zebrał się na czterech posiedzeniach: 22 sierpnia 2022 
roku, 16 listopada 2022 r., 9 stycznia 2023 r. oraz 16 czerwca 2023.

cele zespołu kilT:

f   podniesienie poziomu kształcenia trenerów w Polsce;

f   standaryzacja kryteriów naboru i kształcenia trenerów;

f   weryfikacja i ewaluacja procesu kształcenia trenerów.

zadania zespołu kilT (ujęte w uchwale zarządu pzpn):

f   tworzenie procesu kształcenia oraz dokształcania trenerów;

f   realizowanie systemu licencjonowania trenerów na terenie kraju;

f   analiza i ocena poziomu wykształcenia trenerów w ligach zawo-
dowych i amatorskich;

f   delegowanie trenerów do udziału w konferencjach i kongresach 
UEFA i FIFA oraz innych federacji sportowych;

f   organizowanie Ogólnopolskiej Konferencji Trenerów UEFA PRO 
i UEFA A oraz konferencji doszkalających dla trenerów stosownie 
do wymogów Konwencji Trenerskiej UEFA;

f   przygotowywanie projektów uchwał określających wymogi licen-
cyjne dla trenerów w poszczególnych klasach rozgrywkowych.

efekty działalności zespołu kształcenia i licencjonowania Trenerów

f   przygotowanie aktualizacji uchwał na Zarząd PZPN, dotyczących 
kształcenia i licencjonowania trenerów:

Skład:

Sprawozdanie zespołu ds. kształcenia 
i licencjonowania Trenerów

w  paweł grycmann – Przewodniczący

w  Henryk rożek – Wiceprzewodniczący

w  piotr grzelak – Sekretarz

w  Tomasz Buraczewski – Członek

w  andrzej dawidziuk – Członek

w  Marcin drajer – Członek

w  leszek dulat – Członek

w  dariusz grzegrzółka – Członek

w  Bogusław nos – Członek

w  paweł podgórski – Członek

w  Marcin przybyliński – Członek

w  andrzej wyroba – Członek

w  krzysztof Szopa – Członek

w  andrzej Magowski – Członek (zm. 28.10.2022)

Sprawozdanie z działalności Polskiego Związku Piłki Nożnej za okres 01.09.2022 – 31.08.2023130 Łączy nas piłka





a)   art. 38. uchwały nr XI/160 z 17 października 2022 r. Zarządu 
Polskiego Związku Piłki Nożnej w sprawie licencji trenerskich 
uprawniających do prowadzenia zespołów uczestniczących 
w rozgrywkach piłki nożnej w Polsce; 

b)   przygotowanie propozycji zmian do podręcznika licencyjnego Ekstraklasy 
i I ligi od sezonu 2023/24 dot. prowadzenia drużyn młodzieżowych 
w kat. U-10 do U-13 przez trenerów z ważną licencją co najmniej UEFA 
B lub Elite Youth B oraz drużyn w kat. U-15 do U-21  przez trenerów 
z ważną licencją co najmniej UEFA A lub UEFA Elite Youth A.

c)   przygotowanie zmian w uchwale dotyczącej organizacji kursów trener-
skich PZPN dot. możliwości prowadzenia kursu UEFA C/Grassroots C 
w ramach zajęć w Szkołach Mistrzostwa Sportowego.

f   przygotowanie nowych harmonogramów kursów, zgodnych 
z wytycznymi Konwencji Trenerskiej UEFA 2020 r.:

a)   Trener Edukator PZPN;

b)   UEFA B+A dla byłych profesjonalnych piłkarzy.
 

f   standaryzacja wybranych aspektów organizacyjno-meryto-
rycznych na kursach i konferencja trenerskich:

a)   organizacja egzaminów poprawkowych;

b)   wytyczne dotyczące zakupu sprzętu na kursy trenerskie orga-
nizowane przez Wojewódzkie Związki Piłki Nożnej;

c)   ujednolicenie treści merytorycznych na kursach trenerskich, 
standaryzacja prezentacji i sposobów przekazywania informacji;

d)   organizacja ścieżki dokształcania trenerów edukatorów.
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f   realizacja procesu kształcenia i licencjonowania trenerów 
w Wojewódzkich Związkach Piłki Nożnej.

f  współorganizacja Ogólnopolskich Konferencji dla Trenerów (OKT):

a)   dla trenerów z licencją Goalkeeper B i A;

b)   dla trenerów z licencją Elite Youth A;

c)   dla trenerów z licencją UEFA PRO;

d)   dla trenerów pracujących w klubach uczestniczących w Programie 
Certyfikacji PZPN;

e)   dla trenerów edukatorów PZPN.

f   aktualizacja systemu Extranet 24 , dostosowująca go do aktu-
alnych uchwał PZPN

Wprowadzenie do systemu możliwości wnioskowania o zgody warunkowe:

a)   ze względu na awans drużyny;

b)   ze względu na udział w kursie trenerskim;

c)   ze względu na kontynuację pracy;

d)   dla trenera z licencją zagraniczną;

e)   o zastępstwo pierwszego trenera.
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Skład nowej kadencji Organów Polskiego Związku Piłki Nożnej ds. Certyfikacji PZPN dla 
szkółek Piłkarskich, która obejmie sezon piłkarski 2023/24 oraz 2024/25, został wybrany 
16 czerwca 2023 roku.

Program Certyfikacji PZPN dla szkółek piłkarskich, to innowacyjny projekt mający za zadanie pod-
niesienie jakości szkolenia w szkółkach piłkarskich na terenie całej Polski. W jego czwartej edycji  
do Polskiego Związku Piłki Nożnej wpłynęło 924 formularzy zgłoszeniowych. Ostatecznie 
wszystkie wymagania formalno-prawne spełniło 869 podmiotów i to właśnie im – na mocy 
decyzji Komisji Weryfikacyjnej oraz Komisji Odwoławczej ds. Certyfikacji PZPN dla szkółek 
piłkarskich – zostały przyznane Certyfikaty PZPN, które obowiązują do 31 grudnia 2023 roku. 

Ideą programu jest wyznaczanie standardów pracy z młodymi zawodnikami, pomoc 
w ich szkoleniu oraz weryfikacja szkółek. Jednym z najważniejszych celów jest roz-
szerzenie dostępu do nowoczesnego treningu, dotarcie do jak najmłodszych kate-
gorii wiekowych (6-13 lat) z profesjonalnym szkoleniem. Takim, w którym już w tym 
wieku będą stosowane właściwe metody, nawyki piłkarskie oraz budowane cechy przy-
szłego profesjonalnego piłkarza. Przyznanie danemu podmiotowi Certyfikatu PZPN  
na jednym z czterech poziomów (złotym, srebrnym, brązowym lub zielonym) jest równoznaczne  
ze spełnieniem przez niego wielu kryteriów i gwarancją odpowiedniej jakości szkolenia. Jednostki 
wyróżnione w ten sposób przez Polski Związek Piłki Nożnej dołączają do elitarnego grona szkó-
łek będących dla dzieci najlepszym miejscem do rozwijania swoich piłkarskich umiejętności.

Fundamentalnym założeniem Programu Certyfikacji PZPN dla szkółek piłkarskich jest podniesienie  
i ujednolicenie poziomu szkoleniowego w szkółkach piłkarskich. Dzięki programowi rodzice i dzieci 
grające w piłkę nożną uzyskują pewność, że certyfikowana szkółka piłkarska spełnia standardy 
szkoleniowe, jest bezpieczna, a jej kadra ma kwalifikacje niezbędne do tego, aby szkolić zawodni-
ków. W ramach Programu Certyfikacji PZPN szkółki otrzymują od Polskiego Związku Piłki Nożnej 
możliwość bezpłatnego korzystania z systemów informatycznych do zarządzania procesami 
szkoleniowymi oraz administracją szkółki. Wysokie standardy przyjęte w Programie Certyfikacji 
Szkółek Piłkarskich gwarantują, że szkółka piłkarska, która otrzyma certyfikat, uzyska przewagę 
rynkową poprzez unikalne wyróżnienie współpracy z Polskim Związkiem Piłki Nożnej.

Program Certyfikacji PZPN w 2022 roku zyskał wsparcie Ministerstwa Sportu i Turystyki w wy-
sokości 50 mln zł. W kolejnym 2023 roku MSiT przekazało 53 mln zł na dofinansowanie szkółek 

Sprawozdanie komisji weryfikacyjnej 
ds. certyfikacji Szkółek piłkarskich

Skład:
w  Bogdan Basałaj – Przewodniczący

w  Marcin włodarski – Wiceprzewodniczący

w  Bartłomiej zalewski – Wiceprzewodniczący

w  dariusz gęsior, andrzej dawidziuk, łukasz chmielewski, 
paulina kawalec, dariusz Siekliński, Tomasz zahorski,  
leszek cicirko, Mirosław kalita, jakub dębiec, piotr 
wrześniak, przemysław Tomków, konrad klecha – Członkowie

w  Tomasz kucharski – Przedstawiciel Dolnośląskiego ZPN

w  damian Stodolny – Przedstawiciel Kujawsko-Pomorskiego ZPN

w  jerzy Bojko – Przedstawiciel Lubelskiego ZPN

w  Mirosław kędziora – Przedstawiciel Lubuskiego ZPN

w  rafał poznański – Przedstawiciel Łódzkiego ZPN

w  artur krzeszowiak – Przedstawiciel Małopolskiego ZPN

w  damian politański – Przedstawiciel Mazowieckiego ZPN

w  natalia różańska – Przedstawiciel Opolskiego ZPN

w  krzysztof Buba – Przedstawiciel Podkarpackiego ZPN

w  artur woroniecki – Przedstawiciel Podlaskiego ZPN

w  Tomasz Bocheński – Przedstawiciel Pomorskiego ZPN

w  Michał dudek – Przedstawiciel Śląskiego ZPN

w  Mariusz Słabiak – Przedstawiciel Świętokrzyskiego 
ZPN (Magdalena Pawlik do 30.06.2023)

w  Marcin przybyliński – Przedstawiciel Warmińsko-Mazurskiego ZPN

w  paweł kutynia – Przedstawiciel Wielkopolskiego ZPN

w  Magdalena Szwed-kaszycka – Przedstawiciel 
Zachodniopomorskiego ZPN (Jakub Cymerman do 30.06.2023)
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(m.in.: wynagrodzenie trenerów i podwyższanie ich kwalifikacji, wynajem infrastruktury czy zakup 
sprzętu), obsługę administracyjną programu oraz rozwijanie systemu zarządzania szkółką piłkarską. 

Niezwykle ważną rolę w procesach związanych z realizacją Programu Certyfikacji Polskiego 
Związku Piłki Nożnej odgrywają Organy PZPN ds. Certyfikacji PZPN dla Szkółek Piłkarskich, 
czyli: Komisja Weryfikacyjna ds. Certyfikacji PZPN dla Szkółek Piłkarskich (organ I instancji, 
dalej: „Komisja Weryfikacyjna”) oraz Komisja Odwoławcza ds. Certyfikacji PZPN dla Szkółek 
Piłkarskich (organ odwoławczy, dalej: „Komisja Odwoławcza”). Zostały one powołane przez 
Zarząd PZPN uchwałą z 15 czerwca 2019 r. Również Przewodniczący oraz członkowie Organów 
ds. Certyfikacji są powoływani i odwoływani przez Zarząd PZPN.

Decyzje podejmowane przez Organy ds. Certyfikacji odnoszą się do:
 
1.  Nadawania certyfikatów podmiotom, które ubiegają się o nie na kolejne 

Cykle Programu:

 Cykl IV 2023: 14.11.2022 – 13.01.2023 (okres posiedzeń komisji).

2.  Odbierania certyfikatów podmiotom, które nie respektowały regulaminu, kry-
teriów programu lub też ich praca szkoleniowa oceniona została negatywnie.

zakres zadań komisji weryfikacyjnej:

Komisja Weryfikacyjna podejmuje decyzje na podstawie materiałów zgromadzonych pod-
czas: wizyt wstępnych, wizyt monitorujących, audytów oraz analizy danych w Systemie 
Zarządzania Szkółką Piłkarską przeprowadzanej przez Koordynatora Makroregionu. Komisja 
bierze również pod uwagę wyjaśnienia złożone przez podmiot w toku postępowania.

komisja weryfikacyjna może:

1.  Wstrzymać procedurę odbierania Certyfikatu PZPN na określony czas nie 
dłuższy niż 30 dni (procedura naprawcza), jeżeli uzna wyjaśnienia szkółki za 
wiarygodne oraz działania zmierzające do zaprzestania naruszeń regulaminu 
za możliwe do realizacji w wyznaczonym czasie.
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2.  Cofnąć decyzję o rozpoczęciu procedury odbierania Certyfikatu PZPN (umo-
rzenie sprawy), jeżeli stwierdzi, że do naruszeń regulaminu nie doszło.

3.  Odebrać Certyfikat PZPN, jeżeli wyjaśnienia szkółki uzna za niewystarczające 
lub nieprzekonujące działania zmierzające do zaprzestania naruszeń regulaminu 
za niewykonalne w wyznaczonym terminie.

W okresie od 11 sierpnia 2022 roku do 14 lipca 2023 roku Komisja Weryfikacyjna rozstrzygnęła 
989 spraw. Z tego:

f    907 dotyczyło nadania/odmowy nadania certyfikatów na Cykl 
IV 2023 Programu (838 z nich zostało zarekomendowanych 
pozytywnie, 69 otrzymało rekomendację negatywną).

f    81 dotyczyło odebrania certyfikatów, spośród których w 21 (25%) 
przypadkach zastosowano procedurę naprawczą, która dla 17 
szkółek zakończyła się ostatecznie utrzymaniem certyfikatu.

Definitywnie Komisja Weryfikacyjna w sprawie o odebranie certyfikatów wydała następu-
jące decyzje:   

f    42 (52%) zakończyło się umorzeniem sprawy, 

f    12 (15%) zakończyło się decyzją o odebraniu certyfikatu, 

f    27 (33%) szkółek aktualnie posiada status w trakcie procedu-
ry komisyjnej;

f    1 dotyczyła obniżenia poziomu certyfikatu.

Komisja Weryfikacyjna podjęła decyzję o obniżeniu poziomu certyfikatu ze srebrnego na zielony.

Głównymi przyczynami odebrania Certyfikatu PZPN przez Komisję Weryfikacyjną były:

f    podwójna negatywna ocena z wizyty monitorującej: 33 przypadki, 
w tym (najczęstsze przyczyny):
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f     niezaliczenie obszaru merytorycznego,

f     udział nieuprawnionych trenerów podczas treningu,

f    brak realizacji wydarzeń zaplanowanych w harmonogramie szkółki.

f    niespełnianie któregokolwiek z kryteriów Programu Certyfikacji 
stwierdzone w czasie wizyt kontrolnych lub wynikające z analizy 
danych w Systemie Zarządzania Szkółką Piłkarską przeprowa-
dzonej przez Koordynatora Makroregionu: 31 przypadków, w tym:

a    brak harmonogramu;

b    brak aktualnych umów w systemie zarządzania szkółką piłkarską.
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SPRAWoZdANiE  
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ZA oKRES 01.09.2022 – 31.08.2023
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Skład nowej kadencji Organów Polskiego Związku Piłki Nożnej ds. Certyfikacji PZPN dla 
szkółek piłkarskich, która obejmie sezon piłkarski 2023/24 oraz 2024/25, został wybrany 
16 czerwca 2023 roku.

zakres zadań komisji odwoławczej:

Komisja Odwoławcza podejmuje decyzję na podstawie materiału zgromadzonego w aktach 
sprawy, w szczególności uwzględniając decyzję Komisji Weryfikacyjnej oraz wnioski złożone 
przez szkółkę piłkarską w ramach odwołania. 

Po rozpatrzeniu odwołania Komisja Odwoławcza może: 

1)  Utrzymać w mocy zaskarżoną decyzję Komisji Weryfikacyjnej dotyczącą 
odmowy nadania Certyfikatu PZPN lub odebrania Certyfikatu PZPN.

2)  Zmienić zaskarżoną decyzję Komisji Weryfikacyjnej dotyczącą odmowy 
nadania Certyfikatu PZPN lub odebrania Certyfikatu PZPN.

3)  Uchylić zaskarżoną decyzję Komisji Weryfikacyjnej dotyczącą odmowy na-
dania Certyfikatu PZPN lub odebrania Certyfikatu PZPN i przekazać sprawę 
Komisji Weryfikacyjnej do ponownego rozpoznania – tylko w razie stwierdzenia 
naruszenia przez Komisję Weryfikacyjną przepisów postępowania, jeśli takie 
uchybienie mogło mieć istotny wpływ na wynik sprawy.

W okresie od 11 sierpnia 2022 roku do 14 lipca 2023 roku Komisja Odwoławcza rozstrzygnęła  
79 spraw. Z tego:

f    66 dotyczyło odwołania od decyzji Komisji Weryfikacyjnej 
dotyczącej odmowy nadania certyfikatów na Cykl IV 2023 
programu (33 z nich zostało rozpatrzonych pozytywnie,  
33 uzyskało rekomendację negatywną)

f     13 dotyczyło odebrania certyfikatów (trzy z nich zakończyło 
się umorzeniem sprawy, 10 odebraniem certyfikatu).

Skład:

Sprawozdanie komisji odwoławczej
ds. certyfikacji Szkółek piłkarskich

w  Marcin dorna – Przewodniczący
w  Michał libich – Wiceprzewodniczący
w  rafał lasocki – Wiceprzewodniczący
w  robert śliwowski, Bartosz dolański, łukasz Sosin 

(Michał Kolanowski do 30.06.2023), arkadiusz Miedza, 
Maciej laskowski (Tomasz Muchiński do 30.06.2023), 
kamil Syroka, katarzyna Barlewicz, robert Bednarek,  
ryszard robakiewicz, paweł wypij, Miłosz Stępiński,  
Tomasz Buraczewski – Członkowie 

w  Michał Bartosz – Członek (Mariusz Blecharz do 30.06.2023)
w  grzegorz Bobiński – Przedstawiciel Dolnośląskiego ZPN
w  jacek Bojarowski – Przedstawiciel Kujawsko-Pomorskiego ZPN
w  krzysztof Sobieszczuk – Przedstawiciel Lubelskiego ZPN
w  Stanisław gąsior – Przedstawiciel Lubuskiego ZPN
w  damian gamus – Przedstawiciel Łódzkiego ZPN
w  krzysztof Szopa –  Przedstawiciel Małopolskiego ZPN 

(Marek Kusto do 30.06.2023)
w  Marek zalewski – Przedstawiciel Mazowieckiego ZPN
w  Filip Sikorski – Przedstawiciel Opolskiego ZPN
w  Marek dyląg – Przedstawiciel Podkarpackiego ZPN
w  Michał Tochwin – Przedstawiciel Podlaskiego ZPN
w  grzegorz Mółka – Przedstawiciel Pomorskiego ZPN
w  damian galeja – Przedstawiciel Śląskiego ZPN
w  waldemar rak –  Przedstawiciel Świętokrzyskiego ZPN 

(Mariusz Słabiak do 30.06.2023)
w  Mariusz niedziółka – Przedstawiciel Warmińsko-Mazurskiego ZPN
w  Maciej chłodnicki – Przedstawiciel Wielkopolskiego ZPN
w  jacek Siebert – Przedstawiciel Zachodniopomorskiego ZPN
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SPRAWoZdANiE  
KoMiSJi dS. RoZGRYWEK 
i PiŁKARSTWA 
PRoFESJoNALNEGo

ZA oKRES 01.09.2022 – 31.08.2023
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Skład:
w  Sławomir pietrzyk – Przewodniczący

w  wojciech pertkiewicz – Wiceprzewodniczący

w  konrad kowalski – Wiceprzewodniczący

w  piotr Bielecki – Sekretarz

w  leszek Bartnicki – Członek

w  Bogdan kłys – Członek 

w  józef kosiorek – Członek

w  konrad krzyszkowski – Członek

w  Tomasz Marzec – Członek

w  leszek Mazur – Członek

w  łukasz Morawski – Członek

w  jarosław poturnicki – Członek

w  Maksymilian rogalski – Członek

w  adrian rudawski – Członek

w  wiesław Sopyła – Członek 

w  piotr waśniewski – Członek

w  Mateusz witkowski – Członek 

w  Tomasz Bałdys – Członek

w  waldemar krajewski – Członek 

w  Marek jankowski – Członek 

w  piotr Sadczuk – Członek

Komisja ds. Rozgrywek i Piłkarstwa Profesjonalnego jest organem doradczym Zarządu Polskiego 
Związku Piłki Nożnej, powołanym do realizacji zadań w zakresie prowadzenia rozrywek 1., 2. i 3. 
ligi, Pucharu Polski na szczeblu centralnym, Centralnej Ligi Juniorów, piłki nożnej kobiet szczebla 
centralnego oraz futsalu szczebla centralnego, sprawowania nadzoru nad rozgrywkami pro-
wadzonymi przez Wojewódzkie Związki Piłki Nożnej, udziału, wspólnie z innymi komórkami 
organizacyjnymi PZPN, w opracowaniu systemów rozgrywek piłkarskich wszystkich szczebli, 
przepisów dotyczących organizacji rozgrywek, statusu piłkarza oraz zmiany barw klubowych.

Komisja pracuje zgodnie z regulaminem przyjętym przez Zarząd PZPN 9 października 2021 r. 

w okresie sprawozdawczym komisja podjęła 43 decyzje, w tym:  

1.  weryfikacja zawodów jako walkower – 40;

2.  rozpatrzenie protestów w sprawie meczów – 3.

W jednym przypadku wniosek klubu należało pozostawić bez rozpoznania.

Wszystkie decyzje zostały podjęte w spopularyzowanym przez Komisję ds. Rozgrywek  
i Piłkarstwa Profesjonalnego trybie obiegowym, co pozwoliło na znaczne przyspieszenie 
ich wydawania. Proces decyzyjny został skrócony do niezbędnego minimum. W praktyce 
oznacza to, że zdecydowana większość decyzji była podejmowana w terminie ok. siedmiu 
dni od wpłynięcia wniosku danego klubu bądź – w przypadku weryfikacji zawodów – od 
dnia rozegrania meczu.

W okresie sprawozdawczym przedstawiciele Komisji na bieżąco uczestniczyli w kon-
sultacjach dot. zmian w przepisach związkowych z zakresu rozgrywek, m.in. uregulowania 
kwestii pozyskiwania zawodników na zasadzie transferu czasowego na okres nauki.

W ramach Komisji funkcjonują dwa Zespoły:

1.  zespół ds. ustalania ekwiwalentu,

2.  zespół ds. Statusu piłkarzy.

Sprawozdanie komisji ds. rozgrywek 
i piłkarstwa profesjonalnego
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ad. 1.  zespół ds. ustalania ekwiwalentu

Zespół ds. Ustalania Ekwiwalentu jest komórką organizacyjną komisji powołaną do rozpatrywania 
zagadnień, w tym problemów jurydycznych związanych określeniem zasad i kryteriów ustalania 
ekwiwalentu za wyszkolenie zawodnika w sytuacjach określonych przepisami związkowymi.  
W skład zespołu wchodzą:

1.  konrad krzyszkowski – Przewodniczący 

2  łukasz Morawski – Członek

3.  józef kosiorek – Członek 

W okresie sprawozdawczym Zespół na bieżąco analizował zgłaszane przez kluby i Wojewódzkie 
Związki Piłki Nożnej kwestie prawne wchodzące w zakres szeroko rozumianej kwestii ekwiwalentu 
za wyszkolenie zawodnika, a w razie stwierdzenia takiej potrzeby prezentował stanowisko  
w konkretnej sprawie, m.in. udzielił wyjaśnień Rzecznikowi Praw Dziecka w związku ze zgłoszonymi 
przez niego wątpliwościami w zakresie zasadności naliczania ekwiwalentu przez kluby piłkarskie.

ad. 2.   zespół ds. Statusu piłkarzy

Zespół ds. Statusu Piłkarzy jest komórką organizacyjną Komisji ds. Rozgrywek i Piłkarstwa 
Profesjonalnego PZPN powołaną do opiniowania zagadnień związanych z funkcjonowaniem 
piłkarstwa profesjonalnego.  W skład zespołu wchodzą:

1.  jakub Tabisz – Przewodniczący (zawieszony w prawach Członka Zarządu PZPN)  

2.  Maksymilian rogalski – Członek

3.  Mateusz witkowski – Członek

Głównym zadaniem zespołu jest pełnienie funkcji opiniodawczo-doradczej. W tym zakresie 
zespół w  szczególności skupia się na kwestiach dotyczących relacji pomiędzy klubami  
a zawodnikami profesjonalnymi, jak również pomiędzy klubami, zawodnikami a pośrednikami 
transakcyjnymi. Dodatkowo członkowie zespołu współpracują z innymi organami związkowymi 
w zakresie formułowania zasad i przepisów regulujących funkcjonowanie szeroko rozumianego 
piłkarstwa profesjonalnego w Polsce. 
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Skład:
w  zbigniew Bartnik – Przewodniczący

w  łukasz kaczmarek – Wiceprzewodniczący

w  artur krzeszowiak – Sekretarz

w  Maciej Buryta – Członek

w  Stanisław chaberek – Członek

w  jarosław chwiałkowski – Członek

w  adam ciupiński – Członek

w  Stanisław dyja – Członek

w  piotr gadecki – Członek

w  józef grząba – Członek

w  kamil jaźwiński – Członek

w  jarosław kudaj – Członek

w  przemysław Makowski – Członek

w  dariusz Maleszewski – Członek

w  Małgorzata Mierzejewska – Członek

w  dariusz widelak – Członek

w  adam orlikowski – Członek (Tomasz Mrozek – do 24.01.2023)

Komisja ds. Piłkarstwa Kobiecego PZPN funkcjonuje w strukturach PZPN na podstawie 
Statutu PZPN, a w kadencji 2021-2025 na podstawie stosownych Uchwał Zarządu PZPN.

Komisja w okresie sprawozdawczym odbyła dwa posiedzenia stacjonarne:

f     13 grudnia 2022 r. w Warszawie;

f    10-11 czerwca 2023 r. w Radomiu;

oraz jedną wideokonferencję, która odbyła się 18 maja 2023 r.

Prace Komisji w omawianym okresie sprawozdawczym dotyczyły głównie następujących 
zagadnień: 

f    realizacji projektów złożonych w kadencji poprzedniej Komisji do 
UEFA i FIFA; 

f    analizy reformy rozgrywek ligowych i młodzieżowych, w szcze-
gólności reformy systemu rozgrywek U-15 na jesień-wiosna 
oraz reformy kategorii wiekowych Centralnej Ligi Juniorek  
z dotychczasowej kategorii U-15 na U-16 i z dotychczasowej 
kategorii U-17 na U-18;

f    planu kalendarza rozgrywek ligowych i poszczególnych repre-
zentacji Polski: WA, WU-19, WU-17, WU-15 na rundę wiosenną 
sezonu 2022/2023 i sezon 2023/2024;

f    ustalania składu liczbowego drużyn w grupach w rozgrywkach  
I, II oraz III ligi kobiet;

f    analizy limitów dotyczących obcokrajowczyń na różnych pozio-
mach rozgrywek kobiecych;

Sprawozdanie komisji  
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f    ustalenia formuły i roczników oraz innych szczegółowych zasad 
w klubowych rozgrywkach młodzieżowych; 

f    analizy finansowej i organizacyjnej akcji szkoleniowych poszcze-
gólnych reprezentacji Polski kobiet;

f    współpracy z Departamentem Rozgrywek Krajowych, Departamentem 
Organizacji Imprez, Bezpieczeństwa i Infrastruktury oraz 
Departamentem Prawnym w zakresie rozgrywek piłki nożnej kobiet;

f    współpracy z Departamentu Szkolenia i Reprezentacji Narodowych 
oraz Komisją Techniczną w zakresie kwestii szkoleniowych 
związanych z poszczególnymi reprezentacjami i ustaleń co do 
potrzeby dopracowania unifikacji organizacji szkolenia uwzględ-
niającej potrzeby piłki nożnej kobiet;

f    współpracy z Departamentem Komunikacji i Mediów oraz Działem 
Marketingu i Sponsoringu  w kwestii zwiększenia popularyzacji 
i promocji piłkarstwa kobiecego. 

W okresie sprawozdawczym Departament Piłkarstwa Kobiecego, we współpracy z Komisją, 
zrealizował/przeprowadził :

1.   Finał Orlen Pucharu Polski pomiędzy AP Orlen Gdańsk – TME SMS Łódź, 
10 czerwca 2023 r. w Radomiu /transmisja na www.sport.tvp.pl.

2.  Finały Centralnej Ligi Juniorek U-15 oraz Centralnej Ligi Juniorek U-17,
18 czerwca 2023 r. w Ząbkach / transmisja na www.laczynaspilka.pl.

3.  Turniej finałowy rozgrywek o Klubowe Mistrzostwo Polski Młodziczek U-13 
w Jarocinie, 5-8 czerwca 2023 r.

4.  Turniej finałowy rozgrywek kadr wojewódzkich dziewcząt U-15 o Puchar 
im. I. Półtorak (OOM) w Ustroniu, 22-28 czerwca 2023 r.
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5.  Pozyskano z programu FIFA Women’s Football Development – „League 
Development” środki finansowe na rozwój rozgrywek CLJ U-17.

6.  Pozyskano z programu FIFA Women’s Football Development środki finansowe 
na rozwój planu strategicznego piłki nożnej kobiet. 

Skutecznie realizując program szeroko rozumianego wsparcia dla piłkarstwa kobiecego, 
Komisja obecnie skupia się na następujących zadaniach:

f   współpraca z Departamentem Piłkarstwa Kobiecego oraz innymi 
komórkami organizacyjnymi PZPN w tworzeniu projektów przy 
realizacji Strategii Piłki Nożnej Kobiet w Polsce na lata 2022-2026; 

f   analiza stanu rozgrywek oraz dedykowanych projektów w celu 
zwiększenia środków finansowych na piłkarstwo kobiece;

f   zapewnienie najdogodniejszych warunków kadrze seniorek i re-
prezentacjom młodzieżowym w przygotowaniach do docelowych 
turniejów; 

f   współpraca z klubami i WZPN w kwestii oceny systemu rozgry-
wek kobiecych oraz ewentualnych zmian w celu zapewnienia 
najbardziej optymalnego współzawodnictwa i procesu szkole-
nia zawodniczek.
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Skład:
w grzegorz Morkis – Przewodniczący

w Michał Szymański – Wiceprzewodniczący

w piotr zawodny – Sekretarz

w Bogdan duraj – Członek

w jerzy Siemieniecki – Członek

w rafał gnybek – Członek

w rafał czaja – Członek

w łukasz krawczyk – Członek

w Maciej karczyński – Członek

w arkadiusz grzywaczewski – Członek

w dawid Mederski – Członek

w rafał Franz – Członek

w piotr Szymura – Członek

Futsal

W sezonie 2022/2023 komisja odbyła dwa posiedzenia stacjonarne zgodnie z regulaminem, a także 
sześć posiedzeń Prezydium Komisji. Dodatkowo zorganizowano dwa spotkania z Koordynatorami 
Wojewódzkimi ds. Futsalu i Piłki Plażowej, które już na stałe wpisują się w kalendarz prac komisji.

Komisja wraz z Departamentem Rozgrywek Krajowych organizowała rozgrywki 1. oraz 2. Ligi futsalu 
mężczyzn. W 1. lidze rozgrywki były prowadzone w dwóch grupach, w których uczestniczyły 23 
drużyny, a sezon wystartował z końcem września 2022 r. Z kolei w 2. lidze – w czterech grupach 
makroregionalnych po osiem drużyn. Dodatkowo prowadzono rozgrywki futsalu kobiet od Ekstraligi, 
w której w dwóch grupach grało po sześć drużyn. Najlepsze cztery zespoły sezonu zagrały w turnieju 
Final-Four, gdzie wyłoniono mistrza Polski, a tą drużyną została ekipa Rekordu Bielsko-Biała.

Następnym poziomem rozgrywek była 1. liga Kobiet, gdzie drużyny rywalizowały w trzech 
podgrupach o awans do Ekstraligi Futsalu Kobiet. Od sezonu 2023/2024 w rozgrywkach 
Ekstraligi dokona się planowana od roku reorganizacja, która spowoduje grę 12 zespołów 
w systemie ligowym od września do kwietnia.

W ostatnim sezonie, podobnie jak w poprzednich latach, organizowano rozgrywki o Młodzieżowe 
Mistrzostwo Polski w futsalu w następujących kategoriach:

f  u-19 chłopców: Mistrz JKS Jarosław

f  u-17 chłopców: Mistrz AZS UŚ Katowice

f  u-15 chłopców: Mistrz Rekord Bielsko-Biała

f  u-13 chłopców: Mistrz Rekord Bielsko-Biała

f  u-19 kobiet: Mistrz Pogoń Tczew

f  u-17 kobiet: Mistrz Rekord Bielsko-Biała

f  u-15 kobiet: Mistrz Sparta Miejska Górka

Sprawozdanie komisji 
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W rozgrywkach młodzieżowych w futsalu liczba uczestniczących drużyn stale rośnie i także 
w tym sezonie odnotowano nowy rekord zgłoszeń: 433 drużyny.

Od sezonu 2023/2024 zaplanowane są nowe rozgrywki o nazwie CLJ-Futsal U-19.

Kluby będą podzielone na cztery makroregiony po sześć drużyn i zagrają o awans do turnieju 
finałowego MMP U-19. Rozgrywki będą zapleczem dla reprezentacji Polski U-19 w Futsalu.

Komisja prowadziła także rozgrywki Pucharu Polski w Futsalu, w których w tym sezonie 
uczestniczyło ponad 200 drużyn. Zespoły rozpoczęły eliminacje w Wojewódzkich ZPN, a od 
szczebla centralnego dołączyły drużyny Futsal Ekstraklasy, 1. i 2. ligi. Zdobywcą Pucharu 
Polski w futsalu został obrońca tytułu Rekord Bielsko-Biała.

Nie zabrakło również rozgrywek o Puchar Polski w kutsalu kobiet, w których od szczebla wojewódzkiego 
do finału uczestniczyło ponad 100 drużyn. Zdobywcą trofeum została drużyna AZS UAM Poznań.

Największym i najważniejszym wydarzeniem w Futsalu był awans reprezentacji Polski do 
ostatniej fazy eliminacji mistrzostw świata w futsalu. Po emocjonującym meczu w Koszalinie 
biało-czerwoni pokonali wyżej notowanego rywala z Azerbejdżanu 7-2.

piłka plażowa

W sezonie 2023 w krajowych rozgrywkach wzrosła liczba klubów, jak też turniejów. 
Wystartowano tradycyjnie od pierwszego etapu Ekstraligi, w której uczestniczy 10 zespołów. 
Kolejnym turniejem był Puchar Polski Kobiet, w którym wystartowało 16 drużyn, a triumfa-
torem okazała się drużyna Pogoni Tczew.

Po raz pierwszy w piłce plażowej rozegrano turniej barażowy o awans do finałów mistrzostw 
Polski kobiet dla 10 najlepszych drużyn z Pucharu Polski, z których wyłoniono ośmiu finalistów. 

Rekordowym okazał się turniej 1. ligi Piłki Plażowej, w którym uczestniczyło 16 zespołów, a dwie 
najlepsze drużyny: Termy Poddębice, Drink Team Kolbudy uzyskały awans do Ekstraklasy 
na sezon 2024.
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Drugi turniej ekstraklasy wyłonił osiem drużyn finalistów mistrzostw Polski, jak też drużyny, 
które zagrają w następnym sezonie na tym szczeblu rozgrywek. Wszystkie zawody odbywały 
się na obiekcie Energa Stadion Letni Gdańsku, poza turniejem o Młodzieżowy Puchar Polski, 
który odbył się na plaży w Ustce. W turnieju tym wystąpiło 16 zespołów, a zdobywcą trofeum 
została drużyna Boca Gdańsk.

Największym turniejem był Puchar Polski Mężczyzn, w którym uczestniczyło 20 drużyn. 
Najlepsza okazała się ekipa KP Łódź, która po raz siódmy zdobyła to trofeum. 

Na koniec sezonu odbyły się turnieje finałowe Mistrzostw Polski w Piłce Plażowej. W każdej 
kategorii wystąpiło po osiem drużyn podzielonych na dwie grupy po cztery zespoły. Po 
rozgrywkach grupowych w systemie każdy z każdym dwie najlepsze drużyny zagrały półfi-
nały, a następnie mecze o miejsca. Mistrzami Polski w poszczególnych kategoriach zostały 
następujące kluby:

f  Mistrz polski w piłce plażowej kobiet: UKS Sparta Daleszyce

f  Mistrz polski w piłce plażowej Mężczyzn: FC 10 Zgierz

f  Młodzieżowy Mistrz polski w piłce plażowej: Boca Gdańsk

Reprezentacje Polski (męska i kobieca) zagrały w Igrzyskach Europejskich, w których zespól 
dziewcząt zajął czwarte miejsce, co jest dużym sukcesem. We wrześniu obie kadry wystąpią 
w Europejskiej Lidze Beach Soccera, gdzie zagrają w najwyższej grupie.
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Skład:
w  Marek łukiewski – Przewodniczący (od 23.01.2023, Warmińsko-

-Mazurski ZPN, wcześniej Przewodniczącym był andrzej padewski)
w  dariusz Matyśkiewicz – Wiceprzewodniczący (Łódzki ZPN)

w  andrzej paulus – Wiceprzewodniczący (Śląski ZPN)

w  paweł guminiak – Sekretarz (Warmińsko-Mazurski ZPN)

w  grzegorz Bryłka – Członek (Opolski ZPN)

w  jarosław Burzak – Członek (Zachodniopomorski ZPN)

w  łukasz czajkowski – Członek (Dolnośląski ZPN)

w  Tomasz domaradzki – Członek (Świętokrzyski ZPN)

w  waldemar jedynak – Członek (Dolnośląski ZPN)

w  Tomasz jóźwik – Członek (Łódzki ZPN)

w  damian kęcel – Członek (Wielkopolski ZPN)

w  Marcin król – Członek (Podkarpacki ZPN)

w  paweł kryszałowicz – Członek (Pomorski ZPN)

w  cezary kulesza – Członek (Podlaski ZPN)

w  paweł kutynia – Członek (Wielkopolski ZPN)

w  jerzy nagawiecki – Członek (Małopolski ZPN)

w  Mariusz niedziółka – Członek (Warmińsko-Mazurski ZPN)

w  piotr płeszka – Członek (Mazowiecki ZPN)

w  radosław pogorzelec – Członek (Lubuski ZPN)

w  piotr popiołek – Członek (Opolski ZPN)

w  Stanisław pryciuk – Członek (Lubelski ZPN)

w  piotr Swoboda – Członek (Śląski ZPN)

w  kazimierz śliwiński – Członek (Małopolski ZPN)

w  karol wołoszyn – Członek (Podkarpacki ZPN)

w  Michał żurowski – Członek (Kujawsko-Pomorski ZPN)

Po rezygnacji Andrzeja Padewskiego z funkcji przewodniczącego i prac w komisji, Zarząd PZPN 
w styczniu 2023 roku powołał do składu Komisji ds. Piłkarstwa Amatorskiego i Młodzieżowego 
Marka Łukiewskiego i powierzył mu funkcję przewodniczącego.

W skład prezydium, kierującego pracami komisji, wchodzą: Marek Łukiewski (przewodniczący), 
Andrzej Paulus (wiceprzewodniczący), Dariusz Matyśkiewicz (wiceprzewodniczący), Paweł 
Guminiak (sekretarz). Członkami komisji są przedstawiciele wszystkich szesnastu Wojewódzkich 
Związków Piłki Nożnej, dzięki czemu reprezentowane są wszystkie regiony naszego kraju. Komisja 
ściśle współpracuje z Adamem Kaźmierczakiem, wiceprezesem PZPN ds. piłkarstwa amatorskiego. 

W okresie sprawozdawczym Komisja Piłkarstwa Amatorskiego i Młodzieżowego odbyła 
jedno posiedzenie w trybie stacjonarnym (luty 2023 roku), a bieżące sprawy procedowała 
w trybie zdalnym. Kolejne posiedzenie stacjonarne odbyło się we wrześniu 2023 roku, przed 
meczem eliminacji mistrzostw Europy Polska – Wyspy Owcze.

W trakcie posiedzenia stacjonarnego komisja zajmowała się następującą tematyką:

f   Inicjatywy PZPN dla WZPN (w szczególności projekty grassroots 
i szkoleniowe) – omówienie i analiza obecnych oraz plany na 
przyszłość: 

   certyfikacja

   Mobilna aMo

   reprezentacje młodzieżowe wzpn

   kursy i szkolenia trenerskie

   puchar Tymbarku

   ueFa region’s cup

   Mistrzostwa polski kobiet 35+

Sprawozdanie komisji piłkarstwa 
amatorskiego i Młodzieżowego
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   Mistrzostwa polski oldBoyów 42+

   projekty grantowe dla wzpn

   poznaj polskę na Sportowo

   program medialno-marketingowego wsparcia dla wzpn

   komunikacja i spotkania osób z wzpn

   pozostałe wsparcie finansowe wzpn

   łączy nas trening

   Struktura rozgrywek 

   reprezentacje młodzieżowe polski, skauting i programy 
rozwojowe

   Futsal w systemie szkolenia pzpn

   Szkolenie i rozwój w piłce nożnej kobiet

f   Statystyki dotyczące drużyn i rozgrywek WZPN w sezonie 
2022/23 (drużyny i zawodnicy) oraz dyskusja na temat zainte-
resowania rozgrywkami prowadzonymi przez WZPN, momentami 
największego przypływu i odpływu drużyn/zawodników, a także 
alternatywnymi rozgrywkami;

f   Pomysł rozgrywania barażów o awans do II ligi z udziałem drużyn 
z drugich miejsc każdej z grup III ligi;

f   Pomysł wprowadzenia dziewięciu rezerwowych w III lidze.



Komisja nadzorowała również organizację turniejów finałowych rozgrywek kadr wojewódzkich 
chłopców w sezonie 2022/23. Turnieje odbyły się zgodnie z planem. Po raz pierwszy obok 
finałów A (drużyny 1-8) zostały zorganizowane również finały B (drużyny 9-16).

Turniej Finałowy a rozgrywek kadr wojewódzkich u-14 o puchar im. k. deyny (ooM)

f  Gospodarz: Śląski ZPN 
f  Termin: 25 czerwca – 1 lipca 2023 roku
f  Lokalizacja: Truskolasy, Wręczyca Wielka, Łobodno, Krzepice                                                                              

Turniej Finałowy B rozgrywek kadr wojewódzkich chłopców u-14 o puchar im. k. deyny                                                                             
 

f  Gospodarz: Kujawsko-Pomorski ZPN 
f  Termin: 25 – 30 czerwca 2023 roku
f  Lokalizacja: Włocławek

Turniej Finałowy a rozgrywek kadr wojewódzkich chłopców u-13 o puchar im. k. górskiego 

f  Gospodarz: Podkarpacki ZPN
f  Termin: 25 czerwca – 1 lipca 2023 roku
f   Lokalizacja: Wiązownica, Gniewczyna Łańcucka, Przemyśl, Wólka 

Pełkińska

Turniej Finałowy B rozgrywek kadr wojewódzkich chłopców u-13 o puchar im. k. górskiego
 

f  Gospodarz: Świętokrzyski ZPN
f  Termin: 25 czerwca – 30 czerwca 2023 roku
f  Lokalizacja: Nowiny, Strawczyn
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Skład:
w Tomasz Mikulski – Przewodniczący
w robert Małek – Wiceprzewodniczący
w Maciej wierzbowski – Wiceprzewodniczący
w Marcin Szulc – Sekretarz
w paweł gil – Członek
Do zapewnienia właściwego funkcjonowania Prezydium Kolegium Sędziów 
funkcjonowały również następujące komisje/zespoły robocze:
centralna komisja Szkoleniowa prezydium kS pzpn
w Maciej wierzbowski – Przewodniczący
w damian picz – Sekretarz
w  grzegorz krzosek (fitness coach), Tomasz radkiewicz, 

Tomasz rusek, Tomasz płoski, jacek walczyński, 
katarzyna wierzbowska – Członkowie

zespół ds. arbitrażu kobiet
w emilia wnuk – Przewodnicząca
w ewa gajewska, kinga Seniuk-Mikulska, leszek Saks – Członkowie

zespół ds. futsalu
w Sebastian Stawicki – Przewodniczący
w Mariusz podjacki – Wiceprzewodniczący
w  Mirosław górecki, rafał przytuła, janusz leyk, 

andrzej witkowski – Członkowie

zespół ds. piłki nożnej plażowej, stanowiący także komisję szkoleniową
w jerzy Broński – Przewodniczący
w janusz leyk – Członek

kapituła ds. nadawania odznaczeń tytułu sędziego zasłużonego, 
honorowego i diamentowego:
w Michał listkiewicz – Przewodniczący
w roman kostrzewski – Sekretarz
w eugeniusz kolator, andrzej ogorzewski, julian pasek, andrzej 
Sękowski, Tadeusz Stachura – Członkowie 

Podstawowe kierunki działań Prezydium Kolegium Sędziów to:

i.  kweSTie organizacYjne:

1.   13 czerwca 2022 roku Zarząd PZPN uchwalił Konwencję Sędziowską PZPN, 
regulującą prawa i obowiązki sędziów oraz obserwatorów. W omawianym 
okresie dokonywano bieżących korekt zapisów konwencji, które wspierały 
bieżące funkcjonowanie środowiska sędziowskiego.

2.   W celu sprawnego zarządzania pracami Kolegium Sędziów Prezydium KS 
odbywało regularne posiedzenia stacjonarne oraz online. Dla zachowania 
bieżących kontaktów ze środowiskiem sędziowskim, zgodnie z Konwencją 
Sędziowską PZPN, odbywały się cykliczne spotkania Prezydium KS PZPN 
z Przewodniczącymi wojewódzkich KS, podczas których omawiano ważne 
dla funkcjonowania organizacji sędziowskiej kwestie.

3.   Dokonywanie obsad sędziów i obserwatorów na wszystkich poziomach roz-
grywek szczebla centralnego, w rozgrywkach młodzieżowych, kadr, turniejów 
strefowych. Powołane zespoły i komisje robocze dokonywały obsad zgodnie 
z posiadaną jurysdykcją. 

ii.  arena MiĘdzYnarodowa

Sędziowie międzynarodowi, w tym grupa sędziów VAR, byli regularnie powoływani na wszystkie 
rozgrywki rozgrywane pod egidą FIFA i UEFA. 

Niewątpliwie za największy sukces należy uznać wyznaczenie czwórki naszych sędziów 
do poprowadzenia finału mistrzostw świata 2022 Argentyna – Francja. Szymon Marciniak, 
Paweł Sokolnicki, Tomasz Listkiewicz oraz Tomasz Kwiatkowski (ten ostatni jako sędzia VAR) 
pokazali wielką klasę i zyskali uznanie w oczach całego świata. 

Co więcej, UEFA zdecydowała się powierzyć sędziowanie finału Ligi Mistrzów w sezonie 
2022/2023 pomiędzy Manchester City a Inter Mediolan Szymonowi Marciniakowi i jego 
zespołowi, którzy i tym razem nie zawiedli. Należy nadmienić, że nasi sędziowie, począwszy 
od 1/8 finału, prowadzili mecze w każdej z rund tych prestiżowych rozgrywek.
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Damian Sylwestrzak został wyznaczony do prowadzenia meczów finałowego turnieju do lat 
17 rozgrywanego na Węgrzech, gdzie sędziował cztery mecze. Ponadto w sezonie 2023/2024 
zadebiutował w eliminacjach Ligi Mistrzów. Należy podkreślić, że Komisja Sędziowska UEFA 
włączyła Sylwestrzaka do programu mentorskiego, jako perspektywicznego sędziego mło-
dego pokolenia.

iii.  praca Szkoleniowa

1.   Realizacja programu szkoleniowego CORE Polska (Centre of Refereeing 
Excellence). W sezonie 2022/2023 odbyła się dziewiąta edycja programu, 
a uczestnikami byli perspektywiczni sędziowie z każdego wojewódzkiego 
KS ZPN. Sędziowie, podczas dwóch pięciodniowych warsztatów (wrzesień 
2022 – maj 2023), mieli możliwość pokazania swoich umiejętności na boisku. 
Uczestnicy programu byli na bieżąco monitorowani przez Instruktorów KS 
PZPN w następujących obszarach: przygotowanie kondycyjne, przeciwdzia-
łanie kontuzjom, kontrola tkanki, kontrola znajomości Przepisów Gry (testy 
teoretyczne w języku polskim i angielskim). W celu stałego podnoszenia 
kwalifikacji, w okresach między warsztatami, organizowane były cykliczne 
spotkania videoCORE w formule online, podczas których omawiano ważne 
szkoleniowo klipy. Na majowy zjazd zaproszony został Kostas Kapitanis, czło-
nek Panelu Konwencji Sędziowskiej UEFA odpowiadający za przestrzeganie 
zapisów konwencji w Polsce, który jednocześnie pełnił funkcję instruktora. 
Na wysoką skuteczność programu wskazuje procent absolwentów CORE 
Polska na szczeblu centralnym. Absolwentem CORE 4 Polska był m.in. Damian 
Sylwestrzak, który następnie został absolwentem UEFA CORE, a w 2022 
roku został sędzią międzynarodowym. Był także powołany do programu 
mentorskiego UEFA (począwszy od lata 2023).

2.   Program mentorski KS PZPN: wzorem lat ubiegłych kontynuowany jest program 
mentorski, przeznaczony dla perspektywicznych sędziów szczebla central-
nego. Liczba współpracujących par uzależniona jest od bieżących potrzeb  
(w poprzednim sezonie 11 par, w obecnym zaś 14; do programu powoływane są 
także sędzie). Przeprowadzono 30 obserwacji mentorskich, w parach men-
torskich analizowano mecze sędziów uczestniczących w programie, a także 
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organizowano wspólne obserwacje i analizy meczów szczebla centralnego 
prowadzonych przez innych sędziów. Z każdej aktywności gromadzona jest 
dokumentacja, a po zebraniu wszystkich danych zostanie przygotowane 
podsumowanie sezonu 2022/23, które będzie wykorzystane przy ustalaniu 
planu działania na kolejny sezon. 

3.   Nadzór nad działalnością szkoleniową sędziów szczebla centralnego spra-
wowała Centralna Komisja Szkoleniowa, której działania polegały m.in. na:

f   przygotowaniu ujednoliconych materiałów szkoleniowych 
na kursy dla kandydatów na sędziów oraz przekazania ich do 
wszystkich związków wojewódzkich. Projekt będzie na bieżąco 
aktualizowany i dostosowywany do aktualnych potrzeb;

f   przygotowywaniu centralnych kursów szkoleniowo-unifikacyjnych;

f   gotowości do przeprowadzania szkoleń dla wojewódzkich KS 
obejmujących tematykę ze szczebla centralnego;

f   prowadzeniu cyklicznych szkoleń online, obejmujące sytuacje 
z zawodów PKO BP Ekstraklasy, Fortuna 1. Ligi, 2. ligi oraz Fortuna 
Pucharu Polski.

4.  Kursy szkoleniowo-unifikacyjne.

W omawianym okresie, zgodnie z programem szkolenia, zorganizowano zimowe i letnie akcje 
szkoleniowe dla sędziów, sędziów asystentów  i obserwatorów (dot. piłki męskiej i kobiecej), 
w których uczestniczyli także Instruktorzy FIFA (Matteo Trefoloni podczas spotkania na 
kursie w Antalyi). W trakcie każdej rundy dla sędziów i sędziów asystentów organizowane 
były spotkania śródsezonowe (mid-season check). 

5.  Selekcja i szkolenie w systemie obiektywizacji oceny pracy sędziów na szczeblu 
centralnym



System obiektywizacji oceny pracy sędziów („triple checking”) miał zastosowanie we wszyst-
kich rozgrywkach szczebla centralnego (od Ekstraklasy do III ligi). W ramach funkcjonowania 
tego systemu sędziowie i obserwatorzy otrzymują bieżące informacje od Prezydium KS PZPN 
na temat prowadzonych przez siebie zawodów i prezentowanej formy. 

6.  Program Instruktorów / Edukatorów KS PZPN

Wskazany projekt jest nadal rozwijany, stworzona grupa instruktorów odpowiada za współpracę 
z poszczególnymi Kolegiami Sędziów WZPN. Funkcję koordynatora zespołu instruktorów pełni 
Konrad Sapela. Nadmienić należy, że wszyscy Instruktorzy rekrutują się z grupy sędziów zawo-
dowych z dużym lub bardzo dużym doświadczeniem zarówno na poziomie szczebla centralnego, 
jak i międzynarodowym. Dzięki temu programowi sędziowie i obserwatorzy niższych szczebli 
rozgrywkowych otrzymują bezpośredni i szybki dostęp do wszelkich nowości, wyznaczanych 
kierunków szkoleniowych, nowych trendów i sposobów funkcjonowania na wielu polach. Celem 
programu jest ciągłe zwiększanie profesjonalizacji oraz przepływu informacji pomiędzy KS PZPN, 
a wojewódzkimi Kolegiami Sędziów. W okresie funkcjonowania programu odbyto wiele spotkań 
organizacyjnych, szkoleń (w tym także egzaminów), zebrań i spotkań sędziów i obserwatorów 
we wszystkich KS-ach. Ponadto przeprowadzono spotkania w grupie instruktorów, aby na 
bieżąco dokonywać analizy potrzeb. Na letni kurs szkoleniowo-unifikacyjny KS WZPN miały 
możliwość wyznaczenia jednego obserwatora z poziomu regionalnego, który poprzez udział 
w kursie ma zwiększyć jakość szkolenia w każdym województwie.

iV. System Var

Pod nadzorem Prezydium KS PZPN koordynacją prac systemu VAR w ramach PZPN zajmują się:

f   Paweł Gil – Koordynator ds. Szkolenia Sędziów VAR

f   Marcin Borkowski – wsparcie instruktora VAR/sędziów, wy-
konywanie czynności przy wprowadzaniu systemu VAR Light 
w Polsce

f   Szymon Marciniak – Instruktor VAR;
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Podstawowe zadania wykonane w ramach projektu VAR w omawianym okresie to:

1.   Zwiększenie liczby sędziów boiskowych oraz VAR i AVAR uprawnionych do 
pracy z systemem VAR.

Jednym z priorytetów było kontynuowanie prac nad zwiększeniem liczby uczestników projektu 
VAR. Tylko osoby przeszkolone, które wypełnią wymagania FIFA, mogą pracować w meczach 
z użyciem VAR. Przeprowadzony został cykl szkoleń polegających na: szkoleniach teoretycz-
nych, szkoleniach na symulatorze, symulowaniu sytuacji boiskowych oraz organizowaniu 
krótkich i pełnych meczów testowych.

Obecnie wszyscy sędziowie zawodowi, sędziowie grupy Top Amator A oraz część sędziów 
grupy Top Amator B może prowadzić mecze na boisku z wykorzystaniem tej technologii. Po 
wypełnieniu wszystkich wymagań FIFA została znacznie poszerzona lista sędziów upraw-
nionych do pracy w meczach z systemem VAR. Jest to obecnie:

f   61 sędziów boiskowych (wzrost o ośmiu sędziów w porównaniu 
z rokiem poprzednim);

f   61 VAR-ów i AVAR-ów (sędziów i sędziów asystentów – wzrost 
o 11 osób).

2.  Wprowadzenie i rozwój systemu VAR Light.

W sezonie 2022/23 zrealizowaliśmy kolejny krok w rozwoju systemu VAR Light, po wpro-
wadzeniu go do rozgrywek w roku 2021. W minionym sezonie wszystkie mecze Fortuna 1. 
Ligi, niektóre mecze Fortuna Pucharu Polski oraz dwa mecze PKO BP Ekstraklasy zostały 
przeprowadzone z użyciem tej technologii. Podczas spotkań z użyciem tego systemu nie 
pracują operatorzy powtórek, a ich funkcję pełnią sędziowie VAR. Wymaga to zdobywania 
i utrwalania dodatkowych umiejętności. W tym celu są oni poddawani regularnym szkoleniom 
na symulatorze. Istotne jest, aby wiedza na temat funkcjonowania tego systemu docierała 
do uczestników rozgrywek. Dlatego też przed rozpoczęciem sezonu zorganizowane zostało 
szkolenie dla przedstawicieli sztabów szkoleniowych oraz zawodników.
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3.  Współpraca z FIFA w ramach projektu VAR Light.

Sezon 2022/2023 był drugim, w którym podpisaliśmy umowę z FIFA na stosowanie syste-
mu VAR Light. Polska jest jednym z liderów w pracach związanych z wprowadzeniem go na 
świecie. Paweł Gil prezentował sposób funkcjonowania VAR Light w rozgrywkach pierwszej 
ligi na spotkaniu „10th Working Group for Innovation Excellence” zorganizowanym przez FIFA 
4 października 2022. Jednym z warunków podpisania umowy z FIFA było regularne zdawanie 
sprawozdania z procesu wykorzystywania technologii VAR Light poprzez:

f   sporządzanie szczegółowych raportów wraz z analizą pojedyn-
czych klipów;

f   umieszczanie klipów na stworzonej do tego celu platformie FIFA;

f   przygotowywanie zestawień zgodnie z wymaganiami FIFA.

4.   Systematyczne podnoszenie umiejętności uczestników projektu VAR oraz 
poszerzanie wiedzy na temat tego systemu wśród przedstawicieli klubów 
oraz kibiców.

Dla osiągnięcia powyższego celu były organizowane:

f   Systematyczne (co trzy-cztery tygodnie) szkolenia online dla 
sędziów, VAR-ów, AVAR-ów oraz obserwatorów: analiza klipów 
z meczów ekstraklasy i pierwszej ligi,

f   Szkolenia na symulatorze dla VAR-ów i AVAR-ów,

f   Szkolenia na symulatorze dla VAR-ów i AVAR-ów w celu prze-
ćwiczenia pracy z liniami spalonego oraz właściwej współpracy 
w wozie VAR,

f   Szkolenie online dla przedstawicieli klubów PKO BP Ekstraklasy.
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5.  Cele na przyszłość

Rozwój projektu VAR jest jednym z priorytetowych działań Prezydium KS PZPN. W celu jego 
osiągnięcia planowane są następujące działania:

f   dalsze podnoszenie umiejętności uczestników projektu poprzez 
regularną analizę pracy VAR-ów i AVAR-ów, wspólne szkolenia 
z operatorami powtórek w celu poprawienia komunikacji, udo-
skonalenia procesu podejmowania decyzji i skrócenie czasu ich 
podejmowania, szkolenia przeprowadzone w oparciu o najnowsze 
materiały FIFA i UEFA oraz wprowadzanie najlepszych rozwiązań, 
które są wykorzystywane w meczach FIFA i UEFA;

f   wyszukiwanie talentów w pierwszej lidze i stopniowe wprowa-
dzanie ich do pracy w meczach PKO BP Ekstraklasy;

f   dalsze diagnozowanie sędziów i wyznaczanie wyróżniających 
się częściej jako VAR niż jako sędziowie boiskowi.

V.   praca szkoleniowa z zakresu przepisów gry w klubach szczebla 
centralnego 

Kolegium Sędziów przeprowadziło przedsezonowe szkolenia dla klubów ekstraklasy, I oraz 
II ligi dot. zmian w Przepisach Gry, a prelegentami byli sędziowie zawodowi. Zwracano 
także uwagę na aspekty, na które sędziowie będą kłaść nacisk w sezonie 2022/2023.

Vi.  Futsal

KS PZPN ma sześciu sędziów FIFA oraz jednego obserwatora FIFA. Stan sędziów szczebla 
centralnego w sezonie 2022/2023 to 140 arbitrów oraz 26 obserwatorów.

W okresie sprawozdawczym Zespół Futsalu prowadził następujące zadania:  
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1.   Obsada meczów prowadzonych przez Polski Związek Piłki Nożnej, Futsal 
Ekstraklasę oraz dokonywanie obsad na turniejach akademickich mi-
strzostw Polski.

2.  Ustalanie list sędziów i obserwatorów na dany sezon.

3.   Przygotowanie interpretacji Przepisów Gry w Futsal, postanowień PZPN oraz 
interpretację Kolegium Sędziów PZPN.

4.   Organizacja szkoleń dla Wojewódzkich ZPN w formie wykładów, kursów 
i seminariów.

5.   Organizacja zimowych i letnich kursów egzaminacyjno-szkoleniowych dla 
sędziów i obserwatorów. 

W obszarze szkoleniowym przygotowano i przeprowadzono następujące działania:

1.   Tematyczne szkolenia dla sędziów i obserwatorów szczebla centralnego 
dot. wybranych aspektów szkoleniowych, zmian w Przepisach Gry, analizy 
arkuszy obserwatorów.

2.   Szkolenia online dla grupy kandydatów na sędziów szczebla centralnego fut-
sal. W celu poprawy jakości szkoleń online założony został kanał na YouTube 
Futsalowcy TV. Dostęp do treści w nim zawartych ograniczony jest do sędziów 
i obserwatorów szczebla centralnego futsalu. 

3.   Wprowadzono nowy system kontroli wykonywania przez sędziów samoocen. 
Każdy sędzia szczebla centralnego futsalu ma obowiązek założyć/posiadać 
konto gmail, na którym umieszcza i udostępnia samooceny oraz klipy.

4.   W zakresie oceny pracy sędziów i obserwatorów wprowadzono dodatkową 
weryfikację poprzez wykonanie obserwacji TV przygotowanej przez członków 
ZF oraz komisji szkoleniowej. Wzorem piłki 11-osobowej wprowadzono uprosz-
czony system weryfikacji pracy sędziów i obserwatorów, czyli „triple checking”.
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5.   Wzorem piłki 11-osobowej zapoczątkowany został program mentorski dla 
młodych i perspektywicznych sędziów. W programie uczestniczyło 19 sędziów 
(w tym dwie sędzie) oraz 10 mentorów.

6.   W terminie 03-04.03.2023 zorganizowano warsztaty dla sędziów Ekstraklasy 
i TOP A, których celem było przygotowanie sędziów do rundy playoff poprzez 
analizę sposobu gry drużyn i zawodników w nich uczestniczących. W war-
sztatach zorganizowanych w Siedlcach brało udział 49 uczestników.

W okresie sprawozdawczym wdrożono do systemu Extranet raport obserwatora futsalu. 
Począwszy od rundy wiosennej sezonu 2022/2023, wszystkie raporty opracowywane są 
wyłącznie we wskazanym systemie. 

Vii.  piłka kobieca

Zespół ds. arbitrażu kobiet w okresie sprawozdawczym realizował następujące zadania:

1.   Dokonywanie obsad rozgrywek prowadzonych przez Polski Związek Piłki 
Nożnej, w tym delegowanie sędzi na turnieje kadr wojewódzkich.

2.  Bieżąca analiza pracy sędzi poprzez system „triple checking”.

3.   Organizacja zimowych i letnich kursów szkoleniowo-egzaminacyjnych dla sędzi, 
sędzi asystentek i obserwatorek oraz śródsezonowych warsztatów szkoleniowych

Wzorem programu szkoleniowego CORE Polska dla sędziów powołano do życia program CORE 
Polska dla sędzi i asystentek. W pierwszej edycji programu bierze udział 12 sędzi (cztery sędzie 
i osiem asystentek), kurs odbył się w dniach 24-26 marca 2023 r. w Pruszkowie.

Ważny odnotowania jest fakt, że sędzie FIFA zostały nominowane na następujące turnieje:

1.   Paulina Baranowska jako sędzia asystentka została powołana na turniej finałowy 
mistrzostw świata FIFA 2023, który był rozgrywany w Australii i Nowej Zelandii.

Łączy nas piłka



2.   Ewa Augustyn jako sędzia została powołana na turniej UEFA EURO U-19 
rozgrywany w Belgii.

Nastąpiły także awanse w grupach sędzi UEFA. Do grupy Elite awansowała Ewa Augustyn, 
natomiast do grupy First Michalina Diakow. Ta ostatnia została także włączona do programu 
mentorskiego UEFA.

Viii.  zespół piłki nożnej plażowej

Aktualnie Kolegium Sędziów ma trzech arbitrów ze statusem sędziego międzynarodowego 
beach soccera:

f    Łukasz Ostrowski

f   Tomasz Winiarczyk

f   Angelika Gębka

Na arenie międzynarodowej nasi sędziowie uczestniczyli w nw. turniejach:

1.  Europejskie Igrzyska w Polsce: Łukasz Ostrowski, Tomasz Winiarczyk, Angelika 
Gębka.   

2.   Turniej kwalifikacyjny do mistrzostw świata strefy europejskiej w Baku: 
Łukasz Ostrowski.

Zespół Sędziów Piłki Nożnej Plażowej liczy 27 sędzi i sędziów uprawnionych do prowadzenia 
zawodów piłki nożnej plażowej w sezonie 2023 roku. 

Działania ww. zespołu polegały na:

1.   Organizowaniu i przeprowadzaniu kursów szkoleniowo-unifikacyjnych, podczas 
których odbywały się testy pisemne i fitness test dla grupy 24 kandydatów 
i sędziów piłki nożnej plażowej.



2.  Ustalaniu list sędziów i obserwatorów na dany sezon.

3.   Dokonywaniu obsad w ramach rozgrywek prowadzonych przez PZPN,  
tj.: rozgrywek Ekstraklasy, Pucharu Polski Mężczyzn, Mistrzostw Polski Kobiet, 
Pucharu Polski Kobiet, turnieju I ligi stanowiącego eliminacje do wyłonienia 
dwóch zespołów awansujących do Ekstraklasy, Młodzieżowego Pucharu Polski, 
finałowego turnieju Mistrzostw Polski Kobiet i Mężczyzn oraz Mistrzostwo 
Polski Zespołów Młodzieżowych.

4.   Wykorzystaniu materiału filmowego (znajdującego się na serwerze) do sta-
łego szkolenia sędziów. Materiał ten stanowi podstawę do bieżącej analizy 
sytuacji boiskowych mających miejsce w trakcie danego turnieju.

Wzorem programu szkoleniowego 
CORE Polska dla sędziów powołano 
do życia program CORE Polska dla 
sędzi i asystentek. W pierwszej 
edycji programu bierze udział 12 sędzi 
(cztery sędzie i osiem asystentek).
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Skład:
w  Marek doliński – Przewodniczący

w  dariusz derewicz – Wiceprzewodniczący

w  kamil witkowski – Sekretarz

w  Michał czerkawski – Członek

w  dariusz drohomirecki – Członek

w  dariusz dymiński – Członek

w  kamil grochulski – Członek

w  zbigniew kamieński – Członek

w  konrad komornicki – Członek

w  wiesław lada – Członek

w  adam luboński – Członek

w  łukasz Machiński – Członek

w  zbigniew pypczyński – Członek

w  przemysław Tomczak – Członek

w  Bogusław walica – Członek

w  krzysztof ziaja – Członek

w  jan Suchecki – Członek

w  zbigniew związko – Członek

Komisja ds. Bezpieczeństwa na Obiektach Piłkarskich PZPN jest organem doradczym Zarządu 
PZPN oraz Departamentu Organizacji Imprez, Bezpieczeństwa i Infrastruktury PZPN w zakre-
sie zintegrowanego systemu bezpieczeństwa meczów piłki nożnej, dialogu ze środowiskiem 
kibiców oraz utrzymania porządku i zwalczania wszelkich przejawów dyskryminacji, przemocy 
i chuligaństwa.  Komisja działa na podstawie regulaminu zatwierdzonego przez Zarząd PZPN.

Członkowie komisji są ekspertami w dziedzinie organizacji i bezpieczeństwa imprez masowych, 
reprezentują przy tym różne środowiska, m.in. kluby piłkarskie szczebla centralnego, Wojewódzkie 
Związki Piłki Nożnej, policję, kibiców, organy administracji państwowej i samorządowej. 

W okresie sprawozdawczym odbyły się dwa spotkania komisji, zaplanowane jest jeszcze 
jedno posiedzenie w 2023 roku. Podczas posiedzeń były poruszane tematy istotne z punktu 
widzenia bezpieczeństwa i organizacji meczów piłki nożnej: rola Kierownika ds. Bezpieczeństwa, 
zasadność wprowadzenia funkcji match managera jako wymogu licencyjnego, kwestie przyj-
mowania i odmowy przyjmowania kibiców klubu gościa (w tym na tzw. zakazie), ujednolicenie 
przepisów i uchwał PZPN dotyczących bezpieczeństwa na meczach oraz sugerowane wpro-
wadzenie poprawek w podręcznikach licencyjnych. Podczas posiedzeń był również omawiany 
raport okresowy za sezon 2022/2023 oraz przedstawiane wydarzenia organizowane przez 
departament: Warsztaty dla Delegatów Meczowych PZPN, UEFA EURO WU 19 w 2025 r. 

Ponadto członkowie komisji konsultowali i realizowali wspólnie z pracownikami Departamentu 
Organizacji Imprez, Bezpieczeństwa i Infrastruktury poniższe zadania, pracując podczas 
posiedzeń roboczych oraz w ramach zespołów zadaniowych:    

f   Analiza bieżącego funkcjonowania systemu Delegatów Meczowych 
PZPN. 

f   Określenie zakresu tematycznego oraz sposobu prezentacji i wy-
korzystania raportów okresowych dotyczących organizacji i stanu 
bezpieczeństwa meczów piłki nożnej szczebla centralnego PZPN. 

f   Pomoc udzielana klubom i Wojewódzkim Związkom Piłki Nożnej 
w zakresie interpretacji przepisów prawa powszechnego (ustawa 
o bezpieczeństwie imprez masowych) oraz prawa związkowego 
w obszarze organizacji i bezpieczeństwa meczów piłki nożnej.

Sprawozdanie komisji ds. Bezpieczeństwa 
na obiektach piłkarskich
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f   Współpraca z Departamentem Rozgrywek Krajowych, Komisją 
ds. Licencji Klubowych oraz Ekstraklasą S.A. w obszarze dosto-
sowania/aktualizacji przepisów (m.in. podręczników licencyjnych 
oraz regulaminów rozgrywek).

f   Opiniowanie projektów budowy, przebudowy i modernizacji 
stadionów w trybie art. 16a ustawy o bezpieczeństwie imprez 
masowych. W przedmiotowym okresie sprawozdawczym przed-
stawiciele komisji i departamentu zaopiniowali projekty obiektów 
w: Nowym Sączu, Dębicy, Gorzowie Wielkopolskim, Elblągu, 
Częstochowie, Krakowie oraz Świętochłowicach. Aktualnie 
procedowane są uzgodnienia obiektów w: Prudniku, Katowicach, 
Chorzowie, Radomiu i Łańcucie. 
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Skład:
w  Tomasz Tabisz – Przewodniczący

w  Bartosz ryt –  Wiceprzewodniczący 

w  przemysław witkowski – Sekretarz 

w  Tomasz Brzozowski – Członek 

w  Tomasz krakowiński – Członek 

w  andrzej wach – Członek 

w  paweł wójcik – Członek (od 25.04.2023)

w  wojciech wójcik – Członek (do 25.04.2023)

Skład komisji powołany uchwałą nr III/75 Zarządu PZPN z 9 października 2021 roku. 
25 kwietnia 2023 r. w miejsce Wojciecha Wójcika powołano Pawła Wójcika. W okresie 
sprawozdawczym odbyły się dwa posiedzenia komisji.

W ramach swojej działalności komisja wyznaczyła, na podstawie  § 3 ust 3 Regulaminu 
Komisji ds. Prawnych PZPN, Zespół ds. Pośredników Transakcyjnych rekrutujący się 
spośród członków komisji, tj.:
 

f  Tomasz Tabisz – Przewodniczący

f  Bartosz ryt – Członek

f  przemysław witkowski – Członek 

Komisja ds. Prawnych PZPN, zgodnie z art. 66 § 2 pkt 8) Statutu PZPN, jest organem doradczym 
PZPN zajmującym się analizą konkretnych problemów jurysdykcyjnych, związanych z piłką 
nożną, a także ewolucją statutów i regulaminów wewnątrzzwiązkowych oraz organizacji 
członkowskich. Podstawy prawne do jej działania formułuje Regulamin Komisji, przyjęty 
uchwałą nr III/49 z 9 października 2021 roku Zarządu Polskiego Związku Piłki Nożnej.  

Do kompetencji Komisji ds. Prawnych należy :

f   prowadzenie analizy wszystkich problemów prawnych 
związanych z organizacją i uprawianiem sportu piłki nożnej;

f   analizowanie treści statutów i regulaminów wewnątrz-
związkowych oraz regulacji organizacji członkowskich;

f   przedstawianie opinii i innych stanowisk w sprawach wynikających 
z zapytań organów statutowych PZPN i jego członków;

f   wnioskowanie do Komisji Dyscyplinarnej PZPN o wszczęcie 
postępowania dyscyplinarnego i nałożenie kary na pośrednika 
transakcyjnego, zgodnie z postanowieniami uchwały nr III/42 

Sprawozdanie  
komisji ds. prawnych
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z 27 marca 2015 r. Zarządu PZPN w sprawie współpracy  
z pośrednikami transakcyjnymi,

f   realizowanie innych spraw powierzonych przez Zarząd PZPN;

Przygotowane przez Komisję ds. Prawnych opinie dotyczyły zagadnień z zakresu prawa powszech-
nego i związkowego. Komisja sporządziła m.in. opinię w sprawie generalnej oceny możliwości 
ukarania przez organ dyscyplinarny I instancji (na podstawie art. 110 Regulaminu Dyscyplinarnego 
PZPN) klubu gospodarza karą dyscyplinarną (karą pieniężną) w związku z wpuszczeniem kibiców 
ukaranego klubu, tj. objętych zakazem stadionowym na dany mecz, w szczególności w kontekście 
regulacji określonej w art. 68  § 3 Regulaminu Dyscyplinarnego PZPN. Komisja  wyraziła również 
swoje stanowisko w przedmiocie interpretacji postanowień § 4 ust. 3 pkt a) uchwały nr IX/140 
z 3 i 7 lipca 2008 roku Zarządu PZPN w sprawie organizacji rozgrywek w piłkę nożną – oceniając, 
że intencją uchwałodawcy było usankcjonowanie liczby spotkań, które mają się odbyć, zgodnie 
z przyjętym przed rozpoczęciem sezonu terminarzem rozgrywek z uwzględnieniem zawodów 
rozegranych w danym sezonie po potwierdzeniu zawodnika do klubu.
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Skład:
w  wojciech Strzałkowski – Przewodniczący

w  eugeniusz nowak – Wiceprzewodniczący

w  zbigniew prejs – Wiceprzewodniczący 

w  adam kaźmierczak – Sekretarz

w  Tomasz adamczyk – Członek 

w  karol klimczak – Członek

w  radosław Michalski – Członek 

w  arkadiusz Tymiński – Członek 

w  paweł wojtala - Członek

Skład osobowy komisji powołany został uchwałą Zarządu PZPN nr III/76 z 9 października 
2021 roku. Prace oparte są na regulaminie przyjętym uchwałą Zarządu PZPN nr III/50 z 9 
października 2021. 

Komisja Finansowa Polskiego Związku Piłki Nożnej, zgodnie z dyspozycją art. 66 par. 16 Statutu 
PZPN, jest organem powołanym do wspierania i doradzania Zarządowi PZPN w finansowym 
zarządzaniu PZPN. W ramach swej działalności doradza Zarządowi w zakresie:

f   sporządzania raportów finansowych dla Zarządu PZPN oraz 
Walnego Zgromadzenia Delegatów PZPN;

f   budżetowania oraz prognozowania;

f   zarządzania aktywami oraz ryzykiem finansowym;

f   polityki inwestycyjnej;

f   dobrego zarządzania oraz wewnętrznego systemu kontroli.

Komisja Finansowa w swoich działaniach współpracuje z wewnętrznymi i zewnętrznymi 
audytorami oraz z innymi organami statutowymi Związku, m.in. w zakresie audytów podat-
kowych, a także przy sporządzaniu bilansu i rachunku wyników. W wyniku prowadzonych 
prac komisja przedstawia rekomendację przyjęcia sprawozdań finansowych Zarządowi PZPN.

W okresie sprawozdawczym odbyły się trzy posiedzenia komisji. W 2022 roku Komisja 
Finansowa opracowała projekt preliminarza budżetowego na rok 2023, rekomendując jego 
przyjęcie Zarządowi PZPN. Równolegle komisja regularnie weryfikowała stan realizacji zatwier-
dzonych budżetów, jak również analizowała wprowadzone zmiany w planach finansowych, 
wynikającej z bieżącego dostosowania do realizowanych zadań i projektów prowadzonych 
przez Polski Związek Piłki Nożnej. 

Ponadto, w ramach wewnętrznego systemu kontroli, Komisja Finansowa zweryfikowała rea-
lizację preliminarza budżetowego za rok 2022 oraz zarekomendowała Zarządowi propozycję 
uchwał dotyczących przesunięć w budżecie na rok 2022. 

Sprawozdanie  
komisji Finansowej
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Członkowie Komisji Finansowej, po wnikliwej analizie sprawozdania finansowego za rok 
2022 oraz zapoznaniu się z opinią niezależnego biegłego rewidenta, rekomendowali przyję-
cie sprawozdania finansowego Zarządowi PZPN. Komisja zapoznała się ze stanem realizacji 
preliminarza budżetowego za I półrocze 2023 roku.

W ramach poszczególnych departamentów PZPN 
Przewodniczący Komisji Finansowej  
wraz z Wiceprzewodniczącym i Dyrektor Finansową 
przeprowadzili spotkania z dyrektorami celem 
analizy i weryfikacji stanu realizacji zatwierdzonych 
budżetów na koniec czerwca 2023 roku.

Do stałych zadań komisji należało również monitorowanie stanu należności i zobowiązań 
PZPN oraz rekomendowanie podjęcia formalnoprawnych kroków w celu obniżenia poziomu 
zadłużenia podmiotów zewnętrznych wobec Związku. Komisja Finansowa podjęła również 
prace związane z przygotowaniem propozycji preliminarza budżetowego Polskiego Związku 
Piłki Nożnej na rok 2024. 

Członkowie Komisji Finansowej podczas obrad dyskutowali o finansowych aspektach działań 
podejmowanych przez PZPN, udzielając swoich rekomendacji w zakresie zagospodarowania 
wypracowanej nadwyżki finansowej poprzez wdrażanie nowych projektów, służących rozwojowi 
piłki nożnej w Polsce, jak również inwestowania posiadanych środków pieniężnych, biorąc pod 
uwagę różne rodzaje ryzyka wynikające ze zmiany stóp procentowych i wahań kursów walut.
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Skład:
w  zbigniew leszczyński – Przewodniczący

w  Marcin Mikucki – Wiceprzewodniczący 

w  emil wojda – Sekretarz

w  łukasz korus – Członek

w  paweł Bobyk – Członek

w  leszek cieśla – Członek

w  Tomasz kowalczyk – Członek

w  Maciej Hutyra – Członek

w  Szymon Sikorski – Członek

w  krzysztof kropielnicki – Członek

w  joanna pawlak – Członek

w  adam nowe – Członek

w  anna Sobota – Członek

w  Michał lisiecki – Członek

w  Marek Szkolnikowski – Członek

w  Marcin Biegluk – Członek

w  Małgorzata węgierek – Członek

w  Tomasz kozłowski – Członek

w  Tomasz Sakiewicz – Członek

w  robert Malinowski – Członek

Celem Komisji Mediów i Marketingu PZPN jest ścisła współpraca ze środowiskiem 
medialnym i marketingowym, która ma za zadanie wykorzystanie potencjału piłki nożnej, 
zarówno na płaszczyźnie biznesowej, jak i społecznej. Poprzez stały i transparentny 
dialog ze środowiskiem federacja pragnie wyznaczać standardy w komunikacji, budować 
społeczności wokół futbolu oraz promować zdrowy tryb życia. Jednym z priorytetów komisji 
jest zwiększanie popularności piłki nożnej wśród najmłodszych, a także wykorzystanie 
najnowszych narzędzi technologicznych i cyfrowych w dotarciu do tej grupy.

14 czerwca 2023 roku Polski Związek Piłki Nożnej zaprezentował na PGE Narodowym 
strategię biznesową na lata 2023-2026. Oparty na jedenastu filarach kierunek działań 
został opracowany przez związek oraz agencję Publicon Sport, wyłącznego partnera 
marketingowego PZPN. Wspólne działania doprowadziły do wypracowania „Jedenastki 
biznesowej PZPN”. Dotychczasowy model współpracy z biznesem opierał się na tzw. 
piramidzie sponsoringowej. To na bazie PZPN związek kategoryzuje sponsorów i dopasowuje 
poszczególne świadczenia. W piramidzie znajdują się cztery poziomy: sponsor generalny, 
sponsor strategiczny, oficjalni sponsorzy i oficjalni partnerzy.

Związek nie zamyka tego potencjału wyłącznie we wspomnianej już piramidzie sponsorskiej. 
Do każdej współpracy i każdego partnera podchodzi proaktywnie i indywidualnie – otwiera 
się na kreatywne podejście do realizacji sponsoringowych. Wpływ na to ma także postęp 
technologiczny – odbieranie i przeżywanie sportu dynamicznie się zmienia. Federacja 
reaguje na te zmiany i działa tak, by polska piłka nożna była przystępna i atrakcyjna dla 
każdego odbiorcy – niezależnie od tego, czy jest juniorem, seniorem czy oldboyem. 

Strategicznym celem komercyjnym jest stworzenie skutecznej platformy do realizacji 
działań marketingowych PZPN, budującej kondycję finansową organizacji, pożądany 
wizerunek wszystkich marek oraz wspierającej działalność statutową federacji.

W związku ze zmianą na stanowisku dyrektora Departamentu Komunikacji i Mediów 
wypracowywana jest dalsza strategia funkcjonowania Komisji Mediów i Marketingu.

Sprawozdanie komisji 
ds. Mediów i Marketingu
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Skład:
w  Michał żukowski – Przewodniczący

w  Tomasz zahorski – Wiceprzewodniczący

w  Tomasz Snażyk – Sekretarz

w  daria abramowicz – Członek

w  Maciej Banach – Członek

w  Marcin Frączek – Członek

w  Szymon janiak – Członek

w  piotr laskowski – Członek

w  Michał nowak – Członek

w  jacek pawlak - Członek

w  paweł poleński – Członek

w  Marta poślad – Członek

w  Marcin różycki – Członek 

w  Marcin Serafin – Członek

w  artur Szymczyk – Członek

w  Michał waluga – Członek

w  Bartosz wolny – Członek

w  piotr zapała – Członek

Komisja ds. Innowacji została powołana uchwałą nr III/80 z 9 października 2021 Zarządu PZPN, 
na podstawie art. 36 § 1 pkt 17) w związku z art. 66 § 3 Statutu PZPN. Do zadań komisji należy: 
projektowanie i opiniowanie zadań PZPN oraz jego podmiotów zależnych w zakresie działań 
dotyczących innowacji i nowych technologii, wdrażanie nowych systemów informatycznych 
i monitorowania, transformacji cyfrowej oraz wspieranie badań przemysłowych, a także prac 
rozwojowych na rzecz piłki nożnej. 

W ostatnim roku członkowie komisji byli zaangażowani w pierwszy w historii polskiej piłki 
program dla startupów piłkarskich „Startupy w grze”, w którym nagrodą był wyjazd na 
mistrzostwa świata do Kataru.  

W ramach komisji powstały następujące grupy robocze:

f  grupa robocza ds. technologii dla kadry i działań zewnętrznych

f  grupa robocza ds. technologii dla pzpn i działań wewnętrznych

f  grupa robocza ds. strategii innowacji dla piłki nożnej w polsce

f  grupa robocza ds. startupów piłkarskich

f   grupa robocza ds. technologii sportowych w jednostkach 
naukowych i prowadzonych projektach badawczych

f  grupa robocza ds. działań spółki pzpn invest S.a. i spółek z grupy

f   grupa robocza ds. technologii zagranicznych, działań pro-
wadzonych przez inne instytucje i federacje

Komisja pozostaje w stałym kontakcie z członkami zarządu PZPN Invest S.A. i pracownikami 
Związku i w celu opiniowania stosowanych innowacji oraz nowych technologii PZPN i określenia 
pożądanych kierunków działań.

Sprawozdanie  
komisji ds. innowacji
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SPRAWoZdANiE  
KoMiSJi 
diALoGu SPoŁECZNEGo

ZA oKRES 01.09.2022 – 31.08.2023
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w  agnieszka Syczewska – Przewodnicząca 
(od 08.08.2023, wcześniej Przewodniczącą 
była agnieszka olesińska)

w Marcin Badura – Wiceprzewodniczący

w Małgorzata Sędzimir-pszowska – Sekretarz

w Marcin Stefański – Członek (Ekstraklasa S.A.)

w  Tomasz Brzozowski –  Członek (Pogoń Szczecin, Ekstraklasa)

w  Bartłomiej laburda –  Członek (Górnik Zabrze, Ekstraklasa)

w paweł kokot –  Członek (Lech Poznań, Ekstraklasa)

w  jakub laskowski –  Członek (Legia Warszawa, Ekstraklasa)

w andrzej dobrowolski –  Członek (Śląsk, Ekstraklasa)

w Tomasz wolicki –  Członek (Wisła Kraków, 1. liga)

w patryk kaźmierczak –  Członek (ŁKS Łódź, 1. liga)

w Mateusz więckowski –  Członek (Arka Gdynia, 1. liga)

w paweł ciećwierz – Członek (PZP)

w Maciej krzemiński – Członek (PZP)

Skład:

Do zadań Komisji Dialogu Społecznego należy:

f    implementacja porozumienia dotyczącego minimalnych wymagań 
dla standardowych kontraktów zawodników w sektorze zawo-
dowej piłki nożnej na terenie Unii Europejskiej oraz pozostałym 
terytorium UEFA, zawartego 19 kwietnia 2012 roku pomiędzy 
UEFA, Komisją Europejską, FIFPro, EPFL oraz ECA;

f   przygotowanie i rekomendowanie Zarządowi PZPN wszelkich 
zmian w przepisach dotyczących statusu zawodników grających 
w polskich klubach oraz zmian przynależności klubowej, zasad 
regulujących stosunki pomiędzy klubem sportowym a zawod-
nikiem profesjonalnym oraz regulaminu Izby ds. Rozwiązywania 
Sporów Sportowych;

Sprawozdanie komisji 
dialogu Społecznego
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f   opiniowanie projektów innych niż określone w punkcie IV lit. 
„b” aktów prawa związkowego, mających wpływ na sytuację 
zawodników profesjonalnych, w tym regulaminów organów 
dyscyplinarnych i Piłkarskiego Sądu Polubownego;

f   opracowanie wzorców kontraktów o profesjonalne uprawianie 
piłki nożnej oraz formularzy w postępowaniu prowadzonym przez 
Izbę do Spraw Rozwiązywania Sporów Sportowych;

f   prowadzenie kodeksu dobrych praktyk kontraktowych, stano-
wiącego kodyfikację dopuszczalnych i niekwestionowanych 
klauzul kontraktowych zawartych w umowach pomiędzy klubem 
sportowym a zawodnikiem profesjonalnym.

 
Stanowisko komisji jest przyjmowane w drodze konsensusu przedstawicieli klubów, zawod-
ników i Polskiego Związku Piłki Nożnej. 

W okresie sprawozdawczym Komisja Dialogu Społecznego odbyła 14 posiedzeń.  Wypracowała 
zgodę pomiędzy stronami, mającą na celu implementację porozumienia dotyczącego mini-
malnych wymagań dla standardowych kontraktów zawodników w sektorze zawodowej piłki 
nożnej na terenie Unii Europejskiej oraz pozostałym terytorium UEFA.

Strony, w ramach działań Komisji Dialogu Społecznego PZPN, wspólnie przygotowały projekt zmian 
w uchwale nr III/54 z 27 marca 2015 roku Zarządu Polskiego Związku Piłki Nożnej – minimalne 
wymagania dla standardowych kontraktów zawodników w sektorze zawodowej piłki nożnej, 
który został przyjęty przez Zarząd PZPN uchwałą numer VI/90 z 16 czerwca 2023 r. Z uwagi na 
szeroki zakres zmian postanowiono przyjąć je nie jako nowelizację, a jako nowy akt prawny. Nowe 
rozwiązania wejdą w życie 1 stycznia 2024 roku.

Strony deklarują wolę dalszej pracy w ramach Komisji Dialogu Społecznego, mającą na celu 
w szczególności przygotowanie rozwiązań dotyczących aktualizacji zasad rozstrzygania 
sporów kontraktowych pomiędzy zawodnikami a klubami piłkarskimi, a także aktualizację 
innych przepisów wewnątrzzwiązkowych, zgodnie z oczekiwaniami i wytycznymi FIFA oraz 
UEFA w zakresie tworzenia ram prawnych w oparciu o dialog i konsensus stron. 



SPRAWoZdANiE 
KLuBu SENioRA

ZA oKRES 01.09.2022 – 31.08.2023

Sprawozdanie z działalności Polskiego Związku Piłki Nożnej za okres 01.09.2022 – 31.08.2023210 Łączy nas piłka





Skład:
w  eugeniusz kolator – Przewodniczący
w  Hilary nowak – Wiceprzewodniczący
w  adam olkowicz – Wiceprzewodniczący
w  janusz kowalski – Sekretarz
w  Henryk apostel – Członek 
w  wiesław Bartosik – Członek
w  andrzej Bińkowski – Członek
w  Stanisław Bobkiewicz – Członek
w  andrzej Bobowski – Członek
w  lidia Borska – Członek
w  danuta Budek – Członek
w  jan Bzowy – Członek
w  janusz garlicki – Członek
w  czesław gołębiowski – Członek
w  irena grzelak – Członek
w  Bogusław Hajdas – Członek
w  wiesław jańczyk – Członek
w  jerzy koziński – Członek
w  edward lorens – Członek
w  krystyna loska – Członek
w  zdzisław łazarczyk – Członek
w  wojciech łazarek – Członek
w  piotr Maranda – Członek
w  andrzej Mroziński – Członek
w  Marek najder – Członek
w  wojciech reznerowicz – Członek
w  andrzej rynkiewicz – Członek 
w  Mirosław Starczewski – Członek 
w  andrzej Strejlau – Członek 
w  jerzy Talaga – Członek
w  andrzej wach – Członek
w  józef wiśniewski – Członek
w  Stanisław wzorek – Członek

Klub Seniora liczy obecnie 33 osoby, w tym 22 Członków Honorowych PZPN. W okresie 
sprawozdawczym stan osobowy klubu zmienił się z powodu śmierci Ryszarda Kosińskiego, 
Jerzego Figasa i Kazimierza Janeckiego. 

Klub prowadzi działalność na podstawie art. 76 Statutu PZPN oraz podjętej przez Zarząd 
Związku uchwały nr V/142 z 11 grudnia 2021 roku w sprawie zatwierdzenia regulaminu Klubu 
Seniora PZPN.

Stosownie do jego postanowień klub sprawował nadzór nad działalnością Rady Funduszu 
Pomocy Koleżeńskiej. W omawianym okresie odbyło się 11 protokołowanych  posiedzeń Klubu 
Seniora. Na niektóre spotkania udało się zaprosić przedstawicieli Związku oraz Ekstraklasy 
S.A. Byli to: wiceprezes ds. organizacyjno-finansowych Henryk Kula, wiceprezes PZPN ds. 
szkoleniowych Maciej Mateńko, Sekretarz Generalny PZPN Łukasz Wachowski oraz Prezes 
Zarządu Ekstraklasy S.A. Marcin  Animucki, który przedstawił historię spółki, zarządzającej 
rozgrywkami klubów PKO Bank Polski Ekstraklasy. Ponadto podzielił się uwagami dotyczącymi 
sprzedaży praw medialnych. 

W okresie sprawozdawczym, przy wydatnej pomocy Prezesa PZPN Cezarego Kuleszy, 
w ramach integracji wszystkich organizacji Klubów Seniora działających przy Wojewódzkich 
Związkach Piłki Nożnej, odbyło się spotkanie przewodniczących tych klubów z kierownictwem 
Klubu Seniora PZPN. Dzięki przychylności władz PZPN członkowie klubu mogą obserwować 
piłkarskie spotkania naszej reprezentacji oraz finał Fortuna Pucharu Polski, rozgrywany 
tradycyjnie 2 maja. 

W trakcie posiedzeń zarząd klubu organizował uroczystości jubileuszowe dla tych osób, które 
ukończyły stosowny wiek. W minionym okresie dotyczyło to:

f   Przewodniczącego Klubu: eugeniusza kolatora – 75 lat

f   Członka Klubu: czesława gołębiowskiego – 85lat

f   Członka Klubu: wojciecha łazarka  – 85 lat

f   Członka Klubu: jana Bzowego   – 80 lat

Sprawozdanie
klubu Seniora
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Podczas uroczystości jubilatom odczytano listy laudacyjne, wręczono upominki, nagrody 
jubileuszowe, a na koniec wszyscy zasiedli do wspólnego obiadu.

Tematem, który pojawiał się na posiedzeniach klubu, była kwestia korzystania z wdrożonego 
przez Fundację Piłkarstwa Polskiego programu wsparcia dla byłych piłkarzy i działaczy pił-
karskich poprzez kierowanie ich na dwutygodniowe turnusy rehabilitacyjne do sanatorium 
w Ciechocinku. Spośród członków klubu cztery osoby skorzystały z tej formy poprawy zdrowia. 

Pod koniec października 2022 roku Klub Seniora zorganizował „Akcję Znicz”. Złożono wiązanki 
biało-czerwonych goździków i zapalono znicze na grobach osób zasłużonych dla polskiej piłki 
nożnej. Dotyczyło to miejsc spoczynku następujących osób: Kazimierza Górskiego, Mariana 
Dziurowicza, Zbigniewa Jabłońskiego, Jana Maja, Stanisława Nowosielskiego, Henryka Loski, 
Kazimierza Deyny, Andrzeja Zientary, Leszka Rylskiego, Ryszarda Koncewicza, Władysława 
Stachurskiego, Jerzego Lechowskiego, Ryszarda Kuleszy oraz Jerzego Hołuba.

W akcji uczestniczyli członkowie klubu: Andrzej Strejlau, Stanisław Wzorek, Janusz Kowalski, 
Czesław Gołębiowski, Bogusław Hajdas, Wiesław Jańczyk, Marek Najder, Eugeniusz Kolator, 
Piotr Maranda,  Andrzej  Bobowski i Zdzisław Łazarczyk. 

Wszyscy Członkowie Klubu byli również zaproszeni przez władze federacji do wzięcia udziału 
w Walnym Zgromadzeniu Sprawozdawczym Delegatów PZPN, które odbyło się w 2022 roku.
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SPRAWoZdANiE  
RAdY FuNduSZu  
PoMoCY KoLEżEŃSKiEJ
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W okresie sprawozdawczym Rada Funduszu Pomocy Koleżeńskiej kontynuowała pracę 
na mocy uchwały nr III/53 z 9 października  2021 r. Zarządu Polskiego Związku Piłki Nożnej 
w sprawie zasad i trybu obsługi Funduszu Pomocy Koleżeńskiej PZPN.

13 marca 2023 r. dotarła do nas smutna wiadomość o śmierci Jerzego Figasa, Członka 
Honorowego PZPN, wybitnego działacza piłkarstwa radomskiego i mazowieckiego, wieloletniego 
sędziego I ligi i działacza w strukturach Kolegium Sędziów Polskiego Związku Piłki Nożnej. Odszedł 
od nas człowiek o wielkim sercu, skromny, życzliwy, niekwestionowany autorytet, aktywnie 
zaangażowany w prace Rady Funduszu Pomocy Koleżeńskiej. Jednomyślnie postanowiono 
kontynuować działalność Rady Funduszu Pomocy Koleżeńskiej w składzie pięcioosobowym.

Rada Funduszu Pomocy Koleżeńskiej w okresie sprawozdawczym odbyła siedem protoko-
łowanych posiedzeń, rozpoznając 78 wniosków osób zwracających się z prośbą o pomoc 
finansową w związku z problemami zdrowotnymi i trudną sytuacją materialną.

Biorąc pod uwagę przedstawioną dokumentację, Rada Funduszu Pomocy Koleżeńskiej 
przyznała zapomogi na kwotę 372 500 zł szeroko rozumianemu środowisku piłkarskiemu, 
tj. reprezentantom kraju oraz zawodnikom, trenerom, sędziom i działaczom różnych szczebli.

W uzasadnieniach wnioskujący podkreślali głównie konieczność leczenia licznych schorzeń, 
w tym również wynikających z kontuzji piłkarskich, poza powszechnym systemem opieki 
zdrowotnej z uwagi na niedostępność lub bardzo długi czas oczekiwania na świadczenia. 
Osoby objęte pomocą finansową Rady borykają się z kłopotami finansowymi w związku 
z podjętym intensywnym leczeniem,  kosztownymi operacjami, długotrwałą rehabilitacją 
w okresie rekonwalescencji, a w przypadkach niepełnosprawności lub ograniczeń mentalnych 
konieczności korzystania z pomocy osób trzecich.

Podwyższenie budżetu na rok 2023 do kwoty 350 000 zł, przeznaczonej na zapomogi, umoż-
liwiło Radzie Funduszu Pomocy Koleżeńskiej udzielenie pomocy większej liczbie osób, co jest 
niezwykle ważne z uwagi na stale rosnące koszty utrzymania, wzrost cen leków, materiałów 
higieniczno-opatrunkowych i zabiegów rehabilitacyjnych.

Rada Funduszu Pomocy Koleżeńskiej PZPN dziękuje działaczom Klubów Seniora w całej Polsce 
za ich cenną współpracę i pełne empatii zaangażowanie w niesienie pomocy potrzebującym 
wsparcia w trudnej sytuacji życiowej.

Sprawozdanie rady 
Funduszu pomocy koleżeńskiej

Skład:
w  lidia Borska – Przewodnicząca

w  janusz kowalski – Sekretarz

w  danuta Budek – Członek

w  jerzy Figas – Członek (do 13.03.2023)

w  czesław gołębiowski – Członek

w  Bogusław Hajdas – Członek
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SPRAWoZdANiE  
KoMiSJi odZNACZEŃ 
i ZASoBÓW 
ARCHiWALNYCH 
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Skład:
w  zdzisław łazarczyk – Przewodniczący

w  witold Bogdański – Wiceprzewodniczący

w  arkadiusz krakowiak – Sekretarz

w  waldemar antkowiak – Członek

w  włodzimierz Figas – Członek

w  arkadiusz Hirsch – Członek

w  Mariusz radek – Członek

w  andrzej kamiński – Członek

w  józef ozimek – Członek

w  antoni plona – Członek

w  andrzej Strumiński – Członek

w  Stefan Szczepłek – Członek

w  witold wójtowicz – Członek

w  andrzej wypysiński – Członek  

W okresie sprawozdawczym komisja realizowała zadania statutowe i zawarte w regu-
laminie. Opracowany został plan prac na 2023 rok oraz preliminarz wydatków. Komisja 
w pełnym składzie odbyła dwa posiedzenia plenarne oraz dziewięć posiedzeń roboczych 
Zespołów ds. Odznaczeń i Wyróżnień. Na posiedzeniach tych realizowano zadania bieżące. 

Podstawową działalnością komisji, realizowaną przez Zespół ds. Odznaczeń i Wyróżnień, było 
przyjmowanie, rozpatrywanie, opiniowanie i przedstawianie do zatwierdzenia właściwym 
organom wniosków. Do Zarządu PZPN kierowano wnioski o odznaczenia związkowe do 
Ministerstwa Sportu i Turystyki, wnioski o przyznanie trzystopniowej odznaki „Za Zasługi 
dla Sportu”. Rozpatrzono ogółem 562 wnioski, z których 21 oddalono ze względu na niewy-
pełnienie kryteriów regulaminowych. Wykaz wniosków pozytywnie rozpatrzonych w okresie 
sprawozdawczym z podziałem na poszczególne stopnie przedstawia się następująco:

Medale „za wybitne osiągnięcia w rozwoju piłki nożnej”

\  złote  25

\  srebrne  48

\  brązowe  48

odznaki Honorowe pzpn

\  złote  134

\  srebrne  116

\  brązowe  170

Powyższe odznaczenia otrzymywali piłkarze, szkoleniowcy, sędziowie, sponsorzy i przedsta-
wiciele władz samorządowych z okazji jubileuszów Wojewódzkich ZPN oraz klubów piłkarskich 
z 16 WZPN, a także przedstawiciele Klubu Seniora.

W okresie sprawozdawczym na podstawie przesłanych wniosków 32 klubom przyznano odznacze-
nia lub patery okolicznościowe z okazji jubileuszów bądź awansów do wyższej klasy rozgrywkowej.

Sprawozdanie komisji odznaczeń 
i zasobów archiwalnych
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Działając w porozumieniu z Kapitułą Nadawania Tytułu Sędziego Honorowego i Sędziego 
Zasłużonego Polskiego Kolegium Sędziów, komisja zaopiniowała:

f  8 wniosków na tytuł Sędziego Honorowego

f  18 wniosków na tytuł Sędziego zasłużonego

Zespół ds. Dokumentacji i Zasobów Archiwalnych kontynuował prace związane z ewidencją 
i gromadzeniem pamiątek oraz zasobów archiwalnych dotyczących statutowej działalno-
ści Związku.

Powołany zespół roboczy kontynuuje prace przygotowawcze do wydania aktualnego Albumu 
Członków Honorowych PZPN.



SPRAWoZdANiE 
KLuBu WYBiTNEGo 
REPREZENTANTA

ZA oKRES 01.09.2022 – 31.08.2023
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przewodniczący klubu 
wybitnego reprezentanta
w  dariusz dziekanowski 

Klub Wybitnego Reprezentanta, poprzez uhonorowanie najwybitniejszych piłkarzy Polski, 
daje wyraz uznania dla ich talentu, cech charakteru, sportowych dokonań i wkładu w rozwój 
polskiego piłkarstwa. Członkami Klubu zostają piłkarze, którzy w pierwszej reprezentacji 
rozegrali minimum 80 meczów międzypaństwowych. Członkami honorowymi klubu mogą 
ponadto zostać kadrowicze, którzy nie rozegrali wymaganego minimum spotkań, jednak 
wyróżnili się szczególnymi osiągnięciami sportowymi oraz postawą poza boiskiem. 

Celem klubu jest w szczególności wykorzystanie autorytetu jego członków do promowania 
polskiego piłkarstwa oraz podniesienie rangi reprezentowania Polski na arenach 
międzynarodowych. Obecnie przewodniczącym Klubu Wybitnego Reprezentanta jest Dariusz 
Dziekanowski.

W ww. okresie sprawozdawczym Klub Wybitnego Reprezentanta realizował zadania 
wynikające z regulaminu, jak również kreował nowe inicjatywy sprzyjające  propagowaniu 
futbolu zgodnie z ideą działalności oraz funkcjonowania KWR. 

Członkowie klubu, podobnie jak w latach ubiegłych, byli aktywni podczas spotkań i imprez 
promujących piłkę nożną, sportowy tryb życia i przede wszystkim – zasady fair play, 
zarówno na boisku, jak i poza nim.

Podczas posiedzenia Zarządu Polskiego Związku Piłki Nożnej, które odbyło się 22 
września 2022 roku, dwóm członkom Klubu Wybitnego Reprezentanta, Włodzimierzowi 
Lubańskiemu oraz Grzegorzowi Lacie, nadano Diamentowe Odznaczenie PZPN za wybitne 
osiągnięcia dla polskiej piłki nożnej.

Do Klubu Wybitnego Reprezentanta, zgodnie z wnioskiem, został przyjęty Kazimierz 
Kmiecik, uczestnik Igrzysk Olimpijskich w Monachium 1972, Montrealu 1976 oraz mistrzostw 
świata w RFN 1974. Ponadto, będąc zawodnikiem Wisły Kraków, zdobył dla niej 153 bramki 
w meczach mistrzowskich oraz cztery razy został królem strzelców polskiej ekstraklasy. 

Na spotkaniu KWR, które odbyło się przed meczem Polska – Holandia w Warszawie, zostały 
podniesione kwestie przyjęcia do klubu byłych reprezentantek Polski. Temat będzie kontynuowany 
na następnych posiedzeniach w celu omówienia regulaminu, a także spełnienia kryteriów, tj. liczby 
rozegranych meczów międzypaństwowych według oficjalnych kryteriów FIFA.

Sprawozdanie klubu 
wybitnego reprezentanta
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Niezwykle smutnym wydarzeniem, które miało miejsce w grudniu 2022 roku, był pogrzeb 
śp. Andrzeja Iwana, byłego reprezentanta Polski oraz medalisty mistrzostw świata.

W kwietniu 2023 roku delegacja członków Klubu Wybitnego Reprezentanta wzięła udział 
w XIV Mistrzostwach Polski Dzieci z Domów Dziecka w Piłce Nożnej. W lipcu 2023 r.  KWR 
włączył się w organizację i miał swoich przedstawicieli podczas finałów turnieju Orlen 
Junior Cup w Gdańsku, na którym obserwowali piłkarską przyszłość. W sierpniu członkowie 
klubu wzięli zaś ponownie udział w ósmych Mistrzostwach Świata Dzieci z Domów Dziecka 
w Piłce Nożnej, gdzie rywalizowało 21 krajów.
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lp. imię i nazwisko Mecze  w pierwszej 
reprezentacji

1. robert lewandowski  N 144
2. jakub Błaszczykowski 109
3. kamil glik  N 103
4. Michał żewłakow 102
5. grzegorz krychowiak  N

grzegorz lato 100

7 kazimierz deyna (zmarł 01.09.1989 r.)  97
8. jacek krzynówek

jacek Bąk  96

10. władysław żmuda  91
11. kamil grosicki  N  90
12. piotr zieliński  N  84
13. antoni Szymanowski  82
14. zbigniew Boniek  80
15. włodzimierz lubański  75
16. Tomasz wałdoch  74
17. Maciej żurawski  72
18. piotr świerczewski  70
19. Tomasz kłos

roman kosecki  69

21. Mariusz lewandowski
łukasz piszczek  N  66

23. dariusz dudka  65
24. dariusz dziekanowski

jan Tomaszewski  63

26. robert gadocha
Tomasz Hajto

roman wójcicki
 62

29. Henryk kasperczak
andrzej Szarmach  61

31. jerzy dudek
włodzimierz Smolarek (zmarł 07.03.2012)

Marcin wasilewski
jacek zieliński

 60

35. lucjan Brychczy
Stanisław oślizło  58

37. lesław Ćmikiewicz
jan urban  57

39. jerzy gorgoń
waldemar Matysik  55

41. Marek dziuba
paweł janas  53

43. andrzej Buncol  51
44. zygmunt anczok  48
45. ernest pohl (zmarł 12.09.1995)

zygfryd Szołtysik  46

47. gerard cieślik (zmarł 03.11.2013)  45
48. józef Młynarczyk  42
49. Stefan Majewski  40
50. roman korynt (zmarł 15.07.2018)

kazimierz kmiecik  34

N aktywni gracze
Stan na: 11.09.2023
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Skład:
w  wojciech Bochnak – Przewodniczący

w  Tomasz kulczycki – Wiceprzewodniczący

w  jacek adamski – Wiceprzewodniczący

w  Marcin orzeszek – Sekretarz

w  Stefan grodzki – Członek

w  robert gromysz – Członek

w  Bartosz guss – Członek

w  Marcin jaroszewski – Członek

w  andrzej kacperek – Członek

w  Maciej kolon – Członek

w  justyna Marciniak – Członek

w  jerzy nagawiecki – Członek

w  Hubert Siejewicz – Członek

w  andrzej Trzeciakowski – Członek

w  Stanisław Tomczyszyn – Członek

w  paweł żukowski – Członek

w  Sebastian Baca – Członek

Komisja działa w składzie 17-osobowym, powołanym przez Zarząd Polskiego Związku Piłki 
Nożnej uchwałą nr IV/119 z 15 listopada  2021 roku.

Posiedzenie Komisji ds. Współpracy z Samorządem Terytorialnym odbyło się 2 grudnia 2022 
r. w trybie hybrydowym. Przewodniczący komisji oraz poszczególni członkowie uczestniczyli 
w zebraniu w siedzibie PZPN, pozostali łączyli się za pomocą wideokonferencji.

W okresie sprawozdawczym Komisja ds. Współpracy z Samorządem Terytorialnym wyzna-
czyła strategie działania, cele oraz zadania, jakie będą podejmowane w najbliższym czasie. 
Głównymi tematami podjętymi podczas formalnych prac komisji były:

f   omówienie strategii finansowania zajęć piłki nożnej dla dzieci 
i młodzieży – kontynuacja ustaleń z poprzednich spotkań komisji;

f   kontynuacja prac związanych ze zmianami ustawowymi w zakresie 
ustawy o przeciwdziałaniu alkoholizmowi w taki sposób, aby co 
najmniej 30% funduszu alkoholowego, które są dochodami gmin; 
przeznaczane było na finansowanie sportu dzieci i młodzieży 
jako przeciwdziałanie alkoholizmowi;

f   złożono formalny wniosek do Ministerstwa Sportu i Turystyki 
z propozycją budowy w każdym mieście powiatowym boiska 
ze sztuczną murawą, tak aby szkolenie dzieci i młodzieży mogło 
odbywać się całorocznie. Ze względu na warunki pogodowe 
poza dużymi ośrodkami miejskimi i sportowymi nie ma możli-
wości prowadzenia całorocznego szkolenia dzieci i młodzieży. 
Zaproponowano, żeby finansowanie tego projektu odbywało się 
na zasadzie 33% przez trzy strony: Ministerstwo Sportu, Urzędy 
Marszałkowskie i samorządy gminne;

f   zaplanowano konferencję samorządowo-sportową na Stadionie 
Śląskim w Chorzowie, której celem miało być omówienie – wraz 
z samorządowcami – najważniejszych zadań dotyczących pro-
mocji sportu wśród dzieci i młodzieży;

Sprawozdanie komisji ds. współpracy 
z Samorządem Terytorialnym
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f   podjęto temat zatrudniania animatorów na Orlikach i zapropono-
wano, żeby większy wpływ na zatrudnianie animatorów miały 
Wojewódzkie Związki Piłki Nożnej;

f   zaproponowano, aby zredukować koszty związanie z opłatami, 
jakie lokalne kluby przekazują do regionalnych związków piłki 
nożnej (rejestracja zawodników, transfery).

Komisja ds. Współpracy z Samorządem Terytorialnym utrzymywała stały kontakt z członkami 
komisji również poza formalnymi spotkaniami. Komisja realizuje w sposób ciągły wyznaczoną 
na pierwszym posiedzeniu strategię oraz na bieżąco poddaje dyskusji wnioski zgłaszane przez 
poszczególnych członków.
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wspomnienie zmarłych

w Marek pawlak  (1965-2022)

w janusz Batugowski  (1948-2022)

w józef zwierzyna  (1940-2022)

w antoni ciszek  (1931-2022)

w dariusz raczyński  (1962-2022)

w Mirosław Małolepszy  (1955-2022)

w andrzej Magowski  (1966-2022)

w jerzy kaziów  (1963-2022)

w czesław Studnicki  (1943-2022)

w piotr werner  (1949-2022)

w jan Makowiecki  (1954-2022)

w igor Sypniewski  (1974-2022)

w ryszard per  (1954-2022)

w zbigniew padlikowski  (1957-2022)

w andrzej iwan  (1959-2022)

w zbigniew janikowski  (1947-2023)

w jan Schmidt  (1937-2023)

w ryszard kosiński  (1937-2023)

w eugeniusz olszyna  (1954-2023)

w jerzy Figas  (1933-2023)

w Henryk czylok  (1933-2023)

w roman lentner (1937-2023)

w andrzej Mazurkiewicz  (1941-2023)

w ryszard niemiec  (1939-2023)

w Mariusz prokop  (1968-2023)

w aleksander Bilewicz  (1946-2023)

w Bronisław Szlinter  (1940-2023)

w ryszard krawiarz  (1935-2023)

w ryszard wiśniewski  (1933-2023)

w eryk knop  (1940-2023)

w Stefan kliński  (1947-2023)

w andrzej kirsza  (1957-2023)

w Bernard przybylski  (1940-2023)

w antoni jawny  (1944-2023)

w kazimierz janecki  (1940-2023)

w Henryk Majnusz  (1943-2023)

w każdym roku polski futbol traci osoby znaczące dla niego bardzo 
wiele. wszyscy pamiętamy o tych, których zabrakło. wspominamy 
ich z zadumą i nostalgią. 

w minionym roku sprawozdawczym odeszli od nas m.in.:
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łódzki związek piłki nożnej
90-408 Łódź, ul. Próchnika 5
tel. (042) 639 78 05
(042) 639 78 70
e-mail: lodzki@zpn.pl
strona internetowa: www.lzpn.org

Małopolski związek piłki nożnej
31-216 Kraków, ul. Solskiego 1
tel., fax (12) 632 66 00
e-mail: biuro@mzpnkrakow.pl
strona internetowa: www.mzpnkrakow.pl

Mazowiecki związek piłki nożnej
02-707 Warszawa, ul. Puławska 111A, lok. 50
tel. (22) 827 58 74
(22) 827 40 68
fax (22) 827 49 79
e-mail: mazowiecki@zpn.pl
strona internetowa: www.mzpn.pl

opolski związek piłki nożnej
45-064 Opole, ul. Damrota 6
tel. (77) 454 37 34
fax (77) 441 84 81
e-mail: sekretariat@opolskizpn.pl
strona internetowa: www.pilkaopolska.pl

dolnośląski związek piłki nożnej
53-434 Wrocław, ul. Oporowska 62
tel. (71) 342 23 50
fax (71) 342 23 39
e-mail: dzpn@dolnoslaskizpn.pl
strona internetowa: www.dolzpn.pl

kujawsko-pomorski związek piłki nożnej
85-674 Bydgoszcz, ul. Gdańska 163
tel. (52) 341 13 33
e-mail: kujawpomorski@zpn.pl
strona internetowa: www.kpzpn.pl

lubelski związek piłki nożnej
20-637 Lublin, ul. Rzeckiego 21
tel. (81) 528 05 68
(81) 525 99 03
e-mail: lubelski@zpn.pl
strona internetowa: www.lzpn.pl

lubuski związek piłki nożnej
65-514 Zielona Góra, ul. Ptasia 2A
tel. (68) 452 82 00
fax (68) 452 82 01
e-mail: biuro@lubuskizpn.pl
strona internetowa: www.lubuskizpn.pl
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podkarpacki związek piłki nożnej
35-206 Rzeszów, Al. Gen. Okulickiego 18
tel. (17) 853 43 25
e-mail: podkarpacki@zpn.pl
strona internetowa: www.podkarpackizpn.pl

podlaski związek piłki nożnej
15-101 Białystok, ul. Jurowiecka 52
tel./fax (85) 654 52 81
(85) 664 85 90
e-mail: biuro@podlaskizpn.org
strona internetowa: www.podlaskizpn.org

pomorski związek piłki nożnej
80-530 Gdańsk, ul. Uczniowska 22
tel. (58) 522 50 30
e-mail: pomorski@zpn.pl
strona internetowa: www.pomorski-zpn.pl

śląski związek piłki nożnej
40-028 Katowice, ul. Francuska 32
tel. (32) 256 43 25
(32) 256 21 78
fax (32) 256 27 45
e-mail: slaski@zpn.pl
strona internetowa: www.slzpn.pl

świętokrzyski związek piłki nożnej
25-033 Kielce, ul. Ściegiennego 8
tel. (41) 361 91 79
        (41) 361 47 29
        (41) 334 91 08
        (41) 334 91 01
fax (41) 361 47 29
e-mail: biuro@szpnkielce.pl
strona internetowa: www.szpnkielce.pl

warmińsko-Mazurski związek piłki nożnej
10-449 Olsztyn, Al. Piłsudskiego 69A
e-mail: sekretariat@wmzpn.pl
strona internetowa: www.wmzpn.pl

wielkopolski związek piłki nożnej
60-622 Poznań, ul. Warmińska 1
tel. 600 437 114 
e-mail: sekretariat@wielkopolskizpn.pl
strona internetowa: www.wielkopolskizpn.pl

zachodniopomorski związek piłki nożnej
70-360 Szczecin, ul. Pocztowa 30/12
tel. (91) 484 47 25
e-mail: biuro@zzpn.pl
strona internetowa: www.zzpn.pl

opracowali pracownicy biura i członkowie komisji i zespołów pzpn.
redakcja: Paweł Drażba, Jacek Janczewski, Emil Kopański; Studio graficzne: Michał Kołodziej; 
Skład graficzny: Piotr Przychodzeń; Foto: Archiwum PZPN, Łukasz Grochala, Cyfrasport, Paula Duda, East News, PAP; 
druk: Copy General.
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